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Rok XXI.

Marszałek Piłsudski w Genewie.
Wielkie przygnębienie w Kownie.

Genewa, 9. 12. (PAT) Dziś na gra
nicy szwajcarskiej powitał marsz.

Piłsudskiego poseł Modzelewski, zaś

na stacji Renne oczekiwał min. Za
leski, szef gabinetu ministra Szum-

lakowski, którzy następnie wsiedli
do wagonu salonowego p. marszałka.

W południe pociąg przybył do Ge
newy. Na peronie oczekiwały na

przyjazd p. marszałka

t!umy publiczności,
licznie zeb,rani dziennikarze zagra
niczni z prezesem związku między
narodowego dziennikarzy, akredyto
wanych przy Lidze Narodów p, Wil-

liamsem na czele. Na dworcu powi
tał p. marszałka delegat Polski przy
Lidze Narodów p. Sokal oraz człon
kowie delegacji polskiej. W imieniu

kolonji polskiej wręczono p. marszał
kowi

bukiet czerwonych i białych
kwiatów.

Konsul generalny francuski powitał
p. premjera imieniem min. Brianda.
Ż dworca udał się p. marsz. Piłsudski

wraz z otoczeniem do hotelu, poczem
w apartamentach min. Zaleskiego
wydane zostało

śniadanie,

na którem obecni byli min. Briand

i Paul Boncour. Pod koniec śniada
nia przybył

Austen Chamberlain,

z którym p. marsz. Piłsudski poszedł
do swoich apartamentów, gdzie obaj
mężowie stanu

omawiali Sprawy polityki
międzynarodowej.

Według informacyj, obiegających |

koła polityczne, p. marsz. Piłsudski

odbędzie dziś jeszcze konferencję z

min. spraw zagr. Rzeszy Streseman
nem.

Genewa, 9. 12. (PAT) Uwaga całej
Genewy skoncentrowana jest dooko
ła hotelu, w którym zamieszkał mar
szałek Piłsudski. W sekretarjacie
Ligi Narodów zupełna cisza. Posie
dzenie sesji dziś po południu nie od
było się. Wszyscy politycy zagrani
czni, którzy rozmawiali w dniu dzi
siejszym z marsz. Piłsudskim, jak
Briand, Chamberlain i Paul Boncour

oblegani s§ przez dziennikarzy, któ
rzy jednak nie udzielili informacyj o

treści rozmów z marsz. Piłsudskim.

Jutro odbędzie się śniadanie u Brian
da, na którem oprócz zaproszonego
marsz. Piłsudskiego obecni będą
przedstawiciele wielkich mocarstw,
zasiadających w Radzie Ligi Naro
dów. W ten sposób odbędzie się ju
tro

pierwsze spotkanie marsz Piłsud
skiego ze Stresemannem.

Wedle krążących wiadomości, spra
wa polsko-litewska wejdzie na porzą
dek dzienny jutrzejszego popołudnio

wego posiedzenia, przyczem, jak
przypuszczają, znaleziono już formę
załatwienia konfliktu, czyniąc za
dość wymaganiom Polski, zmierzają
cej do

zlikwidowania stanu wojennego
polsko-litewskiego,

Genewa, 9. 12, (PAT) Hąvas. W

związku z rozmową, jaka odbyła się
między marsz. Piłsudskim a Cham
berlainem, agencja Havasa dowiadu
je się, że marsz. Piłsudski miał o-

świadczyć, że rząd polski nie zamie
rza uzyskiwać nowych gwarancyj,
ani nie żąda od Waldemarasa na
tychmiastowych stosunków dyplo

matycznych, zależy mu jedynie,; aby
Rada Ligi zajęła się sprawą zniesie
nia rzekomego stanu wojennego mię
dzy Polską a Litwą. Marsz. Piłsudski
miał wyrazić życzenie, aby Rada Ligi
poświęciła sprawie konfliktu polsko
litewskiego najbliższe swe posiedze
nie. P . marsz. Piłsudski zamierza o-

puścić Genewę już w sobotę wieczo
rem.

Berlin, 9.12. (PAT) ,,Vossische Zei-

tung” i ,,Berliner Tageblatt” w wy
daniu na sobotę stwierdzają jedno
myślnie, że cały dzień dzisiejszy stał
całkowicie pod znakiem marsz. Pił
sudskiego.

,,Yossische Ztg.” podaje jednocze

śnie pogłoskę, jakoby Waldemaras

miał zapytać jednego z koresponden
tów rosyjskich, w jaki sposób Niem
cy zostały pozyskane dla frontu an-

tylitewskiego. Z tego zapytania ,,Vos-
sische Ztg.” wyciąga dwa wnioski:

że Waldemaras liczył na jakąś spe
cjalną pomoc w Genewie lub że mu
siał on obecnie dowiedzieć się, czy
też domyśleć, że rozmowy, jakie to
czyły się na śniadaniu u min. Zale
skiego, poświęcone były zagadnie
niom, sięgającym o wiele dalej, niż

problem polsko-litewski.
Berlin, 9. 12. (PAT) ,,Vossische Zei-

tung” donosi z Genewy, że delegat
Holandji min. Boelahrts zakończył
dziś po południu swoje sprawozdanie
o konflikcie polsko-litewskim, które

na jutrzejszem posiedzeniu przedsta
wi Radzie Ligi.

Modlą się pod figurą...
Warszawa, 1Ó. 12. (Tel. wł.) Wia

domości z Genewy wywołały w Kow
nie nastrój pesymistyczny. We wszy
stkich kościołach na Litwie zarzą
dzono odprawienie nabożeństw na

intencję pomyślnego rozstrzygnięcia
Ligi Narodów, W Bazylice kowień
skiej uczestniczyli w nabożeństwie:
sztab generalny i przedstawiciele ko
wieńskiego rządu.

Berlin, 9. 12. (PAT) ,,Yossische Zei-

tung” donosi z Kowna, że obecnie na

Litwie panują nastroje przygnębiają
ce. Koła polityczne obawiają się kom
plikacji Waldemarasa i twierdzą, że

podróż marsz. Piłsudskiego do Gene
wy jest zapowiedzią pomyślnej decy
zji dla Polski. Organ półurzędowy
,,Lietuwa” atakuje Galwanauskasa i

wszystkie poprzednie rządy litew-

skie, oświadczając, że to z ich winy
Litwa znalazła się obecnie w sytuacji
niepomyślnej.

Przyjazd Piłsudskiego
zdenerwował Ligę Narodów,

Warszawa, 10. 12. (Tel. wł.) Kore
spondent genewski ,,Espressu Poran
nego” otrzymał, jak zapewnia, z mia
rodajnych kół polskich wyjaśnienie,
że nad Lemanem łączą z przyjazdem
Piłsudskiego jakiś nadzwyczajny,
niemal rewolucyjny sposób rozwią
zania sprawy litewskiej. Jest to po
myłka. W oczach premjera polskie
go jest zatarg problemem lokalnym.
Zjawienie się Piłsudskiego w Gene
wie oznacza, że Polska może sobie

pozwolić na podporządkowanie wła
snej racji stanu wielkiej racji świa
towego pokoju.

Warszawa, 10, 12. (Tel. wł.) Do

,,Głosu Prawdy" telegrafują z Gene
wy, że obeęność Piłsudskiego nie o-

granicza się wyłącznie do załatwie
nia sporu litewskiego. Briand, Cham
berlain i Stresemann zamierzają o-

mówić z marszałkiem Piłsudskim ca
ły szereg innych aktualnych proble
mów politycznych.

Na szali dziejów.

Próżno Waldemaras na hazard się ważył
I Polskę do Ligi Narodów zaskarżył -

Widzim w Genewie, który z dygnitarzy
Na szali dziejów naprawdę coś waży!
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Delegaci genewscy

unikają Waldemarasa.

Warszawa, 1Q. 12 . (Tel. wł.) Na ra
zie unikają dypl!omaci rozmowy z

Waldemarasem. Jes(t on osamotnio
ny. Ko.respondent ,, fexpreśsti Poran
nego’ zapytał litewskiego premjera,
czy jest bardzo zdenerwowany. Wal
demaras odpowiedział: czekam roz
wiązania. Dotychczas ttikt mi nic nie

proponował. Zdenerwowany nie je
stem.

Kiezupe!ns zwycięstwo
M§B! w Stawie?

Warszawa, W. 12 . (Tel. wl.) Wy
słannik ,,Rzeczypospolitej” do Gene
wy ksiądz Kaczyński donosi, że dziś

ma Waldemaras złożyć deklarację o

zakończeniu formalnego stanu woj
ny, jednak bsz nawiązania stcsun-

ków dyrlaniatycznyah. Podobne roz
wiązanie byłoby tylko ćzęśćiowem
twycięstwem Polski. W kołach dy
plomatycznych podkreślają, że nie-

możność osobistego Zetknięcia się
Waldemarasa z PiSsndskśm gmatwa
sytuację,

ee

Warszawa, 10. 12 . (tel. wł.) Wal
demaras w przewidywaniu przymuso
wej kapitulacji w sprawie stanu wo
jennego, usiłuje wpłynąć na odroczenie

Ostatecznej decyzji, Technika nawiąza
nia stosunków pofcojjowyeh między
Litwą a Polską nie Jest dotychczas u-

staiortą.

Tygodniowy przegląd
polityki zagranicznej.

Ubiegły tydzień stał poci znakie,m Ra
dy Ligi Narodów. Instytucja ta wy
kazała przy tej sposobno,ści swą war
tość nieocenioną dla po,koju Europy.
Przez tygodnie cńłe niemieckie i so

wieckie agencje prasowe urabiały opi
nję przeciw Polsce. A oto se
kretariat przedkłada temu dostoj
nemu zebraniu dyplomatów i setkom

dziennikarzy cały materjah Wystarczy
przejrzeć taki Annuiaire de la Societe
des Nations za 1920-27 r., wydany co

dopiero w porozumieniu z sekretaria
tem Ligi, aby przekonać się, jak bezpod
stawne są _skargi Litwy na Polskę.
Otóż periodyczne zebrania Ligi Naro
dów i objektywne z nich sprawozdania
uniemożliwiają już teraz politykę zor
ganizowanego kłamstwa, jaka cechuje
Niemcy (depesza Emska, zmyślone te
legramy o francuskich samolotach w

obrębie Niemiec ,w !ecie 1914 r. i podob
_ne.) Pod naciskiem Genewy nietylko
pacyfiści z obozu .,Mensehheit" potępia
ją dyplomację niemiecką, lecz nawet

organ socjalistów niemieckich ,,Vor-
warts" najpierw zarzucił Stresemanno-

wi, iż nie mając żadnych dowodów

przeciw Polsce, alarmował opinję groź
bą wojńy polsko-litewskiej. Obecnie
nVorwarts" zamieszcza artykuł szwedz
kiego uczonego, b: ministra prof. Un-

den4a, który w sporze litewsko-polskim
rację przyznaje raczej Polsce. Jest to

wielka zmiana w postępowaniu socja
listów, gdyż taki Breitscheid, socjali
styczny kandydat na ministra spraw
zagranicznych i delegat Niemiec do

Ligi Narodów niejednokrotnie wyzna
wał hasło rozbioru Polski, tj. zaboru
Pomorza i śląska...

^Germania” zajmuje nadal łajdac
kie stanowisko, pomimo, że warszaw
ski korespondent tego pisma, hr. Tog-
genburg najlepiej oświetlił klęskę poli
tyki niemieckiej w sprawie Wilna.

Łajdackie jest stanowisko pism demo
kratycznych, jak ;,Voss. Ztg." i ,,Beri.
Tagebl", które nie mogą się zdobyć na

potępienie antypolskiej polityki rządu,
aczkolwiek sa,me już nie wierzą w Woj
nę polsko-litewską.

Ale całą przewrotność moralną Nie
miec urzędowych cechuje skarga Stre
sem ann a na Polskę, że nie pozwoli sobie

wydrzeć dsieci solskich, Stresemanft

już nawet nie przeczy, że są to dzieci

polskie, które zapisano do szkół nie-

mieckięh pod groźbą wydalenia ojców
z pracy. Taka potworność leży zupeł
nie w Charakterze Niemców, u, których
zrodziła się zasada: ,,Gujus regfo, ejas
religio" (Książę protestancki narzuca!

swą herezję krajowi.) W myśl życzę
nia Stresemanna Liga Narodów, której
referent potwornej zasady Stresemanna
nie podzielił, odesłana została sprawa
do Tryb, w Hadze. Po wieczne czasy za
dokumentowana zostanie w ten sposób
przewrotność moralna republikań
skich (?) przywódców Niemiec, niczem
nie Ustępujących pod tym względem
takim kreaturom, jak Behmann-Holl-

weg oraz inne ministry Hohenzoller
nów.

Wobec tego zamachu Niemiec na

duszę dziecka polskiego pytamy:
Matko Polko! Czy ćhcesz zguby

dziecka polskiego? Nie kupuj towarów
niemieckich, wyrzuć zabawkę niemiec
ką, nie zasilaj groszem polskim tych,
którzy chcą uprowadzić w niewolę na
ród polski. I ty, kupcze polski, które
mu Niemiec chce podciąć egzystencję,

zabiegając o prawo osiedlania dla kup
ców i rzemieślników niemieckich, wy
rzuć towar niemiecki.

Wielkiem wydarzeniem w Genewie jest
przyjazd marszałka Piłsudskiego. Wódz

armji polskiej z 1920 r., którego zwy
cięstwo porównują ze zwycięstwem So
bieskiego pod Wiedniem, pojawi się po
raź pierwszy na konferencji najwybit
niejszych mężów Stanów Europy oraz

innych części świata.

Zdenerwonanie padło na Niemców:

Pojedzie czy nie pojedzie? - takie oto

nagłówki podawała każdego dnia prasa
nie,miecka. A.P.B.

Droiyzna rośnie.
(z)Warszawa, 10.12.(tel. w}.)Kil

kakrotnie odkładane zebranie komisji
statystycznej dla badań kosztów u-

trzymania, doszło wczoraj do skutku.

Ustalono, że w porównaniu z paździer
nikiem ogólny wzrost kosztów utrzy
mania w miesiącu listopadzie wynosi
1,7 procent.

Pachołek Waldemarasa podnosi
alarm wojenny.

Warszawa, 10. 12 . (tel. wł.) W Ko
wnie odbyła się wielka narada pod
przewodnictwem główno - dowodzącego
generała Żukauskasa. Przed obradami

złożyli wszyscy oficerowie przysięgę na

wierność rządowi. Generał Żukauskas
porównywał obecną sytuację Litwy do

roku 1920, kiedy Litwa wiodła wojnę z

Polską i podkreślił możliwość, że w

najbliższym czasie Litwę czeka znowu

wojna. Po tej konferencji wydano roz
kaz zabraniający oficerom opuszczania
koszar.

Waldemaras więzi cpozyclonistów
Jako zakładników.

Warszawa. 10 12. (tel. wł.) W Ko
wnie obiegają pogłoski, że były prezy
dent Litwy Grinius i inni wybitni przy
wódcy opozycji, chcieli wyjechać za
granicę. Rząd odmówił im wydania

paszportów z obawy, iż nawiążą kon
takt z P!eezkajtisem. Mówią, że rząd
zatrzymał wodzów opozycji jako zakła
dników,

Akcja antypolska na pograniczu
polsko - niemieckiem.

(z) Warszawa, 10. 12. (tel. wl.)
Rząd Rzeszy utworzył zapowiedziane
specjalne biuro w ministerstwie spraw
wewnętrznych, dla administrowania

sprawami Prus Wschodnich i teryto-
rjum położonych nad granicą Polski.

Na czele tego wydziału stoi dyrekto,r
departamentu dr. Dammann. Chodzi o

akcję germanizacyjną na pograniczu
Polski, oraz popieranie kolonistów nie
mieckich osiedlonych w Polsce.

Opin]a prof. Unden’a

przeciw uroszczenlom

WalOemarasa.

Berlin, PAT. Byty szwedzki minister

spraw zagranicznych, socjalista prof. Un
den, nadesłał ,,Vorwaertsowi" na prośbę
redakcji obszerny artykuł o konflikcie pol
sko-litewskim. Prof. Uf)den jest zdania, że

nie można znaleść żadnych podstaw praw
nych dla załatwienia tej sprawy. Teren Wi-

leńszezyzny - pisze prof. Unden - po ewa
kuacji wojsk niemieckich, okupowany był
od końca 1918 roku na zmianę przez wojska
rosyjskie, polskie i litewskie, a w końcu
roku 1920 z,ajęty został przez gen. Żeligow
skiego i od tego czasu pozostaje w rękach

polskich.
Prof. Unden oświadcza dalej, że nie moż

na przyznawać Rosji sowieckiej formalne
go prawa do decydowania, komu mają

przypaść tereny, należące porzednio do

Rosji, gdyż Rosja sowiecka zupełnie odżeg
nała się od wszelkich zobowiązań i praw

dawnego państwa rosyjskiego. Za rządów
Kiereńskiego Rosja uznała niepodległość
Polski i unieważniła wszystkie traktaty
rozbiorowe. Jeżeli rząd sowiecki w czasie

wojny z Polską odstąpił Wileńszczyznę Lit-

wie, co następnie potwierdzi! w traktacie
moskiewskim z dn. 12 lipca 1920 r., to jest
cze w ten sposób nie stworzył dla Litwy w

stosunku do polskiej Wileńszczyzny żad
nych praw. Wreszcie w r. 1921 Rosja w trak
tacie ryskim ogłosiła swoje desinteresse-
ment w sporze granicznym między Litwą
a Polską.

Dalej prof. Unden przypomina decyzję
Rady Ambasadorów i zaznacza, że rząd li
tewski, aczkolwiek nie podpisał Traktatu

Wersalskiego, ponieważ nie był Jeszcze
wówczas uznany de jurę, zwraca! się kil
kakrotnie do Rady Ambasadorów z prośbą
o wyznaczenie wschodniej granicy Polski.

Jednakże decyzji Rady Ambasadorów Li
twa nie uznała i powołuje się na umowę

suwalską, która Jednak nie była wcale

traktatem, lecz omową o zawieszenie bro
ni, nie ustalającą granicy, tylko linję de-

markacyjną. ., ..

Prof. Unden skłania się do wniosku, że
jedynem rozwiązaniem tej sprawy AiSfłby
być tylko plebiscyt, który jednakże hie: do
szedł do skutku, Sprawę Wileńsżczyzny
uważa autor nie za spór prywatny, ale za

spór polilyczny i oświadcza, że rozwiązanie,
które Polska w sprawie Wileńszczyzny
przeprowadziła przez zamach gen. Żeligow
skiego, trudno jest ocenić pod względem
celowości, ponieważ nie można wydawać
sądu bez znajomości terenu, a przedewszy
stkiem bez znajomości stanowiska ludności.

Jest jednak rzeczą mało prawdopodobną
- kończy prof. Unden - aby w Vt ilnie ist
niały jakieś wyraźniejsze dążenia do przy
łączenia się do Litwy.

Uwaga redakcji: Prof. Unden jest pro
fesorem prawa międzynarodowego i wy
kłada w Genewie na Akademji Między
narodowej prawa międzynarodowego.

Kronika telegraficzna.

Kardynał Hlond we Wiedniu.

Wiedeń, 9. 12. (PAT) Dziś przybył
tu w drodze do Rzymu J. E. ks: kardy
nał Hlond, którego na dworcu powitał
poseł polski w Wiedniu p. Bader.

Bank Polski otwiera kredyt dla

rolnictwa.

Warszawa, 10. 12 . (te!, wl.) W naj
bliższym czasie mają być uruchomione

długo-terminow’e kredyty inwestycyjne
dla rolnictwa w ogólnej sumie 20-30

miljonów złotych. Kredyty te będą czę
ścią sumy przeznaczonej z pożyczki a-

merykańskiej na inwestycje gospodar
cze. Udzielać ich będzie specjalna ko
misja w Banku Polskim.

Przesilenie rządowe w PlnlandjL

He1singfórs, 9. 12. (PAT) Gabi
net socjalistyczny podał się do dymisji
z powodu powzięcia przez parlament
decyzji w kwestji taryfy celnej, sprzecz
nej ze stanowiskiem rządu.

Poseł finlandzki w Warszawie

opuszcza Polską.
He !sin gfors, 9. 12. (PAT) Poseł

finlandzki w Warszawie p. Prokopa
mianowany został posłem w Bukaresz-

icio.
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Rozprawa w Genewie.

Waldemaras niemoże gestykulować, bo mu nasz Dziadek ręce

związał kaftanem bezpieczeństwa!

Psychologia a wybryki humoru

w polityce.
Uwagi nad stylem mów Piłsudskiego.

Niemcy i prof. Stroński nie mogą,

się uspokoić z powodu zwymyślania
Waldemarasa przez Piłsudskiego.
Jfiigt jednak pozatem szersze grono o-

z b- sejmu i senatu, w partjach,
a przedewszystkiem w prasie, którzy
z jednej strony układają dowcipy,
mające charakteryzować styl Piłsud
skiego, a z drugiej wyrażają sztuczne

oburzenie na dosadne wyrażenie,
wprowadzone do urzędowej mowy w

Polsce.
Aczkolwiek ogół przekonuje się co

raz bardziej, że jeśli Piłsudski kogo
zwymyślał, to na ogół słusznie, war
to przecież zaznajomić się z tem, jak

psychologja — zwana nauką o świa
domości - ocenia stany uczuciowe,
zwane wzruszeniami.

Niech się czytelnik nie przeraża u-

czoną nazwą. Kto umie poszukać
abonenta w książce telefonicznej, od
naleźć państwo Sarawakę w słowni
ku geograficznym lub odczytać kurs

akcyj na giełdzie, ten jest także u-

zdolniony do zaznajomienia się z naj
nowszym stanem przeważnej części
gałęzi nauk.

Psychologja zaś powinna zajmować
każdego kupca i inteligentniejszego
rzemieślnika, boć uczy ona o tem,

jak zyskać klijenta.

Na razie każą się uczyć psychologji
w seminarjach nauczycielskich, a

przecież koniecznie potrzebną jest o-

na każdemu dziennikarzowi, polity
kowi i działaczowi społecznemu.

Na początku br. znana księgarnia
warszawska ,,Gebethner i Wolff” wy
dała w przekładzie p. Izy Moszczeń-

skiej dzieło amerykańskich profeso
rów Colvina i Bagleya pod tytułem:
Postępowanie Człowieka (kurs wstę
pny psychologji dla nauczycieli).

Otóż autorzy stwierdzają co .nastę
puje:

świadomość służy do kierowania na-

szemi czynnościami... Na całość świado
mości składają się słany uwagi i stany
uczuciowe... Niety!ko stwierdzamy ist
nienie jakiegoś przedmiotu, lecz przy
wiązujemy do niego pewną wartość... po
doba nam się lub nie podoba-; lękamy się
lub radujemy... ,

Uczucia dają ton osobisty naszej §wia
domości...

Gdyby nie uczucia, życie byłoby wol
ne od cierpień, ale zarazem pozbawione
radości; znikłyby z niego i rozkosz i tro
ska, a zie i dobre stałyby się dźwiękiem
bez znaczenia. Przeżycia nasze byłyby o-

gołocone z wszelkich ludzkich wartości.

. ..Najpospolitsze wypadki i najstrasz
niejsze katastrofy przyjmowalibyśmy z

równie niezmąconym spokojem.

Hymn powyższy o wartości ’wzru
szeń napisali Amerykanie; w’artość

wzruszeń spostrzegli w rozwoju prze
mysłu amerykańskiego. To też Polak

nie ma powodu trzymać się suchej
teorji niemieckiej, która uczucia ni
by to wyklucza, a w rzeczywistości
jest najbardziej szowinistyczną, da
jąc się powodować nieokiełznanym
nacjonalizmem niemieckim.

Amerykańscy psychologowie przy
pominają, że wedle mniemania nie
jednych psychologów uczucia wno
szą zamę.t do umysłu, wedle drugich
są one wrodzone, czyli mają pocłsta-
wę w instynkcie... instynkt może w

pewnych warunkach znaleźć ujście
i wyraz w silnych w’zruszeniach. Je
śli instynkt zostanie zahamowany
w swych normalnych objawach, po
woduje to zaburzenia w świadomości
i towarzyszącem jej postępowaniu,
a takie zaburzenie jest oczywiście
wzruszeniem.

Ostatecznie jednak autorowie dzie
ła ,,Postępow’anie Człowieka” stwier-

dzają: że wzruszenie jest przeciwne
jasności myśli i... że przeszkadza ono

wykonaniu jakiegokolwiek czynu
konsekwentnie i stanowczo.

,,Zdarzyć się może — czytamy w

,,Postępowaniu człowieka” - że ktoś

mnie zelżył... opanowała mnie wście
kłość... instynkty, sięgające korzenia
mi epoki pierwotnej puszczy, wzbie
rają we mnie. Najprzód ślepo ude
rzam tego, kto mnie rozgniewał, po
tem zaś udaje mi się skutecznie go

wybić, skoro stanę się znów panem,

sytuacji, wzruszenie moje mija. Może

także nie poddaję się tym dzikim in
stynktom, zapanuję nad sytuacją
przez samą świadomość przewagi
mej nad napastnikiem i odwracam

się od niego z uśmiechem pogardy.
Tak, czy owak się stanie, w żadnym

tylawet obok

najdroższychpodarunków

KasetkiGwiazdkoweEIida

wyróżniają się przez swoją
elegancję i praktyćzność.
Nic tak nie ucieszy ob
darowanej damy, jak wy
tworną Kasetka niezrów
nanych wyrobów Elida.

KASETKI GWIAZDKOWE

Antoni Marczyński. 6)

Mowa Othe.
POWIEŚĆ FANTASTYCZNA.

Ul część trylogji p. t,:

,,WYSPA NIEZNANA".

(Ciąg dalszy).

Salmon drgnął niespokojnie. Jakaś
obłudna nuta zawibrowała w pozornie

szczerym głosie królowej. Nie stało

jednak czasu na refleksje, gdyż z ust

władczyni pad! oczekiwany rozkaz.
— Przeczytaj mi, co napisałeś o ze

szłym roj?;u. Rada posłucham.
Odchrząknął nieco i rozwinąwszy

trzymany w rękach rulon, czytał pew’
nym głosem:

— ,,Roku 2224-go od założenia mia
sta, a 11-go od..."

- To możesz opuścić — przerwała
mu z gestem zniecierpliwienia.

— Dobrze, o najmiłościwsza. Opu
szczę — -

. . . , ,Już w’czesną wiosną, skoro

tylko pora deszczowa przeminęła, z

polecenia mądrej władczyni, królowej
Othe I rozpoczęto budowę nowego
zbiornika w parku pałacowym. Zbior
nik ten zdobić będą cztery’fontanny,
wyrzucające wodę na t.aką wysokość,
jak żadna z dotychczasowych.

Biorąc pod uw’agę, że bohaterski

Raes, syn Sycheusą nie może podołać
ciężarowi włożonych nań obowiązków,
mianowała mądra władczyni drugiego
suffetę w osobie najznakomitszego le
karza Boabasa.

Zasługi tego męża są olbrzymie, al
bowiem on to właśnie odkrył trąd u

kilku obyw’ateli i przez szybkie odłącze
nie ich od reszty mieszkańców nie do
puścił do rozszerzenia się przeklętej
zarazy. To też nie można dosyć na-

chwalić wyboru mądrej władczyni."
— Toś bardzo dobrze napisał — rze-

kła Othe, przeszywając wzrokiem tro
chę zmieszanego pochwałą Salmona.

— Przeczytaj mi teraz ustęp końcowy.
— Dobrze, najmiłościwsza królowo -

odparł z źle ukrywaną radością. Cieszył
się niezmiernie, że denerwująca bądź
co bądź lektura, ma się ku szczęśliwe
mu końcowi.

,,Jeśli tedy rzucimy okiem na prze
szło dziesięcioletnie rządy królowej
Othe, musimy przyznać, że nawet 19
wieków trwające rządy arcykapłanów
nie wydały takich owoców, nie przyspo
rzyły krajowi takich monumentalnych
gmachów, nie wzbogaciły skarbu taki
mi dochodami, jak błogosławione pa
nowanie Othe, którą też darzy po
wszechna miłość całego narodu wszy
stkich warstw i stanów."

— Dość! — powiedziała i klaśńięciem
w dłonie przywołała dwie służebne

dziewczyny. Poleciła im przynieść
wszelkie przybory do pisania.

I w chwilę później siedział zdumio
ny nad wyraz Salmon przy stole, czeka
jąc zapowiedzianego dyktanda

— Pisz teraz słowo za słowem, co

odcmnie usłyszysz.
— Dobrze, najmiłościwsza królowo.
— Zaczynaj tedy: — ,,Wielki żal

przejmuje moje serce, że zły stan zdro
wia nie pozwoli mi na dalsze spisywa -

nie dziejów mego kraju, gdyż prawdzi
wą radość odczuwałem, przedstawiając

——--------------- 1-------------------------

w tym rękopisie, zgodnie z prawdą,
historję panowania wielkiej królowej".
- Napisałeś? - spytała.

— Na... pi .. . sa . .. łem — wyjąknął.
- Więc pisz dalej: — ,,Doszły mnie

wieści, że źli ludzie, podkupieni przez
kapłanów Baala-, przedstawiają królową
w najgorszem świetle i w tym duchu

czynią jakoweś zapiski. To wszystko
kłamstwo! Ja, Salmon, syn Hannibala

zaprzeczam ternu i zeznają, że szczerą

prawdę zawiera jedynie tylko kronika,
którą sam, dobrowolnie, bez niczyjego
przymusu... bez niczyjego przymusu -

powtórzyła z wielkim naciskiem —

spisywałem."
- Już ?

— Już, najmi?os.^ . .

— Jeszcze trochę! — ,,Czuję zbliżającą
się chorobę, być może śmierć. W oczach

mam krw’awe płaty, koła, gwiazdy...
ręce mi drżą jak w zimnicy. Pora mi

kończyć tę pracę. Jutro udam się do

znakomitego Boabasa, aby leki zapisał
stosowne."

- ...zapisał sto... sowne. . .

— wybełko
tał, pow’tarzając ostatnie słowa dykta
tu królowej.

- Zaraz skończę, pisz: ,,Mam prze
czucie, że już nie powrócę do mej umi
łowanej pracy. Nie wiem, komu naj
miłościwsza królowa zleci mą spuści
znę. W każdym razie polecam surowo

memu następcy, by nie zważając na złe

języki oszczerców, pisał dalszy ciąg kro
niki w duchu prawdy, jako ja ją pisa
łem." — Skończyłeś? /

Skinął głową, potakująco, bo głosu
nie mógł dobyć z zaschniętej krtani.

— Więc podpisz wyraźnie.
Spełnił rozkaz posłusznie.

Othe odebrała kronikę, zwinęła ją
ja,k należy i przyglądając się pobladłej
twarzy pisarza, wykrzyknęła z dobrze
udanem przerażeniem:

— Trąd!.. Widzę plamy na twarzy...
Hej!... Służba!...

Do sali wbiegły dwie służebne, a po
chw’ili garść żołnierzy, z pobliskiej w’ar
towni na prędce przywołana.

-Nie dotykajcie go — wołała - od-:

stąpcie! On ma trąd.
- Oooh! Bogini oddal zarazę od tego

domu! - wrzasnęły przestraszone
dziewczyny.

Salmon zachwiał się na nogach. Zro
zumiał w jednej chwili straszne niebez
pieczeństwo i nie mniej straszliwą ko
medię, jaką ehiano z nim odegrać, ale

przeświadczenie o własnej bezsilności

złamało go jak cyklon łamie młodą pajr
mę, której nasienie padło zdała od lasu
i której pień zgrubnąć nie zdąrzył.

— To... niepraw... da! — jęknął — To
fałsz! - Ja jestem zdrowy najzupełniej.

- Jakżeto? — zdziwiła się Othe —

Dopiero przed chwilką czytałeś mi za
kończenie swej kroniki, czytałeś mi, że

jesteś bardzo chory, że musisz iść do
Boabasa. Prosiłeś mnie, bym raczyła
wyznaczyć zastępcę, który za ciebie bę
dzie kronikę pisał. Może zaprzeczysz?
-- zasyczała,. podchodząc bliżej i wpija
jąc sztylety swych spojrzeń morder
czych w obezwładnioną ofiarę. A

ujrzawszy w jego oczach jakiś błysk
rozpaczliwej determinacji, wyjęła z fałd

swej chłamidy wie!ki zw’ój papyrusu i

podsunęła go pod sam nos Salmona.
— A to znasz? — spytała mrużąc oczy
z wyrazem niesłychanej złośliwości.

(Ciąg dalszy nastąpi).



Próba zalania wulkanu w Genewie.

Międzynarodowa straż pożarna zabiera się do pracy.

Waldsmaras w zmowie z tayttami

Chętnie odckłby im ".Kłajpedę,

Nacjonalistyczna ,,Ostpreussische
Ztg.”, wychodząca w Królewcu, do
nosi, że prezes ministrów litewskich
Waldemaras udzielił jej przedstawi
cielowi posłuchania w Berlinie. Wal
demaras oświadczył, że obszarem

kłajpedzkim roz?crządza Liga Naro
dów i Litwa choćby nawet chwiała,
nie może bez Ligi Narodów zmieniać

granic, oraz nie może bez zezwolenia

Ligi oddać Kłajpedy Niemcom. (Tu

otrzymuję Waldemaras dosłownie

następującą odpowiedź redakcji
,,Ostpreussiche Zeitung”: A!so be-

halt es Litauen nur gezwungener-
massen??? Ach, Herr Ministerprae-
sident, was sind Sie fur ein grosser
Fłunkerer in diesem Punkte!)

To ciekawe! A więc prezydent mi
nistrów litewskich oddałby Kłajpedę
Niemcom, ale biedak uczynić tego
bez zezwolenia Ligi nie może...

razie nie uciszę mego wzruszenia, pó
ki w jakikolwiek” spos,ób, czy to przez

czyn, czy też przez jasno określoną
myśl, która za czyn starczy, nie za
panuję nad sytuacją i nie znajdę z

niej lepszego, czy gorszego wyjścia”.
Rolę wzruszenia w nauczaniu j wy

chowaniu określają uczeni amery
kańscy w poniższy sposób:

.... sytuacja powodująca wzruszenie,
może nie być przeżyta bezpośrednio
przezemnie, lecz... mogę się przez imagi
nację postawić na miejscu innej csoby
Ł,, doznawać wzruszeń wobec wydarzeń,
fefóio mnie wcale nie dotyczą, nawet kie
dy nie wiążt mnie żaden interes osobisty
s jednostką, która w mej wyobraźni
znajduje się w położeniu trudnem lub

groźnem...
.. . ro)ą literatury w wychowaniu jest

przedewszystkiem wywołać w uczuciu

reakcję wzruszeniową../

Otóż wywiad Piłsudskiego z

PAT’em, w którym prof. Strońskie
mu i Niemcom nie podobało się na
zwanie Waldemarasa szaleńcem był
i pozostanie literaturą, która wywo
łała w całym świecie doniosłe echo;
miljony czytelników w iraaginacji
przeżywało ową noc z Piłsudskim,
kiedy łamał się ze sobą, czy zgodnie
z instynktem stanąć odrazu w pozy
cji obronnej, to znaczy ogłosić mobi
lizację, czy też zdać się na łaskę Li
gi Narodów. W świetnym monologu,
jakich nie wiele ma literatura pol
ska - nasuwa się tu nocna modlitwa

Jaremy Wiśniowieckiego u Sienkie
wicza. Wobec całego świata Piłsudski w

imieniu Polski głosi swoje wyznanie
wiary w ttles pokcju 1 Ligi Narodów.

Nowaczyński, najbardziej zajadły
przeciwnik Piłsudskiego, w przystę
pie szczerości orzekł, że Piłsudski ja
ko publicysta d!a zalet swego stylu
również zaliczony będzie do marszał
ków pióra.

j Nfe trzeba zapóminać, że Piłsudski

był przez długie lata redaktorem,
więc ma szkołę poza sobą; słowa

trzyma silnie w garści, a jeśli padnie
ostry wyraz, to nie bez kozery.

Dlaczego jednak prof. Stroński

inaczej ocenia wspomniany wywiad
Piłsudskiego?

Ponieważ prof. Stroński ma uczu
ciowy przesąd do Piłsudskiego, ulega
wzruszeniom niemiłym na sam

dźwięk tego nazwiska.

Piłsudski zburzył tyle przyjemnych
snów prof. Strońskiemu, że zostało

mu usposobienie niechętne Piłsud
skiemu. Wzruszenia te są tak przy
kre i silne, że prof. Stroński może o-

panować niechęć do Niemców lub

bolszewików, ale niechęć do Piłsud
skiego zawsze przebija, choćby ją
najstaranniej ukrywał. Jako epide
mja opanował przesąd uczuciowy
wobec Piłsudskiego Związek Ludo
wo-Narodowy. Komuniści polscy
przez przesąd uczuciowy do ustroju
kapitalistycznego podobnie zatracają
jasny pogląd na interes narodu i pań
stwa polskiego.

Otóż u prof. Stroń skiego i w Zwią
zku Ludowo-Narodowym możemy
zaobserwować ujemny objaw wzfu-

st?ań, ów przesąd uczuciowy, którego
rozum opanować nie może.

Co się tyczy Piłsudskiego nie żywi
on żadnych przesądów uczuciowych
powołuje on do służby państwowej
nawet endeków, chadeków, radyka
łów i socjalistów.

Wspomniani uczeni amerykańscy
zastanawiając śię nad praktyczną
stroną wzruszeń, mówią, że wartość

wzruszeń nie polega na samych obja
wach, ale w następstwach.

Jeśli gniew Piłsudskiego onieśmie
lił warchołów sejmowych i uciszył
Waldemarasa,lo był na miejscu, był
dobry.

Niekiedy — czytamy w ,,Postępo
waniu Człowieka” — trzeba wstrząś-
nienia duchowego, niemal katakliz
mu, by zerwać zastarzałe, szkodliwe

-=--

nawyknienia, a zapoczątkować nowe I

pożyteczne czynności.
Można tedy z punktu widzenia fi

zycznego widzieć we wzruszeniach

środek, blokujący dawne drogi wyła
dowań w systemie nerwowym, a o-

twierający nowe ścieżki dla spożyt
kowania ich w przyszłości; z punktu
widzenia duchowego zaś można u-

znać, że rolą ich jest obalać zastarza
łe, zapleśniałe i względnie szkodliwe

zespoły wyobrażeń, skupione wkoło

pewnych form postępowania a przez
to torować drogę do tworzenia się no
wych zespołów wyobrażeń i wszczę
cie nowych kierunków postępowa
nia.

...Narody - czytamy w ,,Postępo
waniu Człowiea” — tak samo jak
jednostki muszą czasem przejść
przez zupełny przewrót, aby wytwo
rzyć nowe lepsze przystosowanie...
Wielkie reformy polityczne dokony
wały się cżęsto w drodze postępu
stopniowego, powolnego i rozmyślnie
wprowadzonego w życie; niekiedy
jednak wszelkie racjonalne reformy
wydawały się wręcz niemożliwe do

urzeczywistnienia i tylko wielka ka
tastrofa mogła zapoczątkować lepszy
stan rzeczy. W szczególności zdaje
się to być prawdą o Wielkiej Rewo
lucji francuskiej... Rewolucja sama

była zła, ale jej wyniki były dobre.

Może jeszcze wymow’niejszy przykład
tego, jak niezbędne bywają gwałtow
ne wstrzą śnienia, stanowi wojna do
mowa w Stanach Zjednoczonych”. |

Czytając powyższe słowa, czytel
nik sam zada sobie ,pytanie"
Kto spowodował wypadki majowe
1926 r. w Polsce? — Wszak przesąd
uczuciowy przeciwników Piłsudskie
go, którzy sami byli zbyt nędzni, a-

by Polskę wydźwignąć z anarchji, a

nie życzyli powodzenia Piłsudskie
mu.

Przysłowie: ,,Nic chłopu po zegar
ku, kiedy nie wie, która godzina” —

można odmienić w ten sposób: Trze
ba ocenić pracę wodzów narodu, a

państwo będzie dobrze rządzone.
Polski psycholog, Władysław Da

wid, w swem dziele: Inteligencja,
wola i zdolność do pracy, stwierdza,
że, największego wysiłku mózgu wy
maga praca twórcy i organizatora
nowych ferm społecznych i państwo
wych, nowych wielkich przedsię
wzięć przemysłowych, dowódcy wiel
kiej armji podczas wojny.

Obok twórców praktycznych sto
ją twórcy systemów naukowych jak
Kopernik, mniejszą ilość pracy móz
gu przedstawia praca literacka i ar
tystyczna.

Widzimy więc, że psychologja u-

sprawiedliwia kult Aleksandrów, Ce
zarów, Napoleonów, Bolesławów,
Kazimierzy, Zamojskich, Kościusz
ków. Jest też uzasadnione wzrusze
nie, jakie budzą w Polsce nazwiska
Piłsudski i Dmowski. Szkodliwy dla

państwa jest przesąd uczuciowy wo
bec jednego i drugiego,

i A.PtB,

Z Ligi Narodów.
Sprawa mniejszości na Śląsku

1 Westerplatte przedmiotem obrad.

Genewa, 8 12. (PAT) Na dzisiej
szem popołudniowem posiedzeniu Ra
dy Ligi Narodów omawianą była spra
wa mniejszości niemieckiej na G. Ślą
sku. Sprawa ta była już parokrotnie
przedmiotem rozważań Rady Ligi,
przyczem ze strony niemieckiej czynio
ne są zastrzeżenia co do przyjmowania
dzieci do niemieckich szkół mniejszo
ściowych. Wobec tego sprawa zostaia
odesłana do trybunału sprawiedliwości
w Hadze dla uzyskania opinji.

Następnie rozważano sprawę stacjo
nowania o’krętów polskich w porcie
gdańskim. Sprawa ta również była
przedmiotem rozważań na poprzedniej
sesji Rady Ligi Narodów przyczem za
lecono wówczas prowadzenie bezpo
średnich rokowań między Gdańskiem
a Polską przy współpracy przewodni
czącego rady portu. Zaproponowane zo
stało rozpoczęcie tych rokowań w naj
krótszym czasie. Gdyby one zaś nie da
ły rezultatu, komisja morska wyzna
czy dwie delegacje, któreby asystowały
przy układach. Prezydent senatu gdań
skiego Sahm zgodził s:ę na te propo
zycj’e. Również min. Strassburger wy
raził nadzieję, że pertraktacje te do
prowadzą do pomyślnych rezultatów.

Następnym punktem porządku dzien
nego była sprawa Westerplatte. Spra
wa ta była również kilkakrotnie przed
miotem obrad Rady Ligi Narodów,
przyczem nie można było uzyskać do
tychczas ostatecznego zatwierdzenia

regulaminu. Podczas poprzedniej sesji
Rady Ligi postanowiono przydzielić re
ferentowi Villegasowi dwóch dorad
ców prawnych. W tej sprawie min.

Strassburger proponuje, aby całą spra
wę odesłano do opinji trybunału w

Hadze. Prezydent senatu wyraża zgo
dę na przyjęcie przez Polskę zastrzeżeń

co do opinii prawników, powołanych w

tej sprawie. Min. Strassburger przyłą-^ .

cza się. do poglądów prezydenta Sahma^,
Następnie Rriand zalecił powołać kom-

petentną komisję i przy układach

praktycznych kierować się oninją pra
wników. Następnie zabrał głos nono-’
wnie prezydent senatu Sahm. który za
znaczył, że jedynym celem debaty jest
znalezienie sposobu zapewnienia bez
pieczeństwa Gdańskowi i że zgadza się
on na prowadzenie pertraktacji na pod
staw’ę opinh pratoników.

Nowy dom wor^atów w Prusach.

Rada prowincjonalna uchwaliła

pobudować nowy zakład dla chorych
umysłowo w Prabutach. — W ten

sposób zawiedzione zostały nadzieje
huranacjonalistów sztumskich i iła
wskich.

Bitw’ę o zakład dla obłąkanych wy
grały więc Prabuty. Zakład dla obłą
kanych powstanie tuż przy mieście

i kosztować będzie około 12 miljo
nów marek.

Ksiądz lotnik.

Angielska firma lotnicza ,,Hawiłan-
da” otrzymała zamówienie od probo
szcza australijskiego, ks. Daniclsa na

samolot mniejszego typu. Ksiądz Da
niels ukończył szkołę lotniczą w Anglji
i obecnie przy pomocy samolotu chce

dokonywać wizytacji rodzin osadników

zamieszkałych ria rozległych obszarach

jego parafji.

Na fł’ss umiera najwięcej
. kobiet.

Na dorocznem zebraniu stowarzysze
nia lekarskiego w Nowym Jorku dr. W.

P. Healy, specjalista od choroby raka,
wygłosił ciekawy referat na temat tej
strasznej choroby. Oświadczył on, że

na ld łudzi umiera jeden na raka.
Stwierdził także, że choroba raka po
rywa coraz więcej ofiar, szczególnie
wśród kobiet. Ze statystyki światowej
wynika, że z każdych pięciu kobiet w

wieku pomiędzy 45 a 65 lat umiera na

jraka jedna.
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,,Stahlhelm" i hakatyści wobec

rokowań polsko-niemieckich.
Polityczna rola Stahlhelmu. - Kompromitacja z kpt. Ehrhardtem.

Oręuzie ,,żołnierzy frontowych" pod adresem Polski. - Wszech-

niemcy dzielnie im sekundują. — Mizerne argumenty prawne.
Obawa przed ,spolszczeniem marchji wschodniej".

Berlin, w grudniu.
Miljonowy zwią,zek ,,byłych żołnie

rzy frontowych” — Stahlhelm, z fa
brykantem likierów, kapitanem re
zerwy Scldte, podpułkownikiem szta
bu generalnego Dusterbergiem i ge
nerałem Czettritz na czele, zaczął
się ostatnio bawić w politykę. Przy
wódcy nienawidzący Francuzów, Po
laków, giełdy i parlamentu starają
się wytworzyć w podległych im od
działach pewne credo polityczne —

neofaszyzm na modłę drillu pruskie
go. Najtęższe siły t. zw. ,,młodego na
cjonalizmu” skupiły się w tygodni
ku ,,Standarte”; dla szerokich mas

pozostał głównym organem tygodnik
,,Stahlhelm”, zaopatrzony we wstęp
ne artykuły programowo-polityczne,
sprawozdania z działalności związ
ku, dział dla młodzieży, ujętej w

Jungstahlhelm i dział tradycyjny ,,z

przed dziesięciu laty”, t. j. z czasów

wojny światowej. Ta dziwna organi
zacja, popierana przez potentatów
przemysłowych, którzy często żądają
od swych robotników, by ci należe’i

do Stahlhelmu, popieraną oczywiście
przez junkrów, wiedzie widomy i po
ważany w wielu ,kołach żywot; pre
zydent republiki niemieckiej jest
członkiem honorowym Stahlhelmu,
a lizus nadworny Wilhelma, marsza
łek Mackensen, również dostąpił te
go zaszczytu. Stahlhelm przeciwny
jest ustrojowi parlamentarnemu;
przywódcy jego oświadczyli, że nie

będą kandydować do przyszłego par
lamentu, a ci, którzy byli członkami

partyj politycznych, ze stronnictw
swoich wystąpili; tem niemniej ma

związek b. wojskowych sposobność
manifestowania swoich zasad; kla
sycznym przykładem tego jest ostat
nie orędzie Stahlhelmu, poświęcone
rokowaniom polsko-niemieckim.

,,Stahlhelm uważa — brzmi orędzie
- że w polityce niemieckiej trzech

ostatnich lat zadużo uwzględniano
cele polityki gospodarczej, za mało

zaś wielkie polityczne i narodowe za
gadnienia przyszłości. Dla narodu

bez ziemi (,,Volk ohne Raum” - no
wy ,,szlagwort” propagandy zabor
czej) stanowi najważniejszy problem
utrzymanie istniejącego terytorjum
narodowego (,,Lebensraum”) we
wnątrz i poza (!) granicami Niemiec.

Mniejszości niemieckie w Poznafi-

skiem i w Prusach Zachodnich cie
miężone są (?) w stosunku do swego

stanu posiadania i do swych praw

kulturalnych... Pogrążone są one w

rozpaczy, gdyż czują, że są opuszczo
ne przez Niemcy. Przy dzisiejszym
stanie prawnym zachodzi obawa, że

rhniejszości niemieckie, a zwłaszcza

drobni włościanie i miejscy rzemieśl
nicy zostaną pozbawieni swej ziemi

(,,von der Scholle verdrangt wer-

den”) w przeciągu paru lat i powię
kszą przerost ludności w samych
Niemczech. Stahlhelm oczekuje od

rządu Rzeszy i od wszystkich partyj
niemieckich, że, przy zawieraniu
traktatu handlowego z Polską, pra
wa mniejszości niemieckiej w Polsce

będą całkowicie zapewnione”, (!!l).

Tyle oficjalny tekst oświadczenia.
Nie będziemy nad niem dyskutować,
chcemy jedynie oświetlić kręte ścież
ki, jakiemi lubi chadzać nieoficjalna

Szczęśliwy!

Eksposeł Dymowski pobiera dalej dyety - ale już in natura.

Nie można robić

.KaKao z zapałeK!
Tanie kakao pozostawia zawsze osad

na dnie filiżanki, gdyż zawiera
bezwartościowe domieszki. Suchard
Kakao wyrabiane jest tylko z najlepszego
dojrzałego ziarna kakaowego,
a temsamem jest w 1 OO% pożywne
i nie pozostawia żadnego osadu,^

SUCHARD-K AKAO

i

najlepsze śniadanie

wzmacnia mięśnie - nspnKaja nerwy.

SUCHARD - CZEKOLADA
od przeszło 100 lat uznana za najlepszą w śwleclet,

Nie droższe od innychu
MILKA-YELMA-BITTRA

polityka Stahlhelmu. W swoim cza
sie pisano wiele o stosunku podległo
ści między Stahlhelmem a b. dowód
cą Reichswehry gen. v . Seecktem;
wtedy zresztą Stahlhelm chciał być
organizacją wojskową; dziś podobno
jest inaczej; związek ma cele ,,naro-

dowo-polityczne”. Otóż w związku,
z temi b. chwalebnemi zadaniami go
dzi się zanotować posunięcie kpt.
Ehrhardta, osławionego przywódcy
z r. 1920 (Putsch Kappa), potem sze
fa tajnej a ponurej organizacji ,,Con-
sul”, której nici biegły od zamachów;
na działaczy lewicowych w Niem
czech do rojalistów;. i przewr;oto’wców
węgierskich. Kapitan Ehrhadt, do

niedawna członek prezydjum Stahl
helmu, zaczął kokietować usilnie

bojówką komunistyczną — Roter

Fronfkampierbund, związek b. woj
skowych niemieckich-komunistów, o

sile 150 do 200 tysięcy członków. Bo
jowcy komunistyczni poszli rzekomo

na te układy; kiedy zaś miała nastą
pić oficjalna kompromitacja kapita
na Ehrhardta, Stahlhelm, chcąc u-

przedzić wypadki skłonił niefortun-

Jśfroraifha oietisielna.

D panta Dmowskim jako szamp!onie literatury - Takie pan
Korfanty jest matadorem piśmiennictwa narodowego. - Pan

Adolf KowaczyAski przesadza. Moja obrona posła Dornowskiego
wobec pana prokuratora.

Na niwie Pańskiej, która się nazy
wa piśmiennictwem narodowem, je
stem tylko skromnym robociarzem,
i nie zazdroszczę żadnemu z kolegów,
gdy głowę swoją w papierowe przy
straja !aury. Bo nawet gdy pan
Dmowski w literackim turnieju po
łożył Zegadłowicza i ś. p . Przyby
szewskiego i wziął nagrodę imienia

Kasprowicza, westchnąłem z pokorą:
dziej się wola Boża i magistratu po
znańskiego!

Tak samo bez cienia zawiści czy
tam wszystkie literackie płody pana
posła Korfantego, w których stara się
on udowodnić, że jest porządnym
człowiekiem. A już zgoła uradowała

się dusza moja, gdy przeczytałem
hiografję Waldemarasa, nakreśloną
mocnem a dyplomatycznem piórem
premjera Piłsudskiego. I przyznają
w prostocie ducha mojego, że daleko

mi do tężyzny literackiej pana mar
szałka, którego też vox populi słusz
nie bardzo nazywa Jasnowidzą.cym z

Sulejówka.
Tak skromnego będąc o sobie sa

mym mniemania, zażenowałem się
wielce pochwałą, jaką na łamach

,,Warszawskiej Gazety Porannej” wy
pisał mi pan Adolf Nowaczyński. Za
sypując komplementami całą prasę

polską, specjalnie niżej podpisanego
nazwał starym rekinem dziennikar
skim.

Nie zaslużyłpm na ten zaszczytny
przydomek. Nie zasłużyłem choćby z

tego względu, że jako rekin powinie
nem w doborze mego żeru nie być
wybrednym. Powinienem, jako re
kin, połykać nawet najniestrawniej-
sze świństwa. A ja - przebacz Bóg —

nigdy ani nie próbowałem połknąć
kolegi Nowaczyńskiego, wiedząc i,
czując dobrze, że go zaraz zwrócę,
czem społeczeństwu przysługi nie

wyrządzę a siebie śmiertelnej cho
roby żołądka nabawię. A także nie
słychaną jest to w historji natural
nej rzeczą, aby rekin połykał hyenę,
i to tylokrotnie... centkowaną.

Więc gdy ja jestem skromny sobie

tylko servus Dei, to pan Nowaczyń
ski jest wielkim flagellantem polity
cznym, prawdziwym gajzerem atra
mentowym, który sika dokoła endec
kim mułem, siejąc strach i przeraże
nie nawet we własnym obozie. Może

po latach, a więc w perspektywie hi
storycznej, zelżeje w oczach potom
nych groza jego postaci. Może

znajdzie się kiedyś bjograf, który o

nim krótko napisze: był to taki trem-

bacz, że Boże mu przembacz! Na ra
zie jednak jest Nowaczyński pozau-
nistą obozowym, płuca swoje tak

mocno wydymającym, że więcej to
nów a retro mu ucieka, niż przez

gardło z niego wychodzi.
Ten zasłużony hołd mojemu war

szawskiemu koledze oddawszy, mu
szę wziąść w obronę literackiego nie
szczęśnika, jakim jest pan poseł Dy
mowski. Nieboże nie może sam sie
bie bronić, bo pan prokurator zwią
zał mu ręce i pana posła za jego
bujną fantazję osadził w lochu, w

którym zwykła gasnąć wszelka in
wencja autorska. Nie jest zaś pan
Dymowski nowożytnym Cervante-

sem i ,,Don Kiszota” za kratami nie

napisze. Najwyżej mógłby stworzyć
jeszcze parę fikcyjnych weksli j nie-

pokrytych czeków. Ale właśnie o

tę jego twórczość chodziło panu pro
kuratorowi.

Naturalnie z panem prokuratorem
trudną jest wszelka walka. Pan Dy
mowski ma po swej stronie fantazję,
polot, rozmach, Apollina z muzami,
a pan prokurator ma za sobą kilka

suchych paragrafów i policjanta,
którymi bije on najlepiej wytreno-
wanego przeciwnika.

Co zrobił Pan Dymowski? Napisał
jak to już powiedziałem, kilka fik
cyjnych weksli i parę czeków, które

nie miały pokrycia. Pan Dymowski,
jako ich autor, obracał się zatem w

świecie nierzeczywistości. I to ma

być casus be!li między nim a panem
prokuratorem? Alboż Verne, Wells

lub Żeromski nie operowali także te-,
matami fantastycznymi?, a przynaj
mniej nierealnymi chwilowo? 1 ża
den z nich w kryminale dlatego nie
siedział.

A jeżeliby nawet pan prokurator
weksle i czeki pana Dymowskiego
chciał oceniać nie z punktu czysto
literackiego, tylko prawno-gospodar
czego, to i tak za błędy naukowe ni-,
kogo do sądowej odpowiedzialności
pociągać nie wolno. Informowałem

ja się co do tego u najwybitniejszych,
prawników, z których dr. Murach

bardzo kunsztownie rzecz ujął, mó
wiąc: biedny poseł Dymowski par!ł
ofiarą swej nieznajomości ustawy
karnej!

C Czyż wobec takiej opinii potrzeba
jeszcze więcej słów tracić w jego o-

bronie?

Kończę, bo serce pęka — a i nafty
szkoda. Innych ja się rzeczy spodzie-
wałem po sanatorskich rządach pa
na marszałka. Uciemiężoną została
literatura piękna, której z takim za
pałem oddąwał się nasz poseł z woli
ludu! St. Brandowski,
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nego amatora-dyplomatę do wystą
pienia.

Ten charakterystyczny incydent ja
sno i wyraźnie wykazuje, że Stahl-
helm zdolny jest mniej więcej do

wszystkiego; dlatego też czytać trze
ba orędzie związku b. ostrożnie i z za
stanowieniem; nie ulega wątpliwo
ści, że nie przemawia z orędzia grupa
ludzi, która nie wie. że mniejszości
niemieckiej w Polsce dzieje śię bezpo-
równania lepiej, niż mniejszości pol
skiej w Niemczech. Nie, Stahlhelm

wie nąpewno doskonale, jakie jest
położenie Niemców w Polsce; mimo

tego rozmyślnie i ze złą wolą publi
kuje odezwę, którą potem oficjalna
polityka niemiecka może użyć, jak
jej się spodoba...

Sekundują Stahlbelmowi dzielnie

wszechniemcy, którzy w swoim orga
nie, berlińskiej ,.Deutsche Zeitung”
obszernie się rozwodzą nad ,,narodo
wo niemieckiem znaczeniem trakta
tu handlowego z Polską”. Anonimo
wy b. wyższy urzędnik administra
cyjny z Poznania, ,,dobry znawca o-

becnych stosunków na wschodzie”

powtarza mniej więcej żądania
Stahlhelmu. uzupełniając je zresztą
ciekawemi danemi.

Anonim z ,,Deutsche Zeitung” żali

się gorzko z powodu rzekomo obec
nie uprawianych dalszych likwida-

cyj majątków niemieckich w Polsce.

Druga skarga: odszkodowanie za li
kwidację jest tak niskie, że ,,właści
wie Niemcy, pozbawieni ziemi, mieli
by za to jeszcze rządowi polskiemu
coś dopłacić. Wielkodusznie — iro
nizuje autor - zrezygnował rząd
polski z tej dopłaty”. Po tych i in
nych ogólnikach przechodzi anonim

do sprawy kolonistów; dziś jeszcze
istnieje w Polsce około 10 tysięcy ko
lonistów (przeważnie włościan), któ
rzy nabyli ziemię przez Komisję Ko-

lonizacyjną (osławionej pamięci!).
Ówi koloniści zawarli w swoim cza
sie umowę (,.Rentengutsvertrag”) z

rządem pruskim, na zasadzie której
rząd pruski miał w pewnych wypad

kach prawo odkupu. Teraz oburze
nie: Państwo Polskie uważa się za

uprawnione do tego prawa odkupu
wobec kolonistów, co według pana
anonima prawnie nie jest w porząd
ku. I taki pan był ,,wyższym urzędni
kiem administracyjnym”! Taki pan.

który nie zna elementarnych zasad

prawa międzynarodowego! Który nie

wie, że Państwo Polskie automatycz
nie weszło we wszystkie prawa

państw zaborczych na odzyskanych
ziemiach polskich! I który żąda, aby
kwestję kolonistów uwzględnić przy

rokowapiach polsko-niemieckich w

sprawie traktatu handlowego!
Co stałoby się z owymi 10 tys. ko

lonistów, gdyby rząd polski odkupił
ziemię? Ponieważ sa to przeważnie

. liczne rodziny, opuściłoby ,,marchię
wschodnią” 00 do 100 tysięcy osób.

Niemczyzna w Polsce byłaby jaknaj-
bardziej zagrożona...

Trudno nam uspokoić ,,Deutsche
Zeitung”. To jedno możemy tylko po
wiedzieć: jeżeli Niemcy w granicach
Rzeszy nie przestaną mówić o ,,ra
bunku korytarza”, ,,konieczności
odzyskania Poznańskiego, Pomorza,
Śląska”, .,roli Niemców w Polsce, ja
ko strażników na chwilowo utraco
nym posterunku” itp. itp., póty ża
den rząd polski, nawet jaknajbar-
dziej dla Niemców-obywateli pol
skich życzliwy, nie będzie mógł ul
żyć poszczególnej ciężkiej doli tej czy

innej rodziny niemieckiej; wyłączną
zaś winę tego ponoszą hakatyści z

Berlina i inych środowisk wybujałe
go nacjonalizmu pruskiego.

Dr. AI-ski,

Uwaga redakcji: Widzimy, że

Niemcy koniecznie chcą obsadzić na
sze miasta swoimi kupcami i rze
mieślnikami. Kupiec polski, który
poleca niemiecki towar, toruje drogę
najazdowi niemieckiemu. Niech or
ganizacje kupieckie zawczasu po
myślą o bojkocie towarów niemiec
kich.

List z Krakowa.
Akcja wyborcza do nowego Sejmu i Sena

tu rozpoczyna się w woj. krakowskiem na

dobre. Jakkolwiek sprawy bloków wybor
czych nie rozstrzyg!y jeszcze zarządy głów
ne poszczególnych ugrupowań politycznych
- to jednak w poszczególnych okręgach
uważa się pewne rzeczy jako zdecydowane.
W woj. Krakowskiem uchodzi na rzecz pew
ną blok Ch. D, z ,,Piastem". Opinja publicz
na uważa taki sojusz za konieczny wobec

akcji stronnictw radykalnych i wywroto
wych. Podejmowane są również starania,
by do bloku Ch. D.-Piast przystąpiło Stron
nictwo Katolicko-Ludowe. Ugrupowanie to,

którego wpływy rozciągają się jedynie na’

’diecezję tarnowską, zaawansowało się w o-

statnich miesiącach bardzo silnie po stro
nie rządu. Temsamem znalazło się w jed
nym szeregu z p. Bojką i ze Stronnictwem

Chłopskiem, któremu w Małopolsce patro
nuje osławiony z różnych afer korupcyj
nych Jan Stapiński. Zwolennicy Stronnic
twa Katolicko-Ludowego nie mogą oczywi
ście zachwycać się takim sojusznikiem
w walce wyborczej, jak Stapiński, propaga
,tor t. zw. Kośeiola Narodowego i różnych
sekt protestanckich. To też żądają od swo

ich przywódców zerwania nienaturalnego
sojuszu z wrogiem Kościoła katol. Oczeki
wać należy, że żądanie to zostanie uwzględ
nione. o ile stron, katol. ludowe nie chce

pogrzebać się z opinji katolickiej.
Narodowa Demokracja, która w poprzed

nim Sejmie miała 5 przedstawicieli z woj.
krakowskiego, pójdzie do wyborów zapew
ne sama, bo żadne ze stronnictw umiarko
wanych nie chce się wiązać r partią, która

według zgodnego poglądu zawiodła oczeki
wania społeczeństwa. Czy N D., Idąc samo
dzielnie do wyborów, zdobędzie Jaki man
dat z woj. krakowskiego, Jest rzeczą bardzo

wątpliwą. To jesi rzeczą pewną, że miasta

które w roku 1922 liczyły poważną liczbę
zwolenników N. D,, obecnie nie wchodzą w

rachubę. A wpływy N D. na wsi i poprzed
nio były bardzo skromne.

Na terenie Krakowa tworzy się na czas

wyborczy jeszcze jedno ugrupowanie, które
mu patronują członkowie prezydjum mia
sta oraz b. poseł z Krakowa p. Mianowski.

Nowy ten twór nie ma jednakże żadnych
szans wyborczych, bo opiera się jedynie na

kilku ambitnych jednostkach, które jednak
nie mają za sobą żadnych organizacyj. Są
to generałowie bez wojska. Przy urnie wy
borczej zostanie ich los przypieczętowany,
podobnie jak się to stało w roku 1922 z te
go rodzaju dorywczemi ugrupowaniami.

W niedzielę! bm. odbyła się w Krakowie

wzniosła i rozrzewniająca uroczystość. Oto

w ruinach kościoła św. Agnieszki przy ulicy
Dietlowskiej, wykupionych z rąk żydow
skich, poświęcono krzyż, jako symbol obję
cia tego zabytk’i sztuki kościelnej przez lud
ność katolicką miasta. Podniosły był to mo
ment, gdy po 150 latach zawisł w presbite-
rjum kościoła ,ponownie krzyż Uroczystość
tę przygotowały chrześc. związki zawo
dowe. które w odzyskanym kościele urzą

dzily uroczystość św. Mikołaja dla dzieci

członków. Podwójna ta uroczystość zgro
madziła ponad 1.000 osób, co świadczy o

znakomitym rozwoju chrześcijańskiego ru
chu zawodowego w Krakowie.

Miasto Kraków uzyskało nowy wspania
ły gmach. W niedzielę ubiegłą został otwar
ty budynek Kasy chorych przy ul. Batorego
nr. 3 . Budynek ten, istny pałac, mieści biu
ra oraz ambulatorja lekarskie Kasy cho

rych. Nowy gmach urządzony według naj
nowszych wymogów hygjeny, jest pierw
szym tego rodzaju w Polsce, a zapewne i

nie ostatnim z pośród gmachów Kas Cho
rych w innych państwach Koszta budowy
wyniosły 1.200.000 zł. Zostały pokryte z 1 %

podwyżki składek członkowskich. W otwar
ciu nowego gmachu wziął udział minister

pracy i opieki społecznej p. dr. Jurkiewicz
ze sztabem urzędników ministerstwa oraz

przedstawiciele władz miejscowych cywil
nvch i wojskowych. Po wykończeniu gma
chu administracyjnego przystąpiła Kasa

Chorych do budowy własnej lecznicy obli
czonej na 300 łóżek Lecznica stanie przy uł.

Prądnickiej za torem kolejowym jp.

Wojsko stacza walki z bandytami.
30 niebezpiecznych bandytów postrachem województwa

stanisławowskiego.
Ze Lwowa donoszą,:
W okolicy, miejscowości klimatycz

nych Żabie. Tatarów, Worochta, na te
renie województwa stanisławowskiego,
pojawiło się około 30 niebezpiecznych
i karnie zorganizowanych bandytów,
którzy teroryzują mieszkańców. Napa
dy rabunkowe i gwałty doprowadziły
ludność do takiego zdenerwowania, że

władze cywilne zdecydowały się zwró
cić do władz wojskowych o współdzia
łanie z władzami policyjnemi.

Z Kołomyji wyruszyła kompanja
wojska, która w tej chwili znajduje się
w górach na terenie operacyjnym.

Wielkie wrażenie wywołał fakt sen
sacyjnego uprowadzenia w góry przez
bandę mieszkańca Tatarowa Mikołaja
Pol!aka, który po dwóch dniach poby
tu w kryjówkach jaskiniowych bandy
tów powrócił prawie zupełnie nagi do

Tatarowa.
Wyniki wielkiej obławy wojskowo-

policyjnej nie są dotychczas znane.

A przybity do krzyża Zbawiciel

patrzał na nich...
Strzsł do krzyża na rozstajnych drogach. - Popisy zręczności

pzna inspektora szkolnego.
Pod powyższym tytułem donosi ,,Roz
wój" łódzki:

Sąd Okręgowy w Białymstoku, pod
przewodnictwem prezesa T. Dymow-
skiego rozpatrywał w sobotę zgrozą
przejmującą sprawę.

Jako oskarżeni stawali: powiatowy
inspektor szkolny Franciszek Nowakow
ski i kierownik szkoły powszechnej w

Krypnie Zygmunt Kozera.

Dnia 10 maja br. Nowakowski udał

się na inspekcję szkolną do wsi Góry.
Towarzyszył mu Kozera oraz dwie nau
czycielki szkół ludowych, Stefanja
Dworzakowska i Eugenja Rybakówna.
Po załatwieniu formalności, inspektor
zaproponował przechadzkę w kierunku

Krypna. Na rozstajnych drogach No
wakowski wyciągnął z kieszeni rewol
wer i, chcąc pochwalić się celnością,
strzęlił dwukrotnie do drewnianego
krzyża z wizerunkiem Chrystusa.

— To nie sztuka - zawoła! Kozera —

niech pan inspektor spróbuje teraz tra
fić!

Z temi słowy zawiesił na krzyżu ze
garek kieszonkowy. Nowakowski dał

jeszcze kilka strzałów. Zegarka nie

roztrzaska!, a!e krzyż uszkodzi! w dwu

miejscach.
Oburzającą tę scenę obserwował wie

śniak, Bronisław Pac, zajęty w pobliżu
orką ziemi. Porzucił pracę i poszedł w

ślad za barbarzyńcami. Udało mu się
ustalić nazwiska wszystkich uczestni
ków wycieczki. To wystarczyło.

Na rozprawie sądowej Nowakowski
i Kozera przyznali się do winy.

— Nie przypuszczałem, że nas kto zo
baczy... — oświadczył naiwnie inspek
tor.

Prokurator Kłank zwrócił uwagę sę
dziów, że przestępstwo winno być uka
rane z wyjątkową surowością, bowiem

podsądni są urzędnikami minister
stwa wyznań religijnych i oświaty.

— Nie przysługują im żadne okolicz
ności łagodzące — zakończył — doma
gam się skazania Nowakowskiego na

trzy lata więzienia, a Kozery na dwa.

Obrońca oskarżonych mecenas Zdro
jewski, określił postępek swych kli;en
tów jako niemoralny i godny potępie
nia, prosił jednak o łagodną karę, ze

względu na wyrażoną przez nich skru
chę.

Wczoraj o godzinie fi wieczorem pre
zes sądu ogłosił wyrok. Nowakowski
i Kozera otrzymali po 1 roku twierdzy,
Uniewinniona Rybakówna zemdlała na

sali.

Poseł Bolko nie ociekł do Ros]t

Agencja Wschodnia prostuje: Poda
na przez nas za ,,Dziennikiem Wileń
skim" wiadomość, jakoby władze admi
nistracyjne otrzymały doniesienie o nie-

legalnem przekroczeniu granicy so
wieckiej przez posła Hołkę, byłego
członka klubu Wyzwolenie, okazuje się
nieprawdziwą. Poseł Hałko wcale się
z Polski nie wydalał i. jak się dowiadu
jemy, od rozwiązania kadencji sejmo
wej przebywa w Warszawie.

Jacek S’mdpga
donosi:

Szanowna Redakcjo! Jedziemy zatem

do Genewy. Dziadziu ma jedną salon
kę, a ja drugą. Ino ja do mojej salon
ki musiałem wziąść Dziadkowego siw
ka, co go dostał od księcia Sanguszki.
Nie bardzo mi pasowało takie towarzy
stwo, ale Dziadek powiedział:

Bier, Jacku, siwka, bo licho wie, jak
tam w tej Genewie jest. Może dla więk
szej estymy będę musiał Lidze na koniu

się zaprezentować, a i tak być może, że

z delegatami przez konia porozumie
wać się będę, podobnie jak to było na

pierwszego maja, gdy mego gadania do
kasztanki naród jak objawienia słuchał.

— Rozkaz, Dziadziu! Wezmę siwka
i wytresuję go, aby - gdy do niego mó
wić zaczniesz — rża! z radości i kitę
zadarł do góry. Nauczyli cię tego roz
maici Stpiczyńscy, to i takie bydlę do

tego się włoży.
Niech się Szanowna Redakcja o

Dziadka nie boi. Jedzie tak wyekwipo
wany, jakby wybierał się z Cookiem
albo Pearym na odkrycie bieguna pół
nocnego. Szyję obwiązał scbie szali-

kiem i buty ma tęgo wyfutrowane za-

ęczym kożuchem. Nie zaziębi się ani
kataru nie nabawi.

— Dziadziu! — upominałem go na

postojach — w Genewie nie gadaj dużo.

Lepiej krótko a do rzeczy. Są tam inni
mocni w gębie. Udało Ci się z Walde
marasa zrobić warjata, ale Liga nie w

ciemię bita, więc nie rób z mamy pa
noramy. Genewa to nie Warszawa,
gdzie sądy apelacyjne kasujesz, baby
do wojska asenterujesz, żydków opero
wać nie pozwalasz, a naród na wszy
stko brawo Ci bije.

— Ty mnie, Jacku, nie ucz, jak ja
mam postępować w Genewie. Już ja
ze Składkowskim i z Wien’awą wszy
stko dokładnie oniówił. Nie dużo po
wiem, ałe soczyście.

— Tylko poniechaj, Dziadziu, tego so
czystego finału, jakim nieraz oracje
Twoje kończyć zwykłeś. A skoro już
do Genewy na zucha się wybierasz, to

powiedz mi, jaka jest różnica między
Tobą a królem Herodem?

— Między mną a królem Herodem?
Ja nie znam żadnej różnicy.

— A jednak jest. Herod nakazał
rzeź żydowskich niewiniątek, a Ty tej
rzezi zabroniłeś!

NIE PAL!
Palenie rujnuje zdrowie! Pochłania pieniądze! Bez
płatnie wysyłamy każdemu ciekawą i dokładnie

opracowaną broszurę o zgubnych skulknch tece

szkodliwego nałogu I jak się oel niego oclzwyc cft
za poraocą patentowanego środka. - Nnpiszeie dc
firmy: ,,HERMES44, Łódź, skrzynka pocztowa 392 E
Znaczek na porto powrotne załączyć Mnóstwa

listów dziękczynnych.
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63-rocznIca zgonu Artura Grottgera.
W dniu 13 bm. upływa GO-ta rocz

nica zgonu genjalnego artysty Artura

Grottgera, który, jak wiadomo, zmari w

Amelie! les Bains we Francji. Lwów
uczci rocznicę tę odczytem prof. Leona

Pinińskiego, który omówi g!ównie
cykl ,,Warszawa II". Cykl ten do nie
dawna uważany byi za zaginiony i do
piero na wiosnę 192G r. odszukały go w

Londynie dwie Polki miss Kennedy i

Zofja Umińska.

. Ministerstwo komunikacji zakupiło
samoloty osobowe.

Prezes katowickiej dyrekcji kolei inż

Dobrzycki, wyjechał z polecenia mini
stra komunikacji do Paryża i Amster
damu celem zrealizowania zakupu sa
molotów osobowych dla ministerstwa

komunikacji. Maję być one kupione u

Fokkera, zwłaszcza dla komunikacji
oscbowej śląskiej Spółki Lotniczej. Za
znaczyć jednak należy, iż użycie Fok-
kerów spotyka się ze względu na częste
wypadki z uprzedzeniem.

Kobieta bez nazwiska skazana
za szpiegostwo.

Przed sędem okręgowym w Przemy
ślu odbyła się rozprawa przeciw oskar
żonej o zdradę główną kobiecie, której
nazwiska nie ustalono. Aresztowana

posiadała jedynie paszport sfałszowa
ny, wystawiony na nazwisko Jachety
Bornsztajn. Uprzednie ośmiomiesięcz
ne śledztwo nie zdołało ustalić ani na
zwiska, ani pochodzenia nieznajomej.

Po przeprowadzonej roz.prawie trybu
nał skazał oskarżoną na karę dwulet
niego ciężkiego więzienia,

Dębski ujmuje się za Dziduchem.

Warszawa, 9. 12 . (tel. wł.) Były
poseł Jan Dębski interwenjował u wi
ceministra sprawiedliwości Cara w

sprawie aresztowania i odstawienia do

Lsędu w Rzeszowie byłego posła Dzidu-
cha. Dziducha postawiono w stan o-

skarżenia za mowę przeciwko Witoso
wi i Kiernikowi w 1923 roku.

Nowy szyb gazowy w Zagłębiu
KrośuieAskiem.

W Sadkowej, powiatu jasielskiego
firma ,,Dąbrowa41 dowierciła nowy szyb
gazowy o produkcji 20 m kub. na minu
tę. Jest to 14 ra,ei produkcji gazowej j
Zagłębia Krośnieńskiego.

Skazany poraź 144-ty!
Przed sędem w Nowyiń Sęczu stawał

oskarżony o włóczęgostwo 62-letni To
masz Palmowski. ralmowski, który
skazany został tym razom na 74 dni

aresztu, posiada, jak się na rozprawie
okazało, niezwykle bogatę przeszłość
kryminalną, karany był bowiem przez
sędy dawnej monarchji austro-węgier-
skiej i przez sędy polskie, ogółem 143

razy, w tem raz 4-1etniem więzieniem
za zbrodnię zabójstwa.

Pożar wozu tramwajowego.
Warszawa. 9. 12 AW . Na skutek przepale

nia się izolacji u bezpieczników, wczoraj po po
łudniu wybuchł pożar w tramwaju zdążającym
na Pragę, w okolicy Krakowskiego Przedmie
ścia. naprzeciwko gmachu Prezydjum Rady Mi
nistrów. Motorniczemu udało się zahamować

tramwaj, w czasie jednak hamowania kilka osób

stojących na pomoście wyskoczyło w biegu, do
znając dość silnych obrażeń. Po zahamowaniu

wagonu, pożar udało się ugasić.

Zatarg tramwajarzy warszawskich

z dyrekcję.
Warszawa. 9. 12 AW Wohec trudność? w

rokowaniach prowadzonych pomiędzy dyrekcją
tramwajów miejskich, a związkiem pracowni
ków tramwajowych, w sprawie polepszenia upo
sażeń pracowniczych, staje się aktualną sprawa
proklamacji strajku przez tramwajarzy. Żąda
ją oni podwyżki poborów, nie przekraczającej
20-30 zł. miesięcznie, gdy tymczasem dyrck-
cja wyraża gotowość przyznania tej podwyżki
jedynie niektórym pracownikom, przy jedno
ezesnem zmniejszeniu o 1 punkt poborów no

wych pracowników. Dyrekcja tramwajów zaj
muje również odmowne stanowisko w stosun
ku do żądań pracowników, przywrócenia premji
do dawnej 100 proc wysokości za oszczędne
używanie prądu, za ilość sprzedanych biletów,
jak również wypłaty zapomogi świątecznej w

Wysokości 13 oensii.

Rząd przyznaje, że kolejarzom
dzieje się krzywda!

Ty!ko poprawy ich losu na razie przyznać im nie może.

Warszawa, 9. 12 . (tel. wl.) Mini
ster komunikacji przyjęł delegację Zw.

Zawodowego Kolejarzy i oświadczył
jej, że w sprawie regulacji płac od No
wego Roku nie powziął jeszcze gabinet
konkretnych postanowień, wobec czego
zmiany od poczętku stycznia spodzie
wać się nie należy. Mimo to uważa mi
nister regulację za koniecznę i choćby
nawet przyszła ona w terminie pó
źniejszym, winna liczyć się wstecz od

Nowego Roku. Przeprowadzenie zapo-

móg drożyźnianych jest rzeczą bardzo

trudną wobec braku funduszy na u-

dzielenie jej ogółowi urzędników. Dy
rektor departamentu Gałecki uznał po
trzebę dodatków ubocznych. Przyrzekł
on opracowanie odnośnych projektów,
ale wprowadzenie Ich w życie uzale
żnił od ostatecznego postanowienia Ra
dy ministrów. W końcu pan Romocki

przyznał, że etaty w niektórych gru
pach są za szczupłe i że należy je pod
nieść do właściwej normy,

Zabił woźnicę za odmowę pomocy
w wypadhu samochodowym.

Z Pułtuska do Wyszkowa wybrało się
samochodem dwu pracowników mająt
ku Zatory, administrator Walenty Ja-
nerko i magazynier Bolesław Wilczek
W drodze samochód wpadł do rowu i

popsuł się tak, żę o dalszej jeździe nie

mogło być mowy. Po pewnym czasie

nadjechała furmanka niej. Sanderowi-
cza z Pułtuska; Janerko i Wilczek

zwrócili się do nadjeżdżającego z pro
pozycją, by wyprzągł konie i wyciągnął
samochód z rowu. Sanderowicz odmó
wił. Odmowa rozwścieczyła Janerkę
do tego stopnia, że błyskawicznym ru
chem wyjął rewolwer i strzelił do San-
derowicza. Trafiony w głowę woźnica
zwalił się z wozu na ziemię nieżywy.

3 lata cięźhi§p więzienia za męźohójsiwo.
W początkach sierpnia rb. dokonano

w garkuchni Grahamowej przy ul. św.
Ducha zbrodni ohydnego morderstwa
na osobie 59-Ietniego Konstantego Gra-
bania. Narzędziem mordu był zwykły
nóż kuchenny. Wszelkie okoliczności

przemawiały za tem, iż zaszedł fakt

mężobójstwa, to też przed Trybunałem
Przysięgłym stanęła, jako oskarżona o

zabójstwo w czasie sprzeczki, żona za
mordowanego Marja Grabaniowa, któ
ra do winy się nie przyznała.

Sędziowie przysięgli potwierdzili 9

głosami pytanie o winie oskarżonej.
Trybunał przy zastosowaniu okolicz
ności łagodzących skazał mężobójczy-
nię na karę 3 lat ciężkiego więzienia
z zaliczeniem aresztu śledczego.

Polska i Rosja, powiada Burcew,
musza żyt w przyjaźni.

Warszawa, 9. 12 fTel. wł.) Przybył
tu słynny publicysta rosyjski Włodzi
mierz Burcew, aby wygłosić kilka od
czytów. Na konferencji prasowej
oświadczył on, że przyszła Rosja de
mokratyczna uważa bolszewików za

uzurpatorów; j dlatego nie może uznać

żadnego traktatu przez nich zawartego
Powiedzenie to odnosi się do Małopoi-

ski Wschodniej. Burcew stoi na stano
wisku, że tam powinien decydować
plebiscyt Wspomniał on, że razem z

marszałkiem Piłsudskim pokutował
rok w kazamatach rosyjskich. Wów
czas Piłsudski śpiewał ,,Jeszcze Polska
nie zginęła", a współtowarzysze niedoli,
podchwytywali tony pieśni. Polska
i Rosja, powiedział Burcew, muszę żyć
w przyjaźni,

śp. matka Zofja Kańcza, założycielka
Zgromadzenia Rodziny Mar)t

We Lwowie zmarła śp. matka Zofja
Kańcza, założycielka Zgromadzenia Ro
dziny Marji, zasłużona przez rozszerze
nie tego zgromadzenia na całą Polskę.

Skazanie bandytów katowlekieh.

W Katowicach zapad! wyrok na szaj
kę bandytów, która napad)a w swoim
czasie na właścicielkę kina ,,Colos-
seutn" I zrabowała większą Ilość kosz
towności i znaczną sumę pieniężną,
Mikołaj Skowroński skazany został na

6 lat ciężkiego więzienia i pozbawienie
praw na przeciąg pięciu lat, a Edward

Wynerowicz na 5 lat więzienia i 3 lata

pozbawienia praw. Jubiler, który nie
świadomie zakupił od bandytów ko
sztowności, został uniewinniony.

Wieśniak postrzelił wieśniaka.

Na pograniczu polsko-litewskiem w

okolicy wsi Zacisze mieszkaniec wsi
Balla-Koście!na Aleksander Małyszko

postrzelił z rewolweru mieszkańca wsi
Czortki Macieja Szawelskiego. Na
pastnik zbieg! następnie na Litwę,

Odmowa kupna ubrania powodem
samobójstwa.

Z Łucka donoszę? W lesie obok wsi

Poddębce, pow. łuckiego, znaleziono
zwłoki młodziutkiego chłopca, który się
powiesił. Zarządzone dochodzenia u-

stałiły, że denat nazywa się Mieszewicz

Michał, liczy !at 14, a pochodzi z oko
licznej wsi Liebenstadt. Powodem tra-

gedji młodego chłopca, była odmowa

kupna mu ubrania przez rodziców

Banda zboczeńców pod kluczem.

IV Warszawie aresztowano całą ban
dę mężczyzn-zboczenłowców. Areszto
wano około 20 mężczyzn. Uczęszczali
oni do domów schadzek, pobierali opła
ty od 5 do 25 złotych, a za wyjazd na

prowincję, koszta podróży i 100 zł.

Niektórzy z nich wyjeżdżali zagranicę,
przedewszystkiem do Wiednia i Berli
na.

Członkowie zwyrodniałej szajki jako
znak, trzymali duży palec w klapie ma
rynarki łub palta.

Osadzeni w areszcie zachowują jak
najlepszy humor, tańczą i śpiewają,
karminują usta, czernią rzęsy i brwi i

prz.eglądają się w lusterkach.
Z zeznań aresztowanych wynika, że

w aferę tę zamieszane są osoby ze sfer

arystokracji, przemysłowych, artystycz-
nycii itp.

Eksposłowie odbywają służbą wo]skową.

-Czy wys ofermy, myślicie, że tu je Sejm? Tu trzebno mieć rozum i znać dyscyplinę!
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ffiatuj xdrowie! Wzbogać rozum!
Wydawnictwo 1 Redakcja OŚWIT" wszystkim Czytelnikom ,,Dziennika" dołącza do każdej zamówię
aej książki, drogą, ciekawą i pożyteczną książką darmo. Zamiast jednej - dwie, dwóch - cztery
1 t. d . Zemów.eń za sumę mniej niż 3 ziole nie wy konywojemy. - Wysyłamy za gotówką lob za
liczką pocztową. Na wydatki pocztowe i opakowa nie załączyć 1 złoty znaczkami pocztowemi.

Niniejsze ogłoszenie wyciąć i załączyć do lista, (29S54
Dr. S . BREYER: ,,Wielki lekarz domowy". Nauka
o zdrowiu. Przyczyny, objawy i leczenie w’szelkich
chorób zwykiemi, domowemi środkami, trawami
i sposobami medycznemi. Mnóstwo ilustracyj. -

Cenne wskazówki, jak zachować młodość, piękność
i zdrowie. Wielka księga w bogatej, płóciennej
oprawie. Cena złotych 10.—

SiYLLER-SZKOLNIK: ,,Hypnotyzm! Sugestja! Te
lepatia!". ,,Siła nasza wewnątrz nas". Chcesz wła
dać wielką tajemniczą silą? Podręcznik słynne
go hypnotyzera Szyllera-Szkolnika. Zawiera 98 ’oz-
działów: Hisitorja hypnotyzmu. Jakim powinien być
hypnotyzer. Jakie winno być medjum. Magnetyczny
rozwój oczu. Autosugestja. Wpływ hypnotyzera na

medjum. Sugestja podczas snu. Sugestja na jawie.
Obudzenie medjum. Odgadywanie myśli. Powodze
nie w miłości. Leczenie wszelkich nałogów’. Zł. 7.—

W pięknej mocnej oprawie zł. 9 .—

LZYLŁER-SZKOLNIK: Chiromancja (linje rąk) fi-

zjognomika (rysy twarzy), astrologja, (nauka o

wpływie gwiazd na losy). Praktyczny podręcznik
z wielu ilustracjami w tekście. Bez oprawy zł. 3.—
w oprawie zł. 4,50.—
6T. A . WOTOWSKI: Wielka księga cudów i ta
jemnie. ,,Czarna i Biała Magja". Cudotwórcy mi
strzowie i adepci wiedzy tajemnej wszystkich cza
sów i epok. Ich tajemne praktyki, zaklęcia i re
cepty. — Oczarowania miłosne. Z portretu autora i
z wie!u ilustracjami w tekście. Cena zł. 4 .

- w ozdo
bnej oprawie zł. 5.—

PR. SZMURŁO: ,,Świat nadzmysłowy". Treść: Zdol
ności nadnormalne, zjawiska nadzmysłowe i nad
wrażliwość. Medjumizm, jasnowidzenie, psycho-
metrja, spotęgowanie wrażliwości, fakiryzm i hyp
notyzm. Cena zł I.
DĘ. RADWAN PRAGŁOWSKI: Powodzenie. Jak
za pomocą autosugestii dopiąć powodzenia. ZŁ 2 .

-

PR. ST. WOTOWSKI: ,,Duchy i zjawy", medjumizm
i zjawiska nadprzyrodzone. Ilustrowane l;cznemi
fotografiami duchów i zjaw. ZŁ 2 .

—

LZYLLER-SZKOLNIK: ,,Co każda panna wiedzieć

powinna". Jak poznać przyszłego męża. Zł. 1.—

SZYLLER-SZKOLNIK: ,,Co każdy młodzieniec wie
dzieć powinien". Jak ;oznać przyszłą żonę. ZŁ 1.—

ST, WOTOWSKI: ,,Tajemnice życia i śmierci" od
słaniające rąbek zagadnienia życia pozagrobowe
go. W siedmiu rozdziałach. Zł. 1,50.—
DR. SPENCER: ,,Bozwój stosunków płciowych od

najdawniejszych czasów do obecnych". Zł. L—

PROF, DR. A . FOREL: ,,Zagadnienia seksualne" w

świetle nauk przyrodniczych, psychologji, hygjeriy,
i socjologji. Dwa tomy. Wydanie nowe, powiększo
ne. Z wieloma rycinami. ZŁ 5.—

W. ZALEWSKI: ,,Prostytucja". Niezwykle ciekawe
dane i szczegóły o tej Odw,iecznej tragedji ludz
kości. Nierząd i kwestja mieszkaniowa. Domy scha
dzek. Sutenerstwo. Urząd obyczajowy, policja wy
konawcza, teraźniejsze i przedwojenne typy pro
stytutek, stołeczne szkoły prostytucji i t. p. Wy
czerpujące i życiowe ujęcie tematu i liczne zdumie
wające przykłady, tworzą niezwykle ciekaw’ą ca
łość. Str. IGO. Ładne wydanie. Zł. 2,50.—
ANIELA OWCZYNSKA: ,,Zdrowa hygieniczna, o-

szczędna kuchnia". Tysiące najnow’szych sposobów
gotowania smacznych, zdrowych, oszczędnych o-

hiadów. Pieczenie legumis, ciast, mazurków, bułek,
tortów, smarzenie konfitur, soków, marmelad, spo
rządzanie kompotów, lodów, wódek, napojów chło
dzących. ZŁ 4 - W dobrej oprawie Zł. 5. -

I.ZYLLER-SZKOLNIK: ,,Zwycięstwo w’ mił:ści". Jak

zdobyć miłość ukochanej osoby. Czary, amulety i ta
lizmany. Zł 2 --

PROF. ST. WOTOWSKI: ,,Miłość a kłamstwo" i

,,Samobójstwo" w jednej książce. Zł. 2.—

ARTUR GÓRSKI: . O zmartwychwstaniu". ZŁ I .-

,,WRÓŻENIE Z KART". Szczegółowy podręcznk ilu
strowany. ZŁ 3.—
DR. RAFAEL MABUZE: Jak zostać hypnotyzerem?
Hypnotyzm! Sugestja! Tełepatja! Podręcznik prak
tyczny. Zł 2-
DR. M- RCEEN: ,,Życie seksualne, a choroby we.

neryczne". Syfilis, paraliż postępowy i inne choroby
weneryczne. Popularny wykład o najnowszych spo
sobach leczenia i zapobiegania tym chorobom.

tZŁ 1,50.-
DR. RADWAN-PRAGŁOWSKI: ,,Spotęgowan:e wo
li". Najnowsze metody sugestji. Rozwój zdolności,
taleijfu i usuwanie strachu i złych przyzwyczajeń.
Całość 4 tomiki razein 1 zł.
WEININGER: ,,Płeć i charakter". Dwa wielkie to
my zł. 8.-
DR. BIRON: ,,Rzerzączka" (tryper). Dzieło naukowe

nagrodzone na konkursie lekarskim. Zi. 1,50.
DR. A . GUILLARD: ,,Hygiena piękności". Jak za
chować piękność i zdrowie? Zł. 1,50.—
DR. WYROBEK: ,,Choroby weneryczne". Sposoby
leczenia. Zapobieganie. Wielka księga. Mnóstwo

ilustracyj. Zł. 5 .—

DR. BRAUN: ,,Samogwałt u mężczyzn 1 kobiet".

Jego sku!k: i środki wyleczenia. Zł. 1 .—

DR. TANGEY: ,,Zboczenia płciowe". Zł. 1,50. -

DR. BACEE: ,,Nowy lekarz dla kobiet i matek".
Dla rozpoznania chorób i użytku doświadczonych
1 bardzo dobrych lekarstw i środków dom. ZI. 5.-

OTTO WEININGER: ,.Tajemnice kob=ei i męż
czyzn". Myśl:, poglądy i spostrzeżenia tego genju-
sza, co do wza jemnych stosunków dwóch pici. zl. 1.
DR. SURBLED: ,,Sęki ctne sposoby małżeńskie".

Cena zl. 1.—
DR. GELSEN: ,.Ilygjena miodowych miesięcy".
Wskazówki dla nowożeńców. ZŁ 1. -

DR. HROMUS: ,,Z:elnik lekarski". Opis ziół leczni
czych i sposobów ićh zastosowania. Z tablicami

J ilustracjami zł. 10.—

Wydawnictwo I redakcja ,,ŚWIT",

DR. OZ. FENDO: ,.Zwięzły poradnik d!a młodych
mężatek". Treść: Małżeństwo, ciąża płodność, po
ród, niepłodność. Sekretne sposoby małżeńskie, pie.
lęgnowanie niemowląt i t p. Zl. 2 .—

DR. A. KORAB-KCRABIEWICZ: ,,Choroby wene
ryczne". Uleczalność syfilisu i innych chorób wene
rycznych. Jak zapobiegać zarażeniu się. Podręcznik
praktyczny dla mężczyzn i kobiet. ZŁ 1 .

—

H, SFENCER: ,,Etyka stosunków płciowych", zł. 1 .

LOMBROSO: Psychologja pocałunku. - gr. 75.
SZYLLER-SZKOLNIK: ,.Mnemonika". Mistrzow-
stwo pamięci. Sztuka wyrobienia doskonalej pa
mięci. Usuwanie roztargnienia, spotęgowanie woli,
przezwyciężenie lenistwa, wzmacnianie zdolności

umysłowych. Podręcznik praktyczny Zl. 2 .

—

M. RCŚCISZEWISKI: ,,Dobry tin". Jak się zacho
wać w towarzystwie. Szkolą pożycia z ludźmi
wszelkich stanów, w stosunkach ceremonjal nych.
ZŁ 3.-
SZYLLER-SZKOLNIK: ,,Kobieta i kobietka". Myśli,
uwagi i aforyzmy o kobiecie. Chcesz poznać ko
bietę, przeczytaj ,.Kobietę i kobietkę". Zł. 1,50.—
PROF. WET. HENRYK LCHMIDT: ,,Nasz wetsry-
narz". Wie!ki podręcznik dla wszystkich. W 9-eiu
rozdziałach ze 100 rycinami. Uczy hodowli, roz
poznania, zapobiegania i leczenia wszelkich cho
rób: koni, bydła, owiec, św’iń, kóz, psów, kotów i

wszelkiego drobiu cena tylko zl. 7 .

—

BOSKO-OZARNCKSIEŻNIK: ,,Tysiące sztuk czaro
dziejskich". Tajemnice magji. Zbiór najciekaw
szych sztuk. Z!. 2.—

LENORMAND: Sztuka wróżenia z ręki, z rysów
twarzy, z daty urodzenia, i kart". ZŁ 3. —

SENNIK EGIPSKO-ARABSKI z planetami zł. l,-
THEURIET: ,,Grzechy młodości". Powieść. ZŁ !.
ST. A. WOTOWSKI: ,,Tajemnice masonerji i maso
nów". Obrzędy, rytuały, wtajemniczenia. Z wielu

ilustracjami. ZŁ 2 .

—

,,NAJWIĘKSZY I NAJNOWSZY SENNIK POW-
tZECHNY". Zaczerpnięty ze starych egipskich i a-

rabskich dokumentów. Zawiera oprócz wykładu
snów: tabele liczb wygranych, oraz tabele szczęścia,.
Wykaz dni szczęśliwych i nieszczęśliwych do każ
dego snu dodane szczęśliwe numery loterji, ogólne
przepowiednie losu, wróżenie z planet, wróżenie
z 36 kart i wiele innych. Najnowsze wydanie zl. 5.
PROF. ST. A. WOTOWSKI: ,,Życie, przygody mi
łosne i kochankow’ie cesarzowej Katarzyny II".
Treść niezmiernie ciekawa, Tylko dla dorosłych.
Zł. 1,50.-
DR, WŁADYSŁAW GUMPLOWICZ: ,,Obłąkani kró
lowie". Zdumiewające rewelacje historyczne o zwy.
rodńiałych i złdjóeiałych władćach. Tajemnice dwo.
rów królewskich: Francji, Hiszpanji, Danji, Szwecji,

; Rosji i L d. Szalone królowe i potomkowie monar-

: chów. - Książka ta przykuwa uwagę czytelń. Zł. 1 .

!K. OTOLINSKI: ,,Tajemnice Koranu, małżeństwa i
:rozwodów u Mahometan". Niezmiernie ciekawe
szczegóły intymnego życia Mahometan (tylko dla

dorosłych). Zł. 1 .

P. ŻYCHOW, KI: Podręcznik do nauki pisania po
dań i pism urzędowych 80 rozm. wzorów. Zl. Z.
ADAM MICKIEWICZ: Najpiękniejsze poezje. Obej
muje wybór ze zbiorów: Ballady i Romanse. So
nety, Sonety Krymskie. Wiersze różne, oraz wyjąt
ki z ,,Grażyny", ,,Konrada Wallenroda", ,,Dzia
dów", fragmenty z ,,Pana Tadeusza", Przeszło 20

poezyj w jednym tomie Zł. 1,50.—
ÓRLEANUS. ,,Spowiedź onanisty". W szponach na
łogu. Wzruszające opowiadanie. ZŁ !.
,,LISTY MIŁOSNE DLA SERC ZAKOCHANYCH".
Wierszem i prozą. ZŁ 1 .

—

A. ŻBIKOWSKI: ,,Słownik wyrazów obcych". Nie
zbędne w życiu społecznem i poiitycznem. Z po
;daniem wymowy. Zł . 1.50 .—

WIKTOR JACZEWSKI: ,,Kurs gry filmowej". Ta-
i jemnłce fotogeniczności. Gestykulacja. Mimika,
i ćwiczenia praktyczne dla adeptów ś adeptek. Cha-
i rakteryzacja i wiele innych cennych wskazówek.

IZł.IM
KAZIMIERZ ŁĘCZYCKI: ,,Brat z tamtej strony".
Rzecz głęboka, mistyczno nastrojowa. Na czytelnika
wywiera niezatarte wrażenie. Zł. 1 .

—

ZENON SZCZYGIELSKI: ,,Miłość drapieżna". Księ
ga mocy. Zł. 1.—
SAUSSETY: ,,Morfinistka". Romans paryski. Zl. 1 .

PIOTR LOUYS: ,,Zagadkowa kobieta". Romans e-

rotyczny. Zł. 1 .

—

O. MIRBEAU: ,,Życie neurastenika". Powieść. ZŁ 1.
IVETTE GUILBERT; ,,Z za kulis szantanu". Po
wieść. Zł. ! .
P, BOURGET: ,,Zazdrość w miłości". Zł. 1 .

A. DUMAŁ: (ojcięc). ,,Trzej muszkieterowie". Po-
’ wieść. Wydanie 3-tomowe w bogatej oprawie, zł. 5 .

SHOYEN: ,,Białe niewolnice". Powieść. ZŁ 1.-
MAX!ME PAŻ: ,,Dzisiejsza miłość". Romans, zł. 1.
A. DUMAS: (ojciec) ,,W pałacu parów". Pow. zł. 1 .

PAUL BOURGET: ,,Zazdrość w miłości". Zazdrość

zmysłowa- Zazdrość serca. Zazdrość a miłość. Po
wód i istota zazdrości. Liczne przykłady. Zł. 1 .

ARTYSTOM, AMATOROM, l MIŁOŚNIKOM SCE
NY! ,,Estrada". Wie!ki zbiór monologów, żartów,
satyr, aktualności, piosenek, dowcipów, i anegdo
tek najwybitniejszych autorów. Repertuar artystów:
Gierasińskiego, Toma. Urszteina, Jastrzębca, Iłanu-
sza, Rapackiego, Strońskiej, Madziarówny i wie
lu innych. Repertuar teatrów ,,Miraż", ,,Czai ny
Kot”, ,,Oui pro quo". Serja 10 tomów. ZŁ 5.—

R. EIL!NSKI: ,,Błędy językowe". Niezbędna książ
ka dla Polaków dążących do poprawnego i bez

błędnego mówienia i pisania po polsku. Zl. 1,50.
,,MILA NIE PODZIANKA DLA DZIECI". 25 tomi
ków’ najpiękn. bajeczek, powiastek dla dzis-
ci. Przez najwybitniejszych autorów tworzące bo
gatą bibljotekę dla dzieci. Wszystkie ilustr. ZŁ S.
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Kandydaci na

szoferów
Kursy samociwJawę

Z. Kochańskiego
w dytmosztzy

3 Maja nr. "Ja,ta! H33
szko!ą szoferów

zawsfiowycfi erai casitDrfe.
Prospekty wysyła się

na życzenie.
Zapisy przyjmuje się

codziennie. Misn
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od 9 złotych
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fiteleamo

poleca (27355

I. S(onieehi
Bydgoszcz

oilea D!uga nr. 22 .

Tel. 346.

Stałym
włosom
przy wraca po i

gwarancja pier
wotny ko!or

aptekarza
Jana Gadebni(ha

jseli -BBihimr

butelka 4,- sł.
Axela - Regenerator wło? ów
(środek słabszy) htileltea 3 zl

W Bydgoszczy do nabycia w

następu;ącyea aptekach Idro
geriach! Apteka Piastowska,
Piać Pias;owski; KużaJ, sp
ieka, ul. Długa; ,,Drogeria
Flora44, Gdańska 23; M, Bu
z, niski, Grunwaldzka 133; Fr.
Bogacz, Dworcowa 84; B. Klę-
drowskl, Dlfiga tii; J, G!uma,
Dworcowa iDa; ..OiO"erJa
Teatralna44 P!ac Teatralny 8,

Bi. Walter, Gdańska 37;
Seheak i Ska. Kr. dadwżgi l.’;
A. Schte?elaeln, Bocianowo l;
K. Rozmlarek, Gdańska 71;
C. Schmidt, Śniadeckich 23;
B. Tomaszewski, Grunwaldz
ka 13; Hurtownia nn Byd
goszcz i Pomorze J. Kłosiń
ski, Dworcowa 680 .593

F 27353

S BffcsBosze

przyjmuje do reperacji
E. GuhB i Ska,

OPOT

X ,,RosztilKą
najlepszy środek do prania bieliznyo

BA8AIT
do bielema biel zny.Środki pod gwarancją nieszkodliwe, od 29 lal chlubnie zo?no

i nagrodzone zToivml tneaa’ami. (-JWW

Un sie - w nauce Twa przyszłość!
Cheesz przygotować eię do matury gimn. wag!. sero T, uzys

kać cenzus nauk w zakresie 4-ch, 6 ciu ki. gimn., nauczyć się
szybko Języka angielskiego, niemieckiego, francuskiego, - wpisz
się niezwłocznie:

Instytut Naukowy ,,MATULA"
aprobowany przez Kuralorjum Krak, reskr. L . II . 7U32/.7.

Krakfiw, Karmelicka 35, parter, sekcja 122.
Kierownik pe-1a-/ . Dr. Bronisław Świba. Każdy uczy sl, w do
mu z wykładów drukowanych, opracowanych przez
PP. Pro’esoi ów szkól średn. I Uniwcrsy tetu, bez przerwy
zaj,ó zawodowych lub o puszcz, sta’ego zamieszkania.
L’czne lis!y dziękczynne do wglądu. Probuo lekcje na S flnł
po nadesłaniu zl. 3,-. (Podać klas, wzgl. jeżyk) rospekla
bezn! a!nie. - Ur;aza! Kę’. dy 10 ty wpisuiący si, w listo-

CAP91NAP
jedyny środek

przeci wko

reumatyzmowi i podagrze.
Do nabycia we wszystkich aptekach. (25418

łlairałtkahfsi ’i? W (!a ttń! aa pnluKUa?
Najstarszą przepuklinę

gdy nawet paski i operacja nie pomogły, usuwa je
dynie specjalny środek dla usunięcia ruptury za

pomocą mojego opatentowanego bandażu Nr. 1209,
który przynosi prawdziwą pomoc S. Kon, Warszaw_a,
ul. Sosnowa 13. Prospekty bezpłatnie. (27252

skład skór, Bydgoszcz,
Bfuga 45. Tel. 1934.

Pozamiejscowe uskutecz
nia się za zaliczeniem.

G. Braugelalies,
ul. Niedźwiedzia nr. 4
Specjalny Interes dla sio-

d la rzy I obuwników.

Shćry meblowe
w wielkim wyborze.

Skóry pantof!arsiue.

, kuny, tchórze, lisów,
wydry, zającze, króli
cze i wiośle końskie

I upuje 2675I
KandeS skór

P. Voagt,
Bydgoszcz,

BernardyAska 10
Teł, !44ł i 1558.

z naszych składów:

JBftSŁ Siekacze

gl do buraków
wszelk. rozmiarów

iilte(i Parowniki

kartofli

Piece kotłowe
lane

Gniotowniki óo kartofli

Soriowniki do kartofli
cylindrowe lub z sitami

Kufy do gnojówki
cynkowane

Pumpy do gnojówki
Hoże do słomy
Sieczkarnie

Wialnie
,,Amazone" — ,,Rober" i ,,VistuIa"

Wlewniki
lychże firm

Pługi do głębokiej orki
T. R. 6-15 (27352

Wszelk’a inne maszyny rolnicze jak:
manełe, młocarnie, Sruiownifci

etc. w największym wyborze.

Bydgoszcz
ul. Św. Trfijg;r nr. 14 b, tela?an nr. 79

Baczność! 27898 BacsnoK!

Skórki surowe:
iisy, tchórze, tumaki. wydry, wiewiórki, wilki,
gronostaje, jakoteż skórki zajęcze, królicze, ja
gnięcia, koźlęce, źrebięce orazwtW kapilja

Pe!zhaus TopeSsohn, Gdańsk
Grosse Wollwebęrga-se 24, I, telefon 26562.

Wszelkie

narzędzia
nemteślnkze

poleca 18957

FaJULMUWLFF
T.zo.p.

GdaAska 6. Tel. 26.
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KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 10 grudnia 1927 roku.

KALENDARZYK.

Dziś w sobotę N, M. P. Loret
Jutro w niedzielę Damazego.
Wschód słońca o godzinie 8.1.
Zachód słońca o godzinie 3.44.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od piątku 9 bm. do poniedziałku 12 bm.

dyżurują następujące apteki:
1) Apteka pod Koroną, ul. Dworcowa.

2) Apteka pod Niedźwiedziem, ul. Nie
dźwiedzia.

MUZEUM MIEJSKIE przy Starym Ryn
ku otwarte codziennie od 10-1 i od 5-7
wieczorem. Obecnie w luzeum wystawa
zbiorowa pro!. K . Idąbrowskiego i p, W.

GenUl-Tiprenhauer,
Wypożyczalnia książek ,,Lektora", u!f,a

Gdańska 141. otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Teiefon 1739,

TEATR MIEJSKI.

Dziś, w sobotę dwie premjery: o godzi
nie 4-tej po południu po cenach najniższych
piękna baśń fantastyczna Or-Ota ,,Zaczaro
wana królewna", okraszona tańcami i pan-
tominą w koncepcji reżyserskiej Koreckie
go i Fabiana. Dyryguje kapelmistrz Toma
szewski. W przedstawieniu udział bierze
niemal cały zespół artystyczny, chór, balet
i liczne rzesze statystów. Wieczorem pre
mjera tryskającej szczerą wesołością ko-

medji Z. Kaweckiego ,,Fura słomy".
W niedzielę po południu ,,Zaczarowana

królewna", wieczorem nFura słomy".
Balet Laban. Jak było do przewidze

nia, sama zapowiedź występu gościnnego
słynnego baletu Laban, który odbędzie się
w poniedziałek, 12 bm. o godzinie §-ej w
Teatrze Miejskim wywołała dawno nie no
towane zainteresowanie w najszerszych
sferach inteligencji naszego miasta. Będzie
to istotnie atrakcja naprawdę pierwszo
rzędna.

- Z Muzeum Mle]skPgo. W niedzielę
dnia 11 grudnia o godz. 12,30 nastąpi w

Muzeum otwarcie jubileuszowej wysta
wy zbiorowej obrazów pro!. Kazimierza

Sfabrowskieąo w 40Tlecie jego pracy ar
tystycznej oraz p. Wandy Genttt-Tippeu-
feauer, na którą złoży się kilkadziesiąt
obrazów olejnych i akwarelowych kom
pozycji, portretów, pejzaży i batiki. Wy
stawa zapowiada się niezwykle intere
sująco i efektownie.

- Obchód listopadowy Powstańców 1

Wojaków. W ostatniej chwili przypomina
my obchód listopadowy urządzany przez
bydgoskich Powstańców i Wojaków w tę

niedzielę 11 bm. o 5 popoł. w pięknie u-

dekorowanej sali Patzera przy u!. Św.. Trój
cy. Program urozmaicony. Dobrowolne

wstępne na pokrycie wydatków. Zarząd Ob
wodowy Tow. Powstańców i Wojaków a-

peluje do Obywatelstwa o łaskawe wzięcie
udziału w tym obchodzie.

- Nabożeństwo dla głuchoniemych, Na
bożeństwo z kazaniem dla głuchoniemych
odprawi się w niedzielę, dnia 11. bm. o g.
10-tej w kaplicy św. Florjana. Okazja do

spowiedzi św. adwentowej od godz. 9 w Ka
plicy św. Florjana, oraz w sobotę o godz.
3 w kościele św. Trójcy. Zebranie Tow.

Głuchoniemych odbędzie się w niedzielę, o

godz. 6 wiecz. u p. Jarnatha (ul. Jana Ka
zimierza).

- Gwiazda dla urzędników miejskich.
Na ostatniem tajnem posiedzeniu Bady
Miejskiej uchwalono przyznać urzędnikom
miejskim 75% normalnych poborów mie
sięcznych, jako gratyfikację gwiazdkową.
Ucł) walono przytem zasadę, żę kto pracuje
w administracji miejskiej mniej niż rok,
ten otrzyma gratyfikację procentową w sto
sunku do przesłużonych miesięcy bież, roku

- Cyrk ,,Medrano" w parku Patzera

(sala Teatru Populara.) Na sobotę 10 i nie
dzielę II bm. o godz 4 i 8 przygotowała dyr.
cyrku interesu’ącą niespodziankę, nowy
występ: 2 piloci powietrzni, żywa śmiga,
nieustraszone produkcje w powietrzu.
Prócz tego bogaty program, tresury koni,
słonia, jazda konno, tańce itp. Na zakoń
czenie programu arcywesoła pantomina
,J)jabeł na krześle".

Na obchód ku czci generała Bema
Jutro w południe - w Teatrze M;ejskim \

powinni podążyć wszyscy!
W niedzielę dnia 11 bm. o godz. 1 w

południe odbędzie się w Teatrze Miej
skim obchód ku czci gen. Bema. Na bo
gaty i wysoce artystyczny program zło
żą się:

1) prolog wygłosi dyr. Stoma,
2) Chór Szkoły Oficerskiej,
3.) słowo wstępne kpt. Kulwieć,
4) orkiestra (52 p. p.
5! J, Gorzechowska (śpiew),
6) Markiewiczówna (fortepjan),
7) B. Dz,iedzicki (śpiew), wreszcie

8) Rota.

Bilety po cenach nader przystępnych
od50grdo1złnabywaćmożnawka
sie teatru. Czysty dochód przeznaczony
na sprowadzenie zwłok.

Poza dwoma reprezentacyjnemu łoża
mi magistrackiemi, łożą rady miej
skiej, lożą policji państwowej, 2 łożami

prosceniowemi dla władz wojskowych
i miejscami prasy, wszystkie inne są

płatne, gdyż chodzi o dobry cel.

ące
Komitet w poczuciu zasług wielkiego

bohatera Polski i wiernego jej syna
Generała Józefa Bema zwraca się do

wszystkich obywateli naszego miasta z

wezwaniem, aby jak najliczniej pospie
szyli uc.zcić tego, który w najcięższych
chw.ilach dla Ojczyzny, umiał godnie i
z honorem wznosić ołtarze wszędzie
tam. gdzie wszczynała się walka o

wolność 3 prawa człowi:ka.
Lecz jeśli z jednej strony chodzi o

uczczenie pamięci tego Wielkiego Syna
Polski przez obchód 77 rocznicy jego
skonu, to z drugiej strony, by pamięć
tę utrwalić na zawsze wśród pokoleń,
idzie o sprowadz.enie zwłok jego do Oj
czyz,ny, o której, umierając, wypowie
dział po polsku do swego otoczenia, w

dniu 10 grudnia 1850 r. te znamienne,
pełne tęsknoty słowa: ,,Polsko, Polsko,
ja cię już nie zbawią!"

I w Smutnej zadumie tych słów, w

nieotulonym żalu prochy wielkiego wo
jownika legły w ogrodach ziemi Sy-

Generał Bem.

ryjsklej. Spoczął na tureckim cmenta
rzu w Aleppo, ten jedyny w swoim ro
dzaju żołnierz, którego bohaterstwo za
błysło niętylko na własnej ziemi oj
czystej, ale w imię szczęścia tej zie.mi
i na ziemiach obcych, gdzie jaśniał
cnotami rycerskich tradycji już to jako
bohater Węgier, już też jako wódz

wojsk tureckich pod imieniem Mura-

da ł’aszy tj. Marszałka polnego Turcji
albo też wodza Węgier.

Czci go dziś ziemia polska jak długa
i szeroka, r.iechajże Go uczci i Byd
goszcz w dniu 11 bm. na Akademji ku
czci jego przez naród i wojsko zwoła
nej.

KOMITET:
Central Thommge.

Dr. Bereta, starosta.

Dr, Chmielarski, wiceprezydent miasta.

Beyer, przewodniczący rady miejskiej.
Czarnecki, prezes Konferencji Prezesów.

Polskie Stronnictwo Chrześcijańskiej
Demokracji Kolo Północ

We wtorek, dnia 13 bm. o godz. 6,30
odbędzie się zebranie Polskiego Stron
nictwa Ch. Dem. w sali p. Melera przy
Placu Piastowskim 13 Maj). Na zebra
niu wygłosi referat p. prof. Każmier-
czak. Ponieważ na porządku obrad bę
dzie bardzo dużo ciekawych rzeczy,
przeto o liczny udział członków i sym
patyków prosi Zarząd.

- Wieczór Bieżni. Chór kościelny M. B .

N. P. urządza w niedzielę, dnia U bm. w

sali Strzelnicy, ul. Toruńska wspaniały
wieczór pieśni. W programie pieśni no!-
skich kompozytorów i przedstawienie we
sołej komedii. Zaprasza się miłośników

śpiewu, muzyki i sceny.
- Stów. Kat Abstynentów. W niedzielę,

dnia 11 bm. o godz. 15.30 odbędzie się uro
czyste zebranie Stów. Kat Abstynentów
przy parafji św. Wincentego a Pati!o w sa!i
Internatu Kresowego, ul. Senatorska 80.

Treściwy referat wygłosi sekretarz general
ny Związku Abstynenckich ks. Galuyóski
z Poznania. Program przewiduje śpiewy,
deklamacje i przedstawienie amatorskie. Na

powyźąze zebranie zaprasza się Szan. Oby
watelstwo naszego grodu.

- Wieczorek tow, gimn. ,,Sokół” - Bie
lawy. Przypominamy w ostatniej chwili,
te w niedzielę, dnia 11 bm. o godz. 7 -mej
wieczorem w sali p. Gończa (Rzeźnia Miej
ska), ul. Jagiellońska tow. gimn. ,,Sokół"
Bydgoszcz IV Bielawy urządza wieczorek
ku czci powstania listopadowego z bardzo

obszernym programem, m. i . słowo wstępne
wiceprezesa Przewodnictwa Dzie!ń. Pom.
Zw. Tow. Gimn. ,,Sokół", dh. sędziego Ra-

diowskiego, występ Tow. śpiewu ,,Odrodze
nie", deklamacje, przedstawienie 1-aktówkł
dramat ,,U katodrze", °raz alegoryczny
,,Kuc:e kos" z ogniami sztucznemi itd. W
antraktach przygrywać będzie Bydgoski
Klub Mandolinislów. Zarząd gniazda zwra
ca się do Szan. Obywatelstwa o łaskawe

!)oparcie.
— Przybłąkany pies, W Miejskim Urzę

dzie Policyjnym zgłoszono przybiąkanego
psa (wilka). Prawo własności należy zgło
sić w tymże urzędzie, ul. Grodzka 32, pokój
nr. 7.

— Kino d!a młodzieży szkolne). Szkoła

Wydziałowa Męska urządza przedstawienia
kinowe w sobotę, 10 bm. począwszy. Pro
gram gwiazdkowy:

1) Film naukowy.
2) Gwiazdka sierot (Żywa lalka), wielki

film świąteczny z cudowną May Mac Awuy.
Wzruszający obraz miłości i poświęcenia.
8 części.

3) Komedja w 4 aktach.

Porządek zwiedzeń: Sobota: o godz. 2 .45

szkoły powszechne, wst. 10 gr., o godz. 4 .15
żeńska młodzież, ust 20 gr., o godz. 6 wydz.
męska, wst 20 gr. Niedziela: o godz. 2.30
niższe klasy szkół średnich, wst. 20 gr.,
o godz. 4 wyższe klasy szkół średnich, wst
20 gr., o godz. 6 wyższe kiasy szkół średnich,
wst. 30 groszy.

Orkiestra przygrywa kolendy.

- Naraszcie ,,Espefilm" zamknięty. Na
reszcie słynny ,,Espefilm" bydgoski, ten

przybytek naciągania naiwnych, zostai

zamknięty, a już był ku temu wielki czas.

Bo ile szkody nietylko materialnej, ale i

moralnej, ile trosk, kłopotów biednym ro
dzicom sprawiał ten nieszczęsny zakład —

to Bogu jednemu wiadomo. Dowiadujemy
się, że nietylko przeciw Janeckiemu-Krze-
mińskiemu, ale i innym kierownikom tej
,,szkoły" prokuratora prowadzi dochodzenia
karne.

- Obchód listopadowy w Jachcicach.
Najruchliwsze towarzystwo miejscowe —

,,Sokół",- urządziło w niedzielę, dnia 4 bm.

uroczysty wieczorek ku uczczeniu powsta
nia listopadówebo, który zgromadził dość

liczny zastęp myślącego obywatelstwa miej
scowego. Uroczystość sama odbyta się cho
ciaż w skromnych, jednak odpowiadają
cych nastrojowi chwili, rozmiarach. Po za
gajeniu i odśpiewaniu hymnu narodowego,
wygłoszono kilka stosownych deklamacji,
a nauczyciel miejscowy p. Tobolewski wy
głosił budujący wykład o powstaniu listo-

padowem. Następnie przedstawiono kil
ka żywych obrazów z motywów powstania,
poczem młodzież sokola popisywała się
szermierką, boksem i gimnastyką na przy
rządach, które publiczność gorąco o’ ski-
wała. Wieszcie kilka efektownych obrazów

wzorowej gimnastyki zakończyło ten uro
czysty wieczór, który znów zadokumento
wał, że ,,Sokół" tutejszy spełnia godnie swo
je zadanie, co też publiczność z uznaniem

podkreśliła, nie szczędąc pochwał dla mło
dzieży jak i uznania zarządowi.

Restauracja ..Zagłoba"
ul. Gdańska nr. 153. Telefon nr. 399 .

Lokal otwarty od godziny
8-inej do godz. 4-tej rano

Gotowe zakąski gorące:
Polędwica a la Hawełka......................... zł0,50
Gulasz..................... ,, 0,-0
Cynaderki................................................ ,.0.80
Bigos ,, 0,60
Flaki............................. - - - 0,80
Parówki ............ , . 0.60
Kaszanka ......................................... ,, 0.50
Kiełbasa - -

-......................
- - ( .60

Obfity wybór zakąsek zimnych.

- Powstańcy l Wojacy placówki Jach-
cice poświęcili pamięci bohaterów z r. 1830
i 31 ostatnie swoje zebranie miesięczne,
które odbyło się ubiegłej środy w lokalu p.
Jutrzenki-Trzeb:atowskiego pod przewodnie,
lwem p. Lewickiego. Zebranie to zaszczycili
swą obecnością członek honorowy p. radca
Iiańczewski i referent oświatowy Zw. Pow
stańców i Wojaków okręgu bydgoskiego
red. Nowakowski. Tenże przemówił do zebra

nych o znaczeniu rocznicy powitania listo
padowego. l’o zebraniu wysłuchali zebra
ni pięknych śpiewów chóru ,,Lutni" - pod
batutą P Sasa kierownika szkoły w Jach
cicach.

- W)ieczornica rodzicielska T. M . P.

,,Gwiazda". Dnia 8. bm. odbyła się na sali

Strzelnicy wieczornica rodzicielska T. M. P .

,Gwiazda" na Szwederowie. Program był
bardzo urozmaicony. Zagaiła wieczornicę i

powitała przybyłych gości p. Gorczyńska,
poczem nasląp:ły popisy śpiewne, i dekla-

macyjne. Bardzo ładnie odegrano farsę w I
akcie p. t,: ,,Królewskie matki" oraz bajką
p, t.’ ,,Dziwy". ,,Taniec grzybów", wyko
nany przez dzieci przed siedzącą na tronie
w otoczeniu świty królową kwiatów, o-

gófnie się podobał i był rzęsiście oklaski
wany. Nie mniejazem powodzeniem ci.eszył
się mazur, odtańczony przez druhny w 8

par, w barwnych krakowskich kostjumacłi.
Wieczornica zrobiła na zebranych bardzo

miłe wrzenie.

— Najlepsza gwiazdka od Zakaszew.

skiegol Faktycznie trudno o bardziej pomy.
słowy, bardziej praktyczny podarek na

gwiazdkę jak radjo, od firmy Zakaszew-

skiego przy ul. Gdańskiej 7. Przecież to zu
pełn:e, jakby się kogoś zaopatrzyło na catą
życie w bilety do teatru, na koncerta, ną

odczyty i) t. d, Najwyborowszą, kilkuseto.
,mo.wa b:bljotęka nie zrównoważy radją,.któ
re jest żywą bibjjoteką najnowszych dzieł
ducha ludzkiego. Każdy inny podarunek
przemija, idzie w zapomnienie, a radjo zo-

sta.ię i cudowno/cią swoją codzień całemu

domowi się przypomina. A firma Zakaszew.
ski posiada pierwszorzędne aparaty. Tanie

są, a ulgi w spłatach, jeszcze bmdziej do

ich kupna zachęcają.
- ,,Gwiazda Syberji". Na ogólne życzę,

nie grono amatorów, członków Szwederow-
skiego Towarzystwa Robotników Katolic
kich odegrało wczoraj po raz drugi sztukę w

3 aktach p. t,: ,,Gwiazda Syberji". Główne
role kreowali z powodzeniem: p. Lorencu-
wa ,,Gwiazda Syberji", p. Jarn (Kazimierz)
p. Walczak (generał), p. Jaskólski (major).
Reżyserował p. Puziak. ,Na uznanie zasiu-

guje zarząd Tow, Robotników Kat. na Szw’e
derowie, który stara się uprzyjemnić chwi-
le swym członkom. Poza przyjemnością ji st

jeszcze jedna podniosła rzecz: kształcenie

tej szerokiej braci robotniczej, która z braku

funduszów, nie jest zdolna chodzić do tea
tru. Podobne imprezy powinny cieszyć się
zawsze popa.rciem szerszych warstw.

-. Szkoła Im, Leszczyńskiego urządzą
w niedzielę, dnia 11 bm. od 12-1 konferen
cję wywiadowczą, na którą zaprasza się ro
dziców i opiekunów dziatwy szkolnej.

- Ofiara. Na kościół w Szwederowie

złożyła p. Walewska z Sa!na sumę 30 zł.

w administracji naszego pisma.

PODARKI GWIAZDKOWE!
Zegarki, budziki, naszyjniki, modna i o’ -ryki,
obrączki ftiubne, sztućce, wyroby ze sr:brc

I platery poleca po niskich cenach

W. Skoracsewskl, Bydgoszcz
286of) Dworcowa 80, telefon 1846.

Rozwój bujnych włosów, zapobieganie
wypadaniu i marnieniu ich, uzależnione

jest od czystości skóry głowy. Przykra woń

niewymytej głowy jest miarą nagromadzo
nych, jelczejących wydzielin, które drażniąc
skórę, niszczą korzonki włosów. Arcyważny
jest dobór odpowiedniego środka. Polece
nia godnym jest :,hampoon Dra Lustra, któ

ry dost.osowany jest do warunków skóry
głowy, a nawet do jasnych i ciemnych wło-
sów ofrębnie. Rozumie się, że skutek osiąga
się, jeśli pianę tego Shampoonu wciera się
podczas myc,ia w skórze. (Ciąg dalszy nast))
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Hodurowcy biorą się
za Iby.

Wewnętrz,ne tarcia. - Hus!a na Za
wadzkiego. — Preez z nim, wołaj§

sekciarze.

Jak to już niejednokrotnie. zauważy
liśmy na tem miejscu,, że długo sekta
hodurowców nie będzie istnieć w Byd"
goszczy, tak też nasze zapowiedzi
sprawdzaj§ się. Wszelkie, sekty, zakła
dane tylko dla zbogacenia się jednostek
i tumanienia łudzi, zawsze maj§ smut
ny koniec.

Ostatnio odbyło się w socjalistycz
nym lokalu przy ulicy Dolina zebranie

Ludowców, którzy nie godzę, się na ,,po
litykę11 samozwańczy Zawadzkiego.
Przewodniczył temu zebraniu Broni
kowski, a referat ,,poświęcony11 Zawadz
kie.mu wygłosił Jagielski. Jakie to było
zebranie, to świadczyć może fakt, że

po dyskusji, w której zabierało głos
przeszło 20 mówców, wyświetlających
bardzo brudne sprawki odszczepieńca
Zawadzkiego, o mały włos nie doszło
do bójki. Nastrój przeciwko Zawadz
kiemu, który co może i jak może zgar
nia do kieszeni, potęguje się z dniem

każdym.
Ostatecznie wybrano komisję, która

zajmie się uporządkowaniem spraw ze

starym zarządem. Następnie zwołane

będzie ogólne zebranie, celem ostatecz
nego wyrzucenia Zawadzkiego z Bydgo
szczy.

Taki to będzie koniec odszczepieńca-
hodurowca.

Wielki i mądry Kong-Fu-Tse,

mędrzec chiński, powiedział: kawa

podnieca, wino upaja, ale tylko
herbata daje poznanie prawdziwej

mądrości. 29959

Pip mim hm! nonsi

Z sali sądowe].
Upozorowany napad.

Działo się to w Inowrocławiu. Michał

Zimny, stały mieszkaniec Inowrocławia

(Kasztelańska 19), będąc w posiadaniu 690

złotych, stanowiących własność Władysła
wa Benedykcińskiego, upozorował napad.
Doniósł on policji, że napadlo go dwóch lu
dzi, wyrwali mu tekę, w której znajdo
wały się pieniądze i zbiegli. Śledztwo wy
kazało, że żadnego napadu nie było, nato
miast ustalono, iż Micha! Zimny kwotę 690

złotych przywłaszczył sobie. Ske- -o go na

3 tygodnie więzienia.

OkradU wojsko.
Na tutejszym dworcu kolejowym stały

wagony z owsem przeznaczonym dla Re
je nowego Zakładu Gospodarczego w Byd
goszczy. Przy jednym z wagonów Jan
Szmelter (Ogrodowa la) i Stanisław Strzy-
żyński (Racławicka 20) oderwali plombę
5 skradli 37 kilogramów owsa. Przy tej o-

peracji obaj amatorzy cudzej własności zo
stali schwytani i postawieni przed sąd,
który skaza! Szmeltera na 2 tygodnie wię
zienia a Strzyżyńskiego na 3 tygodnie.

Sprzedawała bilety kolejowe na własne

konto.

Kasjerkę kolejową Martę Bętkowską o-

skarżyła prokuratura o ciężkie sprzenie
wierzenie w urzędzie z par. 351 kodeksu

karnego. Akt oskarżenia zarzuca! podsąd-
nej, że sprzedawała bilety kolejowe, których
nie księgowała, a w związku z tem fałszo
wała księgi, przedkładała nieprawdziwe
zamknięcie rachunków itd. Sumę sprzenie
wierzoną przez Martę Bełkowską podawał
a,kt oskarżenia na przeszło 8.000 zł.

Nieuczciwą kasjerkę skazał swego czasu

sąd na 3 miesiące więzienia. Od wyroku te
go prokuratura zgłosiła rewizję uważając,
te wymiar kary jest za niski w stosunku

do przestępstwa, Senat kamy Sądu Apela
cyjnego przychylił się do tego wniosku, wy
rok zniósł i polecił sądowi pierwszej in-

stancj powtórne przeprowadzenie rozprawy
Na rozprawie odbytej obecnie w Sądzie O-

kręgowym, skazano Martę Bełkowską na 6

miesięcy więzienia, Jednocześnie trybunał
pcstarcwil zawiesić podsądnej karę zgodnie
z lozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospo
litej.

Z żyda Związku Oficerów Rezerwy.
W środę dnia 7 grudnia b. r. o godzinie

8 wieczorem odbyło Się miesięczne zebra
nie miejscowego Koia Oficerów Rezerwy,
które dzięki stale i życzliwie okazywanej
uprzejmości dowódcy 61 p. p. pułkownika
Waśkiewicza zwołane zostało do kasyna
tegoż pułku przy ulicy Gdańskiej 89.

Zebrała się duża część członków Koia o-

raz cały nieomal korpus oficerski 61 p. p.
z dowódcą pułkownikiem Waśkiewiczem
na czele., Wśród reprezentantów; zauważy
liśmy przedstawiciela 15 Dywizji Piechoty
majora szt. gen. Ba,rtosika.

Zebranie zagił prezes miejscowego Koła

major rezerwy Kwiatkowski, który w bar
dzo serdecznie ujętych słowach przyw’itał
licznie zebranych gości i członków. Na
stępnie odczytał prezes komunikaty Zarzą
du Okręgowego Związku, między innymi
komunikat o mających się odbyć wkrótce
ćwiczeniach teoretycznych dia wszystkich
oficerów rezerwowych, którzy przecież sta
nowią główną podstawę armji polskiej na

wypadek wojny. Zabrano również, jak i na

poprzedniem miesięcznem zebraniu, głos w

sprawie krzywdzącej oficerów rezerwy u-

stawy w przedmiocie dekretem Prezydenta
Rzeczypospolitej Polskiej uprawomocnio
nego rozporządzenia o Oficerskich Sądach
Honorowych. Domagano się stanow’czo, by
Zarząd okręg, w tej sprawie interwenjował

i dołożył wszelkich starań, aby ustawę tę
do nowelizacji przeprowadzić. Po skończo
nej dyskusji zabrał głos członek zarządu,
który referował na temat ,,O strukturze go
spodarczej Polski i o udziale żydów w ży
ciu gospodarczem Polski". W bardzo tre
ściwych i umiejętnych słowach uchwycił
prelegent tło swego referatu, za co obdarzo
ny został licznymi oklaskami. Na zakończe
niu wolnych wniosków zabrał głos prezes
Koła major rezerwy Kwiatkowski, dzięku
jąc raz jeszcze gościom i członkom za licz
ne przybycie oraz pułkownikowi Waśkie-

wiczowi za udzieloną serdeczną gościnę. O

godzinie 23 sołwował prezes miesięczne ze
branie.

Miłą niespodziankę sprawił członkom

i gościom podporucznik rezerwy Zawitaj,
za którego wstawiennictwem otrzymało
Koło przeszło pół hektolitra znakomitego
piwa ,,Specjału" z reprezentacji ,,Browaru
Szubin-Wieś" od p. Przybeckiego z rozlew
ni tegoż browru przy ulicy Toruńskiej 11.

Z dostarczonego przez ppor. rez. Zawitaja
nowoczesnego aparatu wyszynkowego do

piwa na węgliku mieli wszyscy sposobność
skosztowania w większej ilości tego rzeczy
wiście doborowego piwa.

Przy dźwiękach orkiestry 61 pp. użyczo
nej łaskawie przez pułkownika Waśkie-

wicza, bawiono w kasynie do północy.

PięcloleełB Towanysfera Nnynaqo
w Bydgoszczy.

Z okazji swego pięciolecia urządziło To
wa,rzystwo Muzyczne w dniu 7. bm. w

Teatrze Miejskim koncert instrumentalno-

wokalny.
Na wstępie prezes Towarzystwa dał po

gląd na dotychczasową działalność, oraz

mówił ó celu, idei i znaczeniu tegoż towa
rzystwa, które zamierza krzewić nadal kul
turę muzyczną w naszem mieście.

Nadeszły i telegramy gratulacyjne zbli-
ska i zdaleka, od osób jak Nowowiejski,
Maszyński, Piotrowski i innych, z czego wy.
piką, że Zarząd Towarzystwa Muzycznigo
stara się utrzyać kontakt ze światem mu
zycznym.

Pan Jaworski przedsawił się jako dyry
gent- orkiestry, złożonej z uczniów wła--

snej Szkoły Muzycznej, która poprawnie i
z polotem zagrała Moniuszki uwerturę do

opery ,,Hrabina".
Pan Hanusz zaśpiewał Verdiego arję z

opery nChimine Boccanegra" i Galla .,Za
czarowaną Królewnę". P . Hanusz posiada
materjał głosowy; po gruntownych studjach
byłby z niego dobry śpiewak.

Znana z licznych występów w Bydgoszczy
pani Aurelja Klein-Mierzyńska posiada sil
ny i dobrze wyszkolony mezzo-sopran, któ
rym włada doskonale, jak to z jednej ar
tyst,ycznej reprodukcji dwóch aryj Saint-
Saensa z opery ,,Samson i Dalila" można

było wywnioskować.
Nowowiejskiego ,,Testament Bolesława

Chrobrego1 odśpiewało Tow. ,,Harmonja"
z akompanjamentem orkiestry powyżej wy
mienionej pod batutą p. Jaworskiego. U-
twór ten jest bogaty w efektach instru
mentalnych i dynamicznych, zachodzą tam

też formy imitacyjne. Przygotowanie li
tworu musiało zajmować dużo czasu, je
dnak trudność przezwyciężył doskohale ca
ły zespół wraź z dyrygentem. Można zatem

wyrazić szczere uznanie przedewszystkiem
dyrygentowi, który w każdym momencie i
na każdem miejscu potrafił utrzymać kon
takt z poszczególnemi grupami wykonaw-
czem. Piękna deklamacja artysty drama
tycznego p. Wrońskiego przyczyniła się
wielce do podtrzymania nastroju.

Najcenniejszym utworem w programie
było Beethovena Trio nr. 3. na skrzypce,
wiolonczelę i fortepjan. Szkoda, że ten u-

twór ,,zabłąkał się" na scenę teatralną.
Przecież Beethoven wyznaczył mu miejsce
na estradzie kameralnej. Jest w tej kla
sycznej kompozycji tyle filigranowej orna
mentyki, i ścisłej a subtelnej tematyki, sta
nowiących pokaźną część jej istotnego pię
kna. -r a to wszystko pochłonęły kulisy, to

wszystko nie wy,szło poza rampę sceny. Da
remne były tu trudy artystki skrzypaczki
pani Hecht-Heufełdowej, jakoteż solidnego

wiolonczelisty pana Suśki; Zaś gra na for
tepianie p. Regamey’a, jakkolwiek była do
bra technicznie i rytmicznie, to jednak w

tem niewłaściwem milieu nie mogła odnieść

korzyści. P . Regamey jest pianistą rutynó-
wanym, grał jednak bezwzględnie, autokra
tycznie. Dlatego szk.oda, że nie mogliśmy
dostrzec choćby minimum tego skarbu, ja
ki tkwi w tym utworze Beethovena.

Frekwencja publiczności była bardzo
mała. . , M.

ł
w

Od Redakcji. Naszem zdaniem dyrekcja
Teatru nio powinna oddawać swego gmachu
poszczególnym Towarzystwom na urządza
nie swych ,,jubileuszy" - notabene pię
cioletnich. Co bowiem wolno Towarzystwu
Muzycznemu, to wolno i innym towarzy
stwom. Bydgoszcz posiada cały szereg sal
i estrad, gdzie tego rodzaju wieczornice
a także odczyty winny się odbywać, a nie
w teatrze, który służy sztuce scenicznej,
a nie estradowej.

To i owo.

Przymusowe próżniactwo w szkołach.

Wybory zbliżają się. We wszystkich
miastach pootwierano biura wyborcze.
Podobne biuro otworzono też i w Byd
goszczy, w sali gimnastycznej szkóly
wydziałowej.

Ten, który salę tę wybrał na lokal
biura wyborczego, był widocznie wro
giem wszelkiej gimnastyki i sportów.
Bowiem przez zajęcie tej sali osiem
klubów szkolnych przymusowo próżnu
je, a uczniowie szkoły wydziałowej,
którzy mieli 6 godzin gimnastyki dzien
nie, również tracą na tem.

Nam się zdaje. że magistrat m, Byd
goszczy mógłby w braku odpowiednie
go pomieszczenia wynająć sobie ja
kiś lokal na biuro wyborcze. Stać

go na to. To jest jedno. A drugie?
Wprowadzanie polityki na teren szkoły,
jest przynajmniej nieodpowiednie. O
tem jednak zapomniano.

Ciekawi jesteśmy, czy kroki poczynio
ne przez Komitet Wychowania Fizycz
nego i Przysposobienia Wojskowego, by
odzyskać salę gimnastyczną na okres

miesięcy zimowych, odniosą pożądane
skutki

Restauratorzy a wybory.
Na zebraniu restauratorów z Bydgoszczy

i powiatb bydgoskiego, w którem uczestni
czyło z górą 100 osób, po omówieniu spraw

bieżących, zawodowych i wytoczeniu żalów

na tutejszą składnicę Monopolu Spirytuso
wego, że niechętnie odbiera próżne butelki
- poruszono także sprawę udziału w przy
szłych wyborach do Sejmu i Śenatu. ’Od

składu nowego ciała ustawodawczego bę
dzie zależało czy ustawa antyalkoholowa bę
dzie podtrzymana cży ostrze jej złagodzo
ne. Na wniosek członka zarządu, p. Fiołki,
uchwalono zwrócić się do centrali Związku
w Poznaniu, by ta postarała się o umiesz
czenie na pewnem miejscu w jakiemkol-
wiek stronnictwie narodowem jednego z

wybitnych przedstawicieli restauratorów.

Restauratorzy chętnie złożą ofiarę na fun- .

dusz wyborczy, jeśli będą mieli pewność,
że w przyszłym Sejmie znajdą swoich ó-

brońców.
Ż kół fachowych wysuwane są następu

jące kandydatury: l) Bawarski z Nakla
- w okręgu bydgoskim, 2) Antoniewicz, z

Poznania — w okręgu poznańskim.

specjalista chorób dziecięcych i wewnętrznych

przeprowadził Sie z ulicy Garbary

na ul. Bernardyńską 11, 8 p.
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Godziny przyjęć od 4-6 po poł.
(Lampa kwarcowa) (29730

Obchód Listopadowy
Powstańców i Wojaków.

W niedzielę, dnia 11 bm. urządza zarząd
obwodowy Tow. Powstańców i Wojaków
B,ydgoszcz obchód listopadowy w pięknie
udekorowanej sali Patzera przy ul. Św.
Trójcy. Początek o godz. 5-tej ,po poł.

Program składa się z następujących
części:

a) słowo wstępne,
b) występ towarzystwa śpiewu kolejarzy,
c) deklamacje,
d) wykład referenta oświatowego okręgu

red. Nowakowskiego,
e) przedstawienie -- dramat historyczny

,,Noc w Belwederze11.

Wstępne dobrowolne na pokrycie wy
datków połączonych z urządzeniem uro
czystości.

Spodziewa,my się, że Obywatelstwo byd
goskie, które zawsze życzliwie odnosi się
do naszych Powstańców i Wojaków, podą
ży w tym wypadku na powyższą uroczy
stość.

Obchód listopadowy ko!e]arzy.
Komitet niesienia pomocy wdowom i sie

rotom po kolejarzach, przy oddziale mecha
nicznym, i z inicjatywy swego prezesa p.
inż. Stecewicza, urządził dnia 7. bm. w sali

Strzelnicy obchód listopadowy dla swych
pracowników, z którego dochód przeznaczo
no na zapomogi gwiazdkowe dla wdów i
sierót po koleja,rzach. Wzniosła uroczystość
jak i chęć przy,jścia z pomocą gwiazdkową
nieszczęśliwym sierotom, które będąc po
zbawione swego żywiciela, nie zaznaj§ p.ra
wdziwych radości gw’iazdkowych, sprawiły,
że sala Strzelnicy była szczelnie zapełń!o§ą.
Na program wieczornicy ziożyjy się: s!owo

wstępne, wygłoszone przez ks. proboszcza
Skoniecznego na temat w-ielkiej chrześcijań
skiej idei miłości bliźniego, Referat o pow
staniu listopadowem, wygłoszony przez p.
dra Siułżyńskiego, oraz deklamacje i przed
stawienie teatralne p. t: ,,Gdy zabrzmią trą
by Chrobrego", z żywym obrazem ,,Polska
Zmartwychwstała" w wykonaniu drużyny
Sokoła V Wilczak-Okole. Wieczornica wy
padła wspaniale.

Z zebrania T. M. P. ,,Zorza”.
Dnia 8. bm. dbyio się w szkole im. Sien

kiewicza zebranie T. M, P. ,,Zorza11, pod
przewodnictwem prezeski p. Pszczółińśkiej.
Rozpoczęto wspólnem odśpiewaniem pieśni
p. t: ,,Do twej dążym kaplicy", poczem
patron towarzystwa ks. Dzikowski, wygło
sił piękny odczyt p. t,: ,,Wpływ czci Najśw.
Marji Panny na wychowanie młodzieży",
którego to odczytu zebrani wysłuchali w

głębokiem skupieniu. Następnie p. Śzatkow.
ska ładnie zadeklamowała wiersz p. t,:
,,Chłopska dola". Przy omawianiu spra.w
pos-tanowiono, że druhny przyjmą udział , w

adoracji Przohajśw. Sakramentu podczas
40-godzinńego nabożeństwa, od godz. 5 6
codziennie. Cale towarzystwo przystępu.ją, do

spowiedzi i komunji św. w pierwsze święto
Bo-żego Narodzenia. Lekcje śpiewu odbywać
aię będą w każdy poniedziałek, zaś nauka
robótek w każdy czwartek; udzielana 1 ,cizia
również druhnom nauka pisania na maszy
nie. Gwiazdka odbędzie się 28, bm. w sali

p. Mellera, P,o omówieniu jeszcze kilku dro
bnych spraw,, zakończono ,obrady odśpiewa,,
niem pieśni ,,Zdrowaś bądź Marja",;
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Ze świata kobiecego.

Piękności malowane.
Prfiincff Brazyljenek. - Również córki naszych emigrantów
pudrują się nadmiernie. - Bra?yłjanki są piękne, ale... z daleka.

Powiedział ktoś, że kulturę danego kra
ju i narodu ocenia się według ilości zuży
tego mydła. Nie wiadomo, na jakim pozio
mie przy tej ocenie znalazłaby się Brazyłja.
a jeżeliby chodziło miast mydła o ilości

Zużytych perfumów i pudrów, to nąpewno
zdobyłaby ona jeśli nie pierwsze, to w każ
dym razie jedno z pierwszych miejsc. Żad
na bowiem kobieta na święcie nie zużywa
tak szalonych ilości pudru, perfumów i in
nych kosmetyków jak Brazyljanka. Im

Więcej jest opalona, tem więcej się pudru
je, a najwięcej murzynki, które z zazdro
ścią spoglądają na białe kobiety i często
w głębi serca skarżą się przed Stwórcą na

odmienną barwę skóry.
W Brązylji pudrują się wszystkie kobie

ty bez wyjątku: zarówno urocze mieszczan
ki z zamożnych dzielnic Rio de Janeiro al

bo Sao Paolo jak i kabuklerki (od caboclo
- chłop brazylijski) z głębi Stanów Matto

Grosso lub Rio Grandę de Sul. Można więc
łatwo wyobrazić sobie, jakimi bogaczami
muszą być brazylijscy fabrykanci i han
dlarze kosmetyków. Nawiasem można do
dać, że nawet płeć brzydka nie pogardza
wonnemi olejkami, maściami i innemi pa

chnidłami. Według tamtejszego zwyczaju
należy to do dobrego tonu.

Manja pudrowania i szminkowania się
opanowała niestety i córki naszych emi
grantów. Nic nie pomagają zakazy rodzi
ców, napomnienia księży i nawoływania
prasy. Wśród kolonistów Polaków zdarza
ją się takie wypadki, że ojcowie rn-zbiinla

paczki pudru o główki .,postępowych1 có
rek. Nawet i to nie pomaga One muszą się
pudrować, inaczej wszystkie inne kobiety
będą je uważały ,,za nic1. Ideałem tych
dziewczyn z kolonij będzie zawsze piękne
puzderko z doborowym pudrem ryżowym.
Brazyłjanki są piękne, ale... z daleka. Na

bliższy dystans tracą na uroku, a ponie
waż kobiety, mieszkające w krajach gorą
cych szybko się starzeją, więc i wdzięki
ich trwają najdalej do trzydziestej wiosny.
Nadmierne używanie szminek i pudrów
przyspiesza w dodatku zanik powabu. A

potem, to już z konieczności każda maluje
i pudruje się aż do przesady. Niejeden
przekonał się o tem, lecz niestety, było już
zapóżnó! Oczywiście są i takie, które ko
smetyków nie używają, a te należą do rzad
kości.

Ciągnęli losy o miłość

dziewczyny.
We wsi Brudzewo, pod Łodzią, roze

grał się krwawy dramat na tle miło
snym. W 17-letniej Jadwidze Koniecz
nej kochali się nazabój dwaj przyja
ciele: Jakimowicz i Stawicki. Obaj po
dobali się dziewczynie jednakowo, a

ponieważ ona sama nie mogła powziąć
żadnej decyzji postanowili ciągnąć lo
sy Szczęście sprzyjało Stawickiemu.

Przyjaciel jego nie mógł się jednak po
godzić z myślą, że ukochana jego na
leżeć będzie do Stawickiego i na drugi
dzień po rozstrzygnięciu odebrał sobie

życie, zadając sobie kilka śmiertelnych
ran nożem,

Tajemnica bólu głowy.

Proste, ale zbawienne rady na to

przykre cierpienia.

Profesor Carzamali, 95 letni uczony
fizjolog, napisał bardzo interesujący
artykuł na temat, czemu zawdzięcza
swe doskonale zdrowie. Podaje on też

w nim szereg porad, które dla osób

umysłowo pracujących powinny się
stać niemal przykazaniem umysłowej
hygjeny.

Między innemi czytamy w tym arty
kule:

U osób poświęcających się pracy u-

mysłowej występuje bardzo często bó!

głowy. Mogę o sobie powiedzieć, że ból

głowy jest dla mnie zjawiskiem nie

zmiernie rz,ądkiem.
Zastanawiałem się bowiem za młodi

nad hygjeną pracy umysłowej i dosze
dłem do pewnych wniosków, które oka

zały się bardzo praktycznemi i celowe-
mi. Bó! głowy oczywiście może pocho
dzić z najrozmaitszych powodów. Cho

dzi mi o ból głowy, spowodowany spe
cjalnie pracą umysłową.

Oto moja metoda, która okazała się
niezawodną: Można pracować umysło
wo przez długi szereg godzin, trzeba

jednak pamiętać o jednej rzeczy: co pe
wien czas należy wtrącać krótkie, kil
kuminutowe pauzy. Najlepiej ftrzy-
mknąć oczy, oderwać się zupełnie od

pracy, niejako zamknąć się w sobie i. od

ciąć od świata. Postępowałem więc w

sposób: po godzinie pracy przerywałem
ją na pięć do dz.iesięciu minut. Wydaj
ność znakomicie się w ten sposól
zwiększyła; zmęcz.enie było minimalne
a ból głowy pojawiał się tylko w spora

dycz.nych wypadkach.
Kiedy jednak mimo tych przerw od-

cguwałem silniójszę zmęczenie, przery
wałem natychmiast choćby najpilniej
izą pracę. Kiedy maszyna wykazuje

jakiś błąd, nie można jej dalej forso

wać, lecz trzeba zatrzymać ją aby uszko
dzoną część naprawić Mózg jest także

tylko maszyną, psuje się ona bardzo

łatwo, czego dowodem tyle chorób ner
wowych i tak licznie zapełnione zakła
dy dla umysłowo chorych.

Oczywista, omówiłem tutaj tylko je
den rodzaj bólu głowy. Inne, wynika-
ące np. z zaburzeń żołądka, wymagały

by osobnego rozpatrzenia. Nie chcę
ednak wkraczać w dziedzinę lekarzy"

Dobra nowina dla małelt.
Keżda z Was wie, ile ma kłopotu z podań em

dziecku łyżki tranu.

Ekstrakt słodowy z tranem

VI TAM ALTYNA
idealny środek prżeciwra h tyczny i odżywczy

zupełnie uwalnia Was od tej troski.

VITAM ALTYN A
wyrobu Browaru J. Gótza w Krakowie jest
bardzo odżywczą. lekką strawną (niezawi,ra gutnyj
WJeczne zastępstwo: Polska Spółka Akcyjna

. ner ntJiiim nart
Do nabycia w aptekach, drogeriach i t, p

Go!gola marssilka Piłsudskiego.
Kobieta, sicazsna przez astrologów na naglą i niespodziewaną

śmierć, chce pana marsza lica ulepić z gi.ny.

Bydgoszcz, 9 grudnia,
Czytelnicy nasi pamiętają zapewne,

bo szczegółowo donosiliśmy o tem, że

obywatel ce bydgoskiej p. Ijoli Duszyń
skiej przepowiedzieli tutejsi astrologo
wie, że w terminie do l lipca przyszłego
roku zginie nagłą a niespodziewaną
śmiercią. W związku z tą straszną prze
powiednią p. Ijola Duszyńska złożyła
w naszej redakcji szczelnie zapieczęto
wany list, z postanowieniem, aby go
otworzyć dopiero po jej tragicznej
śmierci.

Ano list leży w archiwum redakcyj-
nem i ćzeka na to niezwykłe wydarzę^
nie.

Ale pani Ijola nie należy do kobiet
które tak łatwo opuszczają ten padół
ziemski. Skoro już astrologowie na

śmierć ją skazali, to należy prze!
śmiercią narobić awantur, aby nie zejść
tak bezgłośnie z tego świata, Wierna

tej zasadzie, pani Duszyńska swoją ma
jącą nadejść dopiero, tragedią zaalar
mowała nawet marszałka Piłsudskie

go. !tow dość chytry sposób. Wy
stosowała do niego list, że ponieważ w

przyszłym roku śmierć jest jej nieomyl
nie przeznaczona, więc:

1) zapisuje panu marszałkowi swój
majątek i

2) ponieważ jest z amatorstwa rzeź-

biarką, więc pragnie wymodelować gło
wę ,,najlepszego syna Polski", w któ
rym to celu wybiera się z miską gliny
do Warszawy.

Najlepszy syn Polski nie pozostał pa
ni !joli dłużnym odpowiedzi. Odpisał
jej mianowicie, co następuje:

,,Na list z dnia.ł, XI Sekretarjat Oso
bisty uprzejmie wyjaśnia, l) że Pan

Marszałek nie przyjmie legatu, jaki mu

Szanowna Pani przeznacza, wobec cze
go nie jest wskazanem mu go pozosta
wiać, 2) i że pozować do rzeźby nie po
zwolą Panu Marszałkowi liczne jego
prace

K, Iłłakówiczówna.M

Tak się skończyła niefortunna eska
pada pani Ijoii i jej artystyczne zamie
rzenia co do osoby pana marszałka.
Pani !jola zatem z przygotowaną już
miską naczynionej gliny niema poco
jechać do Warszawy,

Burza w bydgoskim
światku kobiecym.

Z powodu artykułu

,,Na żonę trzeba mieć kwalifikacje!”
Bydgoszcz, 9 grudnia.

W ,,Dzienniku Bydgoskim" z 6 bm.

zamieściliśmy artykuł, dowodzący, że

aby być dobrą żoną, trzeba mieć do te
go odpowiednie kwalifikacje, gdyż za
wód ten nie jest tak prosty, ani lekki,
jak się wydaje. Autor tego artykułu
ujął rzecz bardzo rozumnie, udzielając
cennych wskazówek ,jak się żona do

męża odnosić powinna, aby zgodę i

harmonję domową utrzymać.
Z powodu tego artykułu sypnął się

do redakcji naszej grad - że tak po
wiemy - kontr-artykułów, zatytułowa
nych przeciwnie ,,I na męża trzeba też

odęć kwalifikacje!" łub coś w tym gu
ście. Z początku zamierzaliśmy rzecz

tę zbyć milczeniem i nie wywoływać na

ten temat polemiki, która mogła łatwo

przybrać katastrofalne rozmiary. Ale

milczenie nasze wywołało wprost- prze
ciwny skutek. Było ono jakby dolewa
niem oliwy do ognia. Panie bydgo

skie, widocznie podrażnione tem, że

nikt w obronie ich praw gipsu nie za
biera, poczęły nas bombardować lista

mi, domagającymi się wysłuchania i

drugiej strony, wrzekomo artykule!
naszym srodze pokrzywdzonej.

Zalew tych korespondencji stał się
w końcu tak wielki, że musimy wystą
pić z dotychczasowej biernej roli i dać

na łamach naszego pisma folgę szalo
nemu temperamentowi naszych Czytel
niczek, które unisono pięinuśą mężczyzn
jako właśnie tych, którzy burzą szczę
ście małżeńskie i słusznych praw bied
nej, gnębionej żony uszanować nie

umieją, zaczem oni, a nie żony, są bu

rzycielkami domowego pokoju, są tą
fałszywą nutą w małżeńskim koncercie

domowym.
Z całego szeregu listów, jakie otrzy

maliśmy z tej racji, ogłosimy zatem te

najciekawsze, mocnymi argumentami - j
niemal fanatyzmem polemicznym się
odznaczające. Naturalnie awantura

której chcieliśmy uniknąć, zrobi się w

ten sposób tem większa, ale trudno nam

milczeć dłużej, gdy Czytelniczki nasze

eon fuoco et furioso w sprawie tej gło
su się domagają.

Na pierwszy ogień puścimy bardzo

namiętny list pani Kazimiery Kozie

radzkiej z Jąnówca. która, jak bicz Bo
ży smaga wszystkich mężów i wogóle
-odowi męskiemu urządza pogrom nie-

| jywaly.

Humor i satyra.

Ciekawy Janek.
Janek ujrzawszy pierwszy raz krowę

Pyta:
- Co to jest?
- Krowa.
- Co ma na głowie?
- Rogi.
W tej chwili krowa zaryczała.
- Na którym rogu teraz zatrąbiła?

W restauracji.
Gość: Ten dureń wylał mi pół

szklanki herbaty gorącej na głowę!
. G,ospodarz (surowo): Dolej za

raz panu dobrodziejowi.

Spotkanie na sali dancingowej.
— Pan mnie nie poznaje? Przecie

kilkakrotnie spotykaliśmy się w czerw
cu czy jipcu na plaży...

- Ach tak, racja’ Przepraszam.-
istotnie nie poznałem, bo tam pani mia
ła więcej szat na Sobie!

Czyja zasługa?
Debatowano nad tem, komu należą

się !aury zasługi ża wyrobiony d!a Pol
ski kredyt, za pożyczkę amerykańską.
Wreszcie p. Mądra!ski tak zawyroko
wał:

- Chyba Kolumbowi, bo odkrył Ame
rykę.

2a wiele..
- Sądziłem, że ożenisz się z tą pan

ną, którą Wyratowałeś z wody?
- Tak odważny nie jestem l
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Vstołowa

po cenach fabrycznych

Z specjalnego magazynu wypraw

J. PilaczyfisRi
i S-Ka

Bydgoszcz, ul.OdaAska163

(gmach ,,Hotelu pod Orłem") Tel 814.

Dary św. Mikołaja.
Chociaż nas życie zawiodło zdradziecko
I nie wierzymy w żadne bajki z wróżką,
Niejeden przecież czuł się tak jak dziecko
I szukał darów pod swoją poduszką.

A kiedy ręka namacała próżnią,
Zawód i żałość zbudziła sią szczera,
Bo lak sią plecie na tym świecie różnie,
Ze wciąż sią daje, a nigdy odbiera.

Ja też szukałem onego poranka,
Czy nie był u mnie Mikołaj przechodzień,
Ale znalaziem dziurką z obwarzanka
I wiedźmę troską, jak codzień, jak codzieńl

Henryk Zbierzchowski.

Z zebrania Tow. Sokół III.

Szwederowo.

Dnia 6 bm. odbyło się w sali hotelu Leng-
ninga zebranie ,,Sokoła HI", pod przewod
nictwem prezesa, p. Splita. Po zagajeniu
j odczytaniu protokółu, przyjęto nowych
członków w liczbie li osób, obojga płci,
od których prezes odebrał przyrzeczenie
przestrzegania przepisów organizacyjnych
i wiernej pracy dla idei sokolej. Następnie
prezes wygłosił przemówienie na temat o-

bowiązkowości i karności organizacyjnej,
podkreślając, że druhny gniazda III, będąc
więcej obowiązkowemi, świecą przykładem
druhom. ,,Druhowie muszą to zrozumieć,
te ,,Sokół" jest szkołą narodową, której za
daniem jest fizyczne i duchowe wychowa
nie młodzieży, mającej być w przyszłości
podporą Ojczyzny; dla leniuchów nie ma

miejsca w Sokole. Dalej p. Kwaśniewska

wzywa druhny i druhów ó zapoznawania
się z statutem ,,Sokoła". Rozwinęła się na
stępnie dyskusja nad urządzeniem gwiazd
ki, którą postanowiono urządzić po świę
tach. Sekretarz, p. Urbański powiadamia
zebranych, że instruktorem wychowania
wojskowego dla gniazda został mianowany
p. Piskorski, podaje również do wiadomości,
członków, że p. Radomski oddaje gniazdu
do dyspozycji bezinteresownie staw przy ul.

Orła, dla ślizgawki, za co wyrażono p. Ra
domskiemu podziękowanie. Naczelnik od
działu p. Woźniak wzywa druhów do u-

częszczania na ślizgawkę, gdzie, nie umie

jącym ślizgać się, będzie udzielana odpo
wiednia nauka, oraz powiadamia, że po No
wym Roku odbędą się biegi leśne gniazda.
Prezes podaje do wiadomości, że walne ze

branie towarzystwa odbędzie się z począt
kiem stycznia, a następnie składa podzię
kowanie ,,Dziennikowi Bydgoskiemu" za

dar dla zwycięzcy w biegu ulicznym urzą

dzonym przez gniazdo Szwederowo. W miej
sce referatu, sekretarz odczytuje zebranym
statut Sokoła, poczem odśpiewaniem pieśni
zakończono zebranie.

Czy kapelmistrz Dzięczkowski
pobije rekord światowy?

Gra od piątku godziny 4-teJ po południu. - Jury pilnuje, by
nie było żadnych uchybień.

W swoim rodzaju rekordu światowe
go podjął się kapelmistrz p. Dzięczkow
ski ze swym zespołem, koncertującym w

popularnej restauracji ,,Grand Cafe".
Postanowi! on pobić rekord światowy i

grać bez przerwy 32 godziny. Wczoraj o

godzinie 4 po południu rozpoczął się
32 godzinny koncert. Regulamin zawo
dów przewiduje jedynie przerwę 45 se
kundową na zmianę nut. Każdy z pp.
dyżurujących baczy pilnie, by regula
minowi nie uchybiono.

Zespół biorący udział w rekordzie
składa się z pięciu osób: Kapelmistrz
p. Czesław Dzięczkowski, Kazimierz

Dzięczkowski, Piotr Hoff (junjor), Al
fred Szturm i Robert Petzold.

Jury stanowią pp.: Muszyński, dr.

Baumann, dyr. Winterfeld, Grossman,
Lewicki, Wybrański, Lund, porucznik
Dawidowicz i porucznik Grabowski.

Zainteresowanie tym konkursem jest
wielkie. Całą noc bawili goście w re
stauracji na pogawędce, czy uda się
kapelmistrzowi Dzięczkowskiemu pobić
rekord światowy.

Rekord swojego rodzaju biją też i pa
nowie pomocnicy gastronomiczni, któ
rzy przez cały czas trwania zawodów

kapelmistrza Dzięczkowskiego nie

schodzą z posterunku.

O ile p. Dzięczkowski wytrzyma do
12 w nocy dnia dzisiejszego pobije on

rekord światowym Spodziewać się nale
ży, że publiczność tłumnie pospieszy
dziś do ,,Grandki". by obserwować mu
zyków, którzy już przeszło połowę o-

kreślonego czasu grania mają poza
sobą.

e’.
W ostatniej chwili dowiadujemy się,

że zespół orkiestrow’y przegrał do go
dziny 10 rano 2 marsze, 26 walców, 3

uwertury, 3 fantazje, 17 utworów sa
lonowych, 15 intermezzo, 11 potpouri, 1

utwór solowy i 28 utworów tanecznych.
Ogółem odegrano utworów 109. Przez

ten czas, w czasie 45 sekundowych
przerw, zespół koncertowy spożył 25

buljonów z jajkiem, 20 szklanek wody
sodowej z winem, 10 kaw, 10 zakąsek,
10 kiełbasek i 10 herbat.

Przy zatrucia, wywolanem zepsutemi
potrawami "jak również alkoholem nikoty
ną, kokainą, zastosowanie naturalnej wody
gorzkiej Franciszka Józefa jest cennym
środkiem pomocniczym. Lekarskie dzieła

specjalne stwierdzają, iż przy zatruciu oło
wiem, wywołującem uporczywą obstrukcję,
i będącym powodem męczących bólów ki
szkowych, woda Franciszka Józefa szybko
usuwa te objawy. 29957)

ShładajcfE datki na gwiazdkę dla niewidomych
w Schronisku przy ui. Kołłątaja 13-14 .

- Telefon 1120.

21h

Zadanie konikowe.

Postępując ruchem konika szachowego,
odczytaj początek znanej pieśni:

ki chwa źe śpię ki Ly

Bo bądź wiol
__

bie

po wiel fon to wa wszel

ran rze wsta bie Lie rze

ją dy to to

kie ne zo rnia mo bie

212.

Jestem tak blisko, że każdy spostrzeże,
Jednak daleko, - to mówię ci szczerze;
Jestem malutka, a jednak ogromna,
Piękna, jak złoto, a jednak tak skromna,
Że się w dzień kryję, jak rybka gdzieś

(w morzu;
Lekkam, bo bujam, jak ptaszek

(w przestworzu,
Ciężką też, - nikt mnie podżwignąć nie

(może,
Chyba ty jeden, Wszechmocny nasz Boże!

Rozwiązanie z ostatniego tygodnia, Nr.
209: Waldemaras; nr. 210: Kasztanka.

Trafne rozwiązania z Bydgoszczy nade
słali: E. Zielińska, M. Gialczewski, E, Smo
larek, Cz. Dąbrowski, K. Płoszyńska, L. Ku-
towska, M. Kozłowski, M. Kucharzewzki, W.

Bogiński. J Pawlak, St. Reich, Br. Porzych,
Fl. Porzych, J Drazga, Z. Lewandowski. St.
Grzesiński, E. Błaszakówna, Fr. KraiińskL
J. Błasze,k, E Augustowski, Fr. Gla-szaków-
na, Ed. Gwięda, G. Błaszakówna, Ił. Pauka-

nimówna, W. Błaszak, C. Świątkowski, S.
Sokołowski, L. Polakówna, J. Błaszkiewicz,
C. Streich, A. Masłowski, S. Bielicką, J, Bie

licki, K. Bielicka L. Bielicki, A. Kurczew
ski, A. Wodecki, S. Wodecki, E. Szwacki,
J. Szwacki, F. Klimek, M. Klimkówna, B.

Klimek, M. Kleinówną R. Radomski, J, So-

boczyńśka, A. Ziętak, P. Turkowski, M,
Szczepański, E. Chwiakowski, K. Kugler, S
Kutowski, F. Iłzątkowska, F. Neymarków-
ną T. Świniecka, Z. Świniecka, A. Ghur-

czyk, L. S!awiński, T. Pankau, J. Hujspe,
M. Videwicki, W. Krzyściakówna, St Na
dolny, A. Siuchniński, W. Lamkowski, K.

Gajdziarika, G. Rudzkowska, J. Strzelecka,
L. I,igarzewski, J. Konieczka, St. Tidom-

ski, M, Szwabówna, J. Markowska, W. Ger-

t’g, A. Ga,szak, J. Radomski, A. Gillówna, E.

Gi]l, J. Radomski, W. Sapata, M. Krośniec-

ka, N. Kinne, F. Śpiewakowski, Drzewiecki,
F. Szczurkówma, M. Nawrot B. Dudziński,
Ed. Klessa, W. Klessanka, A. Sand, K. Za
krzewski, B. Mozekiewicz, M. Drzewiecki,
J. Drzewiecki, K. Drzewiecki, Br. Gerth, S-
Marciniak, K. Gerth, W. Kurawicz, Z. Na
pierała, E. Mikołajczak, A. Pytlewicz, A

Hernet, H. M:kołajczakówna, E. Aulich, St,
Chojecki, Fr. Kalkowski, Skwywanek, W,
Szukalska, K Cyganek, Br. Chybiński, St
Nowak. E. Lipczyński, K. Orchowski, E. Pu

chowski, M. Drzewiecka, K. Badurzanka
W. Skocka, T. Gilic:ński, K. Badura, A. Mo-

gilicki, J. Kuberski, E. Nowakowski, A. No
wakowski, L Rezmer, J. Gapiński, S. Ga-

piński, W. łgnaszkówna, M. Cichy, K. Świ-
goń, A. Samól,

Z prowincji nadesłali: Z. Jagielski -

Tczew, J. Grzewka - Osiek, F. Augusty
niak — Trzemeszno, M. Jankowska — Śle
sin, L. Pawłowski, K, Jędraszak — Trze
meszno, W. Kisecki — Osiek, S. Kinecki,
T. Anderson - Trzemeszno, A. Szreibe-
równa - Fordon, T. Borzychówna - Niwy
E. Zieliński - Bacionowo, M. Gunter -- Ko

ronowo, H. Staśkiewiczówna — Zbąszyń,
Czarniejewski - Trzemeszno, M. Kacza
nowski — Gdańsk, S. Czaplicki — Sopoty,
E. Wiśniewski - Inowrocław, M. Rydzkow-
ska - Żnin, A. Dziennik - Bożejowice, St.
Stabus - Czersk, H. Stawikowa - Margo
nin, Cz. Kurtz - Wągrówiec, J. Jarząbek -

Szamocin, St Śledzikowski — Luzino, G.
Weimenówna — Wysoka Osada, L. Stacho
wiak - Wyrzysk, Ur. Krymska — Solec Ku
jawski, St Olejniczak - Kąty Ślązkie, B.
Matuszewski - Miłosław, M. Daranowstya
- Golub, Z. Cygankówna - Żnin, M, Swi-
necka - Łaszerów, H. Dróbczanka — Cho-
cieża Wie!ka, H. Milbradt - Łochowo, T.

Wydlewski - Rogoźno, A. Boczek — Choj
nice, A. Sienkiewicz — Bożacin, E. Żołąd-
kiewicz - Gostyń, M. Jędrzejczakówna -

Kijewiec, E Pietras - Żnin, Z. Kajtafjasz
- Żnin, B Budny - Wtelno, Wł. Lewan
dowski — Świątkowo, J. Tomasik — Jania
Góra. P . Lewandowski - Chełmno, L. Fo-

jutowska - Mierucin, I. Standarekówna -

Solec Kujawski, E. Nowak - Inowrocław,
I. Nowakówna -- Żnin, St. Pietras — Żnin,
Z., Wojciakówna — Róże - .Gniezno, T, Ski
biński - Kłodawą

D//?/’ I’?KIf? weinianą JSgera, try-
Ljt kołową, makową

pończochy’Ss,’tz,
poleca w wielkim wyborze I najniź. cenach
I-I M Q/^f-J/ J t 7 GDAŃSKA S5.
ilti I,OL/ li l/ Lrćt (róaśniadeckich)

— Prawdopodobny przebieg pogody w

Polsce: Wzrost zachmurzenia i ocieplenie,
posuwające się dalej ku wschodowi Polski,
na wschodzie jeszcze lekki mróz, lecz na

zachodzie wzrot temperatury aż do odwilży
i drobne opady w postaci śniegu lub nawet

deszczu. Słabe wiatry wschodnie i połu
dniowo-wschodnie.

- Wychowankowie ,,Domu św. Józefa
dla synów obrońców Ojczyzny im. gen. J.
Hallera" gorące składają dzięki WP. Leono
wi Koniecznemu przy ul. Gdańskiej 26 za

hojną ofiarę gwiazdkową: 7 ubrań, 8 płasz
czów i 6 par spodni, wartości 736 złotych.

- Nowy skład bławtów. W lokalu po
p. Koczorowskim otworzył p. Ujma skład

bławatów, jedwabi i modnej konfekcji.
- ,,Słodki" Ramisch. Dziatwa i starsi

z przyjemnością zatrzymują się przed pię
kną wystawą w składzie cukierków p. Win.

centego Ramischa przy ulicy Gdańskiej.
Wystawa ta wyróżnia się wśród wielu in
nych, niemniej gustownych. Pierwszorzędne
wyroby czekoladowe i cukiernicze ze skła
du Ramischa znajdą się ’z’ pewnością na

każdym stole, gwiazdkowym.

Ze sportu.
Jutro w niedzielę, dnia 11 bm. o godzinie

20-tej odbędzie się w Świetlicy sportowej
referat p. Albrychta, p. t. Plan pracy K. W .

F. i P. W. w latach od 1928-1933 obejmu
jący budowę boisk, dokończenie Stadjonu
itd. Referatem tym, powinni się zainte
resować wszyscy.

- Wielki mecz pokazowy hockcyowy.
W niedzielę, dnia 11-go bm. od godz. 12 -13

odbędzie się na terenie ślizgawkowym Byd
goskiego Klubu Sportowego przy ul. Sło
wackiego narożnik ul. Staszica (pl. Kocha
nowskiego) wie!ki mecz hockeyowy dwuch

reprezentacyjnych drużyn hoekeyowych
Toruńskiego Klul)u Sportowego. Na mscz ri’

stawią się słynni polscy hockeyiści, reprer w

zentujący barwy Rzeczypospolitej Polskiej
na międzynarodowych zawodach hockey-
owych w Szwecji. Hockey u nas jeszcze
jest mało znanym i ropowszech ńionym i nie

wątpimy, że Szan. Publiczność gremjalnia
na tą imprezę podąży. Ceny wstępu na

boisko jak na ślizgawkę w dniu koncertu.
Pozatem cały dzień ślizgawka otwarta. Po

południu i wieczorern przy efektownem
oświetleniu terenu przygrywać będzie orkie
stra. Na miejscu cieplarnia i obfity bu
fet

,,fflliujgga5JCTRCBl’’. idealny puderdladziecf,
zapobiega oparzeniom. 30093

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL Wśród plejady artystów filmo
wych zawsze mile widziany jest na ekranie

Harry Liedtke, który tym razem kreuje rolę,
herszta rozbójników i księcia w świetnej ko
medji p. t . ,,Książę Czarnych Gór". Romanty
czne przygody bohaterki obrazu, napięcie dra
matyczne oraz zabawne sytuacje, przyczem tło
naturalne daje widzowi wiele wrażeń silnych
i miłych. Nadprogram. Razem 13 aktów.

NOWOŚCL Epokowy dramat, stanowiący
szczyt techniki filmowej, oddawna oczekiwany
p, t. ,,Metropolia". Genjalny reżyser Lang prze
ścignął samego siebie, aktorzy — bez wyjątku
gwiazdy: Heim, Abel, K!ein-Rogge itd. — od
dali do siebie, co mogli. Najlepszy dotąd oglą
dany film — być może, że i na przyszłość nie
dościgniony. Nawet wróg kina winien zazna
jomić się z tem arcydziełem, aby nie zasłu
żyć sobie na miano ignoranta.

MARYSIEŃKA dziś daje premję podwój
nego w 18 aktach programu. Szampańskie dzie
ło reżyserji Ernesta Lubicza p, t. ,,Taki jest
Paryż" (ęa... c’est Paris!..) i wyprawa na górę
Mount Ewerest ,,Na szczyt świata".

CORSO. Dziś premjera najrozkoszniejszego
filmu p. t . ,,Minuta przed 12-tą", moc nieoglą-
danych dotąd karkołomnych sensacyj, oraz

przemiłych i komicznych niespodzianek. W roli

głównej ulubieniec wszystkich Luciano Alber-
tini. Nadprogram.

Pi}cie najlepsze piwa BlOTSaZdS

Kiyszlał iftjfii, Kowali
Browar Bydgoski Bydgoszcz

Ustronia 6. Te!. 1303 ł 1608. (29773
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Junilauizcwy -- Res. Soeeielt
WiniąR M^dicmai -Winiaki mieszane

WÓDKI-LIKIERY
Stołowa - Starka - Zytniowka

Banan - Morelówka t
Grand Cardinal — Cordial Medocj

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE WINKĘ LHAUSENz AKC. STAROGARD - POMORZE . ZAŁ 18A6.

MARYSIEŃKA
Początek o 6,40 i 9,00 Podwójny program

TAKI JEST PARTt
szalony, płomienny, francuski, szampański film, reżyser}! gęnl?lnęgo ERNESTA LUBICZA

oraz najniebezpieczniejszasnieisza wyprawa na g(irę,NA SZCZYT SW!ATA pod tytułem
Razem 18 aktów.

Z odczylu BoyaŻelBAsklegd?
Powitany gorącemi oklaskami przez nie.

zbyt licznie zebraną publiczność przema
wiał wczoraj wieczorem w Teatrze Miej
skim Boy - Żeleński. Nieporównany krytyk
literacki i estetyk wygłosi! swój zapowie
dziany, świetny odczyt o powieściopisarce
francuskiej wieku XVII, Marji Magdalenie
hr. de la Fayette.

Na szeroko podmalowanern tle ówcze
snych stosunków obyczajowych i literac
kich we Francji przedstawi! znakomity pre
legent koleje życia i twórczości tej nie
pospolitej indywidualności kobiecej, zatrzy.
mawszy się dłużej nad ,,księżną de ęieves",
najlepszą powieścią pani de la Fayette.

W niezwykle głęboko ujętej, świetnej
prelekcji swojej wyszedł Boy - Żeleński z

założenia, że nietylko literatura francuska,
ale przedewszystkiem emancypacja kobiety
europejskiej zdolnym powieściopisarkom
francuskim wieku XVII zawdzięcza bardzo

wiele, im to bowiem kobieta dzisiejsza za
wdzięcza początek szeroko i sz]ńchetriie
później pojętej kwestji kobiecej. Analizu
jąc cechy talentu pani de la Fayette, Boy
Żeleński na podstawie niezmiernie intersu-

jących przykładów i porównań uwypuklił
wyraziście znamienną na owe czasy orygi
nalność koncepcji i pióra tej dyskretnej w

stylu, prawdziwej w treści a jednak w myśl
słów Anatola France’a, pód względem swej
mało komu znanej autobiografji duchowej
najbardziej tajemniczej kobiety-autorki.

W subtelnym, krytyczno-literackim wy
wodzie swoim wykazał Boy - Żeleński nie
zaprzeczony wpływ, jaki na ideologję życio
wą pani de la Fayette w drugiej fazie jej
naogół cichego życia wywarła bliższa zna
jomość, a może nawet głębsza jej przyjaźń
z księciem Larouchfoucauldem, autorem

na czarno pomyślanych i napisanych, bez
nadziejnie pesymistycznych ,,Maksym" i

,,Uwag moralnych".
Zbyteczna tu nadmieniać, że forma tej

niezwykle intersującej prelekcji tryskała
Boy - Żeleńskiemu właściwą żywością, świe
żością i dowcipem i że wiele, bardzo wiele
stracili ci, co wczoraj w Teatrze Miejskim,
nie byli obecni. W treści i ujęciu sw’ojem
są wieczory literackie Boya - Żeleńskiego
wyjątkowo pożywną i cenną strawą umy
słową tego fenomenalnego prelegenta.

J. K.
Od red,: Po odczycie odbyła się w lokalu

Klubu Polskiego pogadanka. Panował mi
ły nastrój. Wygłoszono kilka toastów na

cześć Boay. Około północy pożegnano ser
decznie Boya - Żeleńskiego, który wyjechał
do Poznania.

Stan wody w Wiśle dnia 10 grudnia ra
to: Zawichost 0.81 m., Warszawa 1.20, Płock
.46. Toruń 0.21, Fordon 0.64, Chełmno 090,
Irudziądz 1.02, Korzeniewo 1.29, Piekło 052,
"cze w 0.43, Einlage 1.98, Schievenhorsl 2 18.

gofiSrorfy.
- Jak pan miszli, panie redaktorze,

da sobie pan marszałek rady w Gane
wie? To nie jest taki prosty historji,
jak sze może panu wydaje. W Warsza
wie pan marszałek ma prędzy różnego
sposobu. On tylko tupnie, a jak pocze-
ba to i łupnie, i jemu już słuchają, a

potem on czyta w ,.Głosu Prawdy", że

on uratował Ojczyzny od reakcyjnego
pogromu. Nu, w ,,Żurnalu Ganewskim"

jemu tak nie napiszą. Tam nikt sze nie
boi dekretu prasowego i jemu narobią
taki chryji. że to bedzi prawie jak o-

brąza majestatu.
Najgorzej, że pan marszałek ubrał sze

w cywilu. Ja rozumim - ori chce sze

pokazać panu Cymberlen za niewinne
go baranku. Podobno pan riiarszałek o-

betnił nawet wąsy. aby jego sze tak nie
bali. Ale żeby on sze nawet cały z mi
dłem ogolił, to jego i tak nikt nie bedzi

czymać za pokojowego owieczki. Po
wiedzą o nim, że to jest wilk w barani

skóry. Nikt nie uwierzy w odwrotny
prawdy, o baranu w wilczy skóry.

Ja sze założył z moim szwagrem
Hinterduftem (on otworzył teraz wy
borczego interesu!, że pan marszałek
wróci z Ganewy z nagrodem Nobla. A
właściwie z pól nagrodem tylko. Zaco

nagrody i dlaczego pół tylko — pan sze

pita? Nagrody za czarny magji. A pół
dlatego, bo panu marszałek jego pie
kielny sztuki udają sze do połowy tyl
ko. Jak un zrobi n p. hokus - pokus,
to pan zniknie. Ale un niepotrafi już
zrobić drugi hokus - pokus, aby pan
sze znowu pokazał.

KRONIKA POLICYJNA.
— Nieszczęśliwy wypadek. W warsztatach

kolejowych na tutejszym dworcu zdarzył się
nieszczęśliwy wypadek, który pociągnął za sobą
śmierć 19-letniego ślusarza Bernarda Górskiego,
zamieszkałego przy ulicy Sowińskiego 7. Zaję
ty on był przy reperacji transmisji, będącej w

biegu. Został on przez nią porwany i zabity
na miejscu. Zwłoki tragicznie zmarłego prze
wieziono do kostnicy.

- Kradzież. Z mieszkania Zofji Dobkow
skiej (Budowlana 9} skradziono garderobę i

obuwie. Sprawcy kradzieży zostali ujęci.
— Rower skradziono Pozostawiony w gma

chu sądu powiatowego rower, stanowiący wła
sność niejakiego Kielera (Grunwaldzka 69),
skradł jakiś złodziej.

— Dwa wózki dziecinne skradziono z Sa

bryki metali przy ul. 3 Maja.
— Kradzież wyrobów masarskich. W nocy

z 8 na 9 bm. dokonano włamania do składu

rzeźnickiego Teppera przy ulicy Garbary 27,
skąd skradziono różnych wyrobów masarskich

na sumę 1500 zł.
— Ujęto 5 złodziei.

Z sali koncertowe].
Komitet niesienia pomocy wdowom i sie

rotom po pracownikach kolejowych urzą
dzi! w sali Kasyna Cywilnego w piątek, dn.
9 bm. koncert przy średniej frekwencji pu
bliczności.

Produkcje orkiestry były bardzo słabe.
Co też to niektóre orkiestry wyrabiają z

Chopina polnesem a-dur? Pani Cholewo-
Czekierska ładnym sopranem śpiewała Wa
gnera modlitwę Elżbiety z opery Tannhau-
ser. Znów orkiestra kiepsko popisała się,
bo Wagner nie napisał tego, co wczoraj
słyszałem,

Pieśni ,,Wolframu" i Bizeta arję Torea-
dora z opery ,,Carmen" odśpiewał p. Czy
żewski Pani Miedziszewska-Grigorjew nie

mogła odegrać Rachmaninowa Preludjum
z powodu uszkodzenia fortepjanu, co stwier
dziła przy pierwszych uderzeniach. Szko
da! M.

— Nieodwołalnie ostatnie dwa dni, sobota i

niedziela, ceny o 50 proc, zniżone. Z powodu
dużego napływu gości indyjska chiromantka-

grafolog M-me Terfren Laila przedłuża swj po
byt w Bydgoszczy i przyjmuje nieodwołalnie
ostatnie dwa dni — w sobotę i niedzielę przy
ul. Dworcowej nr. 1 a, I p.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Stów. Młod, Polek ,,Promyki W niedzielę,

dnia 11 bm. o 4-ej po poł. zebranie obu oddzia
łów, przy salce parafjalnej. Uprasza się o jak-
najliczniejsze przybycie z powodu omówienia
obchodu gwiazdkowego.

Podoficerowie Reze)rwy. W poniedziałek,
12 bm. o godz. 6,30 wieczorem odbędzie się w

kasynie kolejowem przy ul. Zygm. Augusta ze
branie zarządu. Uprasza się wszystkich człon
ków o zgłoszenie ilości uczestników, biorących
udział w uroczystości gwiazdkowej, która od
będzie się’ w niedzielę, 18 bm. o godz. 7 -ej wie
czorem, w lokalu kasyna kolejowego, do środy
14 bm. u kol. Głazjka, Gdańska 164 w firmie

,,Galanteria” tel. 647.

Stew, służby żeńskiej pod wezw. ,,św. Zyty1
W niedzielę, 11 bm. wspólna Komunja św. o

godz. 8 -ej rano w kościele Najśw. Serca Jezuso
wego. Popołudniu o 5-tej zebranie w salce pa
rafjalnej przy pl. Piastowskim.

,,Bydgoski Klub Wioślarek. Zgłoszenia do

sekcji łyżwiarskiej przyjmuje drh. Hamanówna
w dniu 12 bm. od 7 do 9-tej w sali gimnastycz
nej gimnazjum im. Kopernika.

Tow. Kupców Detalistów branży spożywczej.
Plenarne zebranie odbędzie się we wtorek, dnia
13 bm. o godz. 8 wieczorem w sali Resursy Ku
pieckiej przy ul. Jagiellońskiej 25. Zarazem za
mówienia na wszelkie artykuły przyjmuje ró
wnież do wtorku południa Bank Ludowy, Sta

ry Rynek, tel. 938.
O. P, ,,Brzask" dziś w sobotę o 7,30 wiecz.

zbiórka informacyjna w sprawie niedzielnych
zawodów. Komplet konieczny.

Polskie Zjednoczenie Drobnych Kupców.
Dnia 11 grudnia br. o godz. 4,30 popoł. odbędzie
się miesięczne zebranie w sali p. Mellera na

placu Piastowskim nr. 3. Przybycie wszystkich
członków pożądane.

S. M, P. ,,Promyk", W niedzielę, 11 bm. o

godz. 4-lej popoł. zebranie obu oddziałów (po
nieważ zebranie oddziału młodszego, przypada
,jące w dzień Bożego Narodzenia wypadnie). Na

porządku dziennym omówienie obchodu gwiazd
kowego oraz wykład księdza patrona.

Klub sportowy ,,Brda". Zebranie miesięczne
dziś, w sobotę, o godz. 7 -ej w lokalu ,,Zoty
róg", ul. Grunwaldzka. Składki miesięczne u-

prasza się uregulować u druha skarbnika. Ze
branie zarządu o godz. 6 w tymże lokalu.

Wzywa się wszystkich członków Z. Z, P, do
wzięcia udziału w pogrzebie ś. p. Teofilą Ko
smowskiego, członka filji metalowców, który
to pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 11 bm
o godz. 13,30 z domu żałoby przy ul. Grudziądz
kiej 2.

Polski Związek Kolejowców P, Z. K,, koło

ruchu, Bydgoszcz. Zebranie miesięczne we

wtorek, 13 bm. o godz. 18,30 w Kasynie Kolej.,
ul. Zygmunta Augusta,

Towarzystwo włeścicieH domów w Bydgosz.
czy. W środę. 14 bm. o godzinie 6 wieczorem w

sali Resursy Kupieckiej przy ul. Jagiellońskiej
25, odbędzie się walne zebranie członków towa
rzystwa, na które zaprasza się członków. Wstęp
za okazaniem legitymacji.

Tow. Terminatorów. Sekcja muzyczna, zbie
rze się we wtorek, 13-go o godz. 7,30 w Domu
Czeladzi. Przybory muzyczne zabrać.

Tow, Powst. i Wojaków, Szwederowo. Zgło
szen ie dzieci członków Tow. celem bran:a u-

działu w gwiazdce przyjmuje sekr. Tow. w

sobotę, dnia 10. 12 . 27 r. od godz. 5 -tej do 7-ej
wiecz. w sekretariacie tow., ul. Ugory 25.

Tow. ośw-relig. pod opiekę św. Ignacego,
W niedzielę, 11 bm. o 8-ej rano przystępuje
Tow. do wspólnej komunji św. w kościele św.

Trójcy. O godz, 2 po poł. zebranie miesięczne
w sali Kleinerta (4 śluza).

Tow. gimn. ,,Sokół", Bydgoszcz IV., Bielawy,
Przypomina się w ostatniej chwili, że w nie
dzielę, 11 bm. urządzamy obchód listopadowy
w salce p. Gończa (Rzeźnia Miejska), ul. Ja
giellońska o godz. 7-ej wiecz. Apeluje się de

wszystkich członków gniazda o gremjalne przy
bycie.

Baczność, druhny Sokola żeńskiego. Zebra
nie plenarne Żeńskiego Tow. Gim. Sokół odbę
dzie się w środę dnia 14 bm. o godz. 7,30 wie
czorem w Sekrtearjacie przy ul. Dworcowej 2.
Na porządku obrad referat p. prof. Ałbrychta,
oraz inne sprawy dotyczące Towarzystwa na
szego. Serdecznie prosimy o łaskawe przyby.
cie nietylko członkinie nasze, ale i panie sym
patyzujące z Sokołem żeńskim. — Czołem.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z . Z .

Sobota, dnia 10 bm. zebranie fiiji ,,Kauczuk"
o godz. 6,30 w lokalu p. Szerbarta przy ul. To
ruńskiej 56.

Zebranie Ch. Z. Z. pracowników komunal
nych w sobotę, dnia 10 bm. o godz. 6 wiecz.
w Ognisku, ul. Jagiellońska 71.

Przyjmuj? oszcz^naiCi - Gdziela pożyczek
BANK KREDYTOWY

Sp-ZO.K.
KORONOW!E (przy Rynka)

wieki.
(23337

Z.A RZĄD: Fr. Borzych, Kleybor, B. I’

Notowania Giełdy Zbożowe] i Towarowe!

w Poznaniu.

PoznaA. dnia 9. 12 1927 roku,
płacono za 100 kg. w zł.

Zyto ......... . . . . .36,75-3975
Pszenica ... ...... . 46,75-U,75
Jęcżmień............... ...

- 39 50—41,00
Jęczmień zwykły.......................... 33,00-35,00
Owies ................................................ 32,50-34,25
Mąka żyt. 65 proc, z wor. stan. 00,00-57,50

n - 70 ,n n n or,oo-?e.oo
Mąka pszen. 65 .......................... ... 67,50 71 50
Otręby żytnie............................... 28,00-2w00

,, pszen. .......... 27,50—28,50
Rzepak......................................... 60,00-67/41
Groch polny.................. ... 48,00- 53 00
Groch Victorja ......... 60,00-82,00
Ziemniaki jadalne ........

_

Ziemniaki fabryczne 16% ..... 5,80- 6,00

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne]
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 9 grudnia 1927 roku,
Polski Bank Handl. Poznań I-IX 0,85
Arkona I—V em. 270

Młyn Ziemiański I-II ero. 280
Unja (daw. Ventzki) 1- III em. 23,-

Bank Polski płaci! dnia 10 grudnia za:

dolary amerykańskie 8,85-8,84
funty szterlingów 43,329
franki szwajcarskie 171,427
franki francuskie 34,940
marki niemieckie 211,537
guldeny gdańskie 172,954
szylingi austrjackie 125,120
liry włoskie 48 154

korony czeskie 20,298

UWAGA!

Odkurzacz Protos
ty!ko 450 Złotych

Przy kupnie prosimy zważać na markQ
Do nabycia we wszyst
kich składach elektro

technicznych

i gospodarczych

Silniki każdego rodzaju i si!

-opne, Diesla, instalacje i

?az ssany i L d. Reparacj
)udowa generatorów dla si

lików na gaz ssany. Dostaw

wszelkich części zapasowy(
po k:orzystnych cenach

i warunkach

Baranowski i S-ka,
Fabryka maszyn, Bydgoszi
Dworcowa 3/4. Tel. 263 i 78

Adres tel. ,,Sirius".

28549
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
KCYNIA. (Z teatru). Syropat. zespól ar

tystów b. Teatru Popularnego z Bydgoszczy
cieszący s:ę wszędzie na prowincji dużera

powodzeniem, Wystąpi tylko raz jeden go
ścinnie w Kcyni W sali p. Gdańca w nie
dzielą, dn:a li. grudnia br. Na występ swój

wybrał jedną najbordziej wesołą, pe,łną
werwy i humoru farsę w 3 aktach Stefana
Turskiego p. t ,,Crdymans w zalotach".
Sztuka ta była grana na wszystkich scenach

polskich i zdobyła sobie niebywały sukces.
Udała! najwybitniejszych sił b. Teatru Po
pularnego daje rękojmię, te wykonanie bę
dzie świetne. Bilety do nabycia WPzeSłilej u

p. Gola, a ód godz. 3. popoł. przy kasie tea
tru. Kto się chce szczerze uśmiać i Ubawić,
ten niech w niedzielę spieszy do teatru!

OSTRÓW. (Eleganccy złodzieje.) Dnia 25
ub. m. w godzinach przedpołudniowych
przyszło do składu zegarmistrzowskiego p.
Erazma Bukowieckiego w Ostrowie, dwóch

eleganckich panów, którzy chc:ełi sobie ku
pić pierścionki, Właściciel składu pokazy
wał ,,eleganckim panom" różne pierścionki,
ale żadne im się nie podobały, więc nic

nie kupiwszy, wyszli. Po ich wyjściu p. B,
zauważył brak dwóch pierścionków: jeden
złoty, brylastowy, drugi z podłużnym rubi
nem i, kilkoma szafirami, przedstawiająca
wartość 300 złotych.

Nolilo.

Tow. Uczestników Powstania Wielkp.
191819 r. w Nakle urządza obchód rocznicy
Powstania Wielkopolskiego wraz z poświęce
niem sztandaru, który się odbędzie w niedzielę,
dnia 1 stycznia 1928 r. w Nakle.

Program uroczystości tych jest następujący:
O godz. 8-ej: Hejnał.
O godz. 10-11,30: Przyjmowan!e delegatów

i gości na dworcu.
O godz. 11 tej: Zbiórka towarzystw i delega

cji na Rynku przed ratuszem, celem udania śię
na uroczysta Mszę św. Kazanie wygłosi i po
święcenia sztandaru dokona uczestnik powsta
nia ks. pref. Handke z Jarocina. Po nabożeń
stwie pochód ńa cmentarz w Celu uczczenia po
ległych powstańców.

O godz. 13-teji Defilada wszystkich towa

rzystw przed władzami i dekoracja krzyżem pa
miątkowym.

O godz. 14 tej! Wspólny obiad w Strzelnicy
O godz. 17 te}: Pochód ulicami miasta do

Strzelnicy. Pochód rozpoczyna się przy ul.

Dworcowej. Na Rynku przy zburzonym pomniku
wsnólny śpiew ,,Bożę coś Polskę”. Przemowa

odnosząca się do lat niewoli. Po przemówieniu
} odegraniu hymnu narodowego, przemowa dru
ga: ,,O chwilach i skutkach powstania". Po od
śpiewaniu Roty Konopnickiej udaje się pochód
do strzelnicy.

O godz. 17,30: Ouwertura, śpiew, przemowa,

śpiew.O godz. 18-tej: Teatr: ,,Stary mundur", ,,Mar
cowy kawaler" i ,,Pąsowa suknia .

O godzinie 21 ej: Zabawa taneczna.

Śpiew wykona miejscowe Tow, śpiewu ,J(ar
SttOnia".

łUalsaszwn.

Wyrodna matka. 20 letnia Franciszka Le

wandowska z Jeżewa porodziła nieślubne dzie
cko płd męskiej,- które z obawy przed rodzi
cami przechowała w stogu. Wydobyte na wpół
zmarznięte ze stogu niemowlę zmarło. Sprawą
tą zajęła się policja.

,,Chata za wsią", dramat ludowy ze śpiewa
mi i tańcami, którego próby odbywają Się re
gularnie od kilku tygodni. Tow. gimn. ..Sokół

zdobyło się na Odwagę, wystawić sztukę tę
na poćzątku stycznia r. 1928. Role czołowe ob
sadzone są trafnie i spoczywają w rękach pp.!
Marji Kosiakównej, Stan. Obodzińskiej, Nowa-

feównej,-Czesława Szymańskiego, Wacława Ja
nowskiego, Antoniego Lesickiego, Fr. Fr. Rosia
ka, Pacera i Majcherta Stefana. StrOną muzy
czną jak 1 tańcami kieruje nauczyciel p. Bole-
sław Garba z Kcyńi. Reżyserją Zaś p. Czesława

Szymańskiego.

Strzelno.

Kradzież. Pewien osobnik zakradł się w

gospodarstwie p. Paluszaka, rolnika Z Janiko
wa do kurnika, wspólnik zaś jego stał na cza
tach opodal. Dziwnym zbiegiem okoliczności,
zauważyła tego niezwykłego gościa, gospodyni
ł Złodzieja w kurniku zamknęła, wspólnik jego
zaś dostał długie nogi i... czmychnął. Biedny
złodziejaszek musiał posiedzeń aż do rana w

kurniku. Rano złodzieja oddano w ręce po!icji
z Kruszwicy. .

Apet Dnia 1 bm. dokonano otwarcia ku
chni dla ubogich w tut. mieście. Jaką rolę ku
chnia ta speinia, nie potrzeba udowadniać.

Naszym obowiązkiem jest o kuchni tej pamiętać
j stale zasilać ją tak w naturałja, jak i w go
tówkę. Nasze ziemianki z okolicy również nie

powinny zapominać i nadsyłać do kuchni pro
dukty rolne, jak np, ziemniaki itp,

Tragedia młode! mężatki.
Z Ujścia donosi nasz korespondent:
We wrześniu br. zawarli małżeństwo

Anna Mudrów z pobliskiego Węg!ewa
i Ryszard Spickertnann z Uschhauland

(Niemcy). Po ślubie wyprowadziła się
zaraz młoda małżonka do męża do

Uschhauland, do Niemiec.
Po kilku ty’godniach pożycia małżeń

skiego oświadczyła Spickermanowa, że

musi jechać do lekarza do Piły, co też

Uczyniła. Młody mąż darmo jej wyglą
dał i wychodził na dworzec — żona nie

wracała.

Zarządzono poszukiwania, lecz i te

okazały się bezskuteczne.
Ro dwu tygodniach nieobecności

Spickermanowej, znaleziono jej trupa
z rozbitą czaszką pod jednym z tuneli

linji kolejowej Piła-Niem. Ujście.
Zagadkową śmiercią Spickermanowej
zajęły się władze śledcze.

Jak się dowiadujemy, małżeństwo
zostało zawarte na skutek postanowie
nia rodziców i wbrew woli panny mło
dej.

Otóż są skutki...

Ciekawe rzeczy o Toruniu.
Już w pierwszych stuleciach po założe

niu miasta Torunia, mieszkańcy trudnili

się wypiekaniem pierników. Za specjalnem
zamiłowaniem zajmowały się także i zakon,
niee z kiasżforu św. Ducha tą pracą. Wów
czas, a jest to kilkaset !at temu, Znano tyl
ko toruńskie kalarzynki. Skoro się rozchodzi
o wypiek na większą skalę, rodzina Weesów

była tą, która w wielkiej mierze przyczy
ni!a się dó rozwoju tego przemysłu. Prze
pisy fi’-my Gustaw Weeśe po dziś dzień sta

howią najważniejszą tajemnicę fabrykacji,

"f yin w!aśnie przepisom i pierwszorzędnym
surowcom zawdzięczać należy przedziwny
smak i aromat. To też zawsze wyroby te;
firmy wysuwano na pierwsży plan i nie było
chuiy wieśniaczej, an: zamku królewskiego,
w k.órym piernik’ Wecsego ńie zajmowały
pierwsze miejsce. Obecnie fabryka ta Zatru
dnia przeszło 300 robotników, a techniczne

ifj ut iąT"”iia wpr iwadzają w podziw każ
dego zwiedzającego kolebkę tych na cały
świat słynnych We”śegJ toruńskich wyro
bów piernikarskich.

KOŚCIESZKI, pow. Strzelno. (Wieczornicę
ku Czci powstania z r. 1830 urządzili Powst. i

Woj. Stosowne przemówienie wygłosił p. Si-

korzyński. Program wypełniły podniosłe dekla
macje oraz piękne śpiewy. Odegrano następnie
sztuczkę pt. ,,Zagłoba swatem", którą odegrało
kółko oświatowe, im. Jana Kasprowicza z Rze-

szyna. Na zakończenie urządzono skromną za
bawę taneczną, przedadwentową.

Czysty zysk przeznaczono na budowę gro
bowca powstańcowi, pochowanemu na cmenta-

ru w Kościeszkacb.

Inowrocław.

Bandyckiego napadu dokonano w ub. wto
rek 0 godzinie 11 w nocy na szosie Inówroc!aw-

Mątwy, którego ofiarą padł malarz I. J . ze

Sławska Górnego, pow. strzelińśki, wracający Z

pracy z zakładów ,,Solvay" w Mątwach. Nie
znany bandyta zadał mu cios tępem narzę
dziem powyżej lewego oka, a gdy napadnięty
spadł z roweru nieprzytomny, zabrał mu rower

i zbiegł w kierunku Mątew. Dochjdzcnia po
licyjne wykazały, że po południu w lokilu p-
kosa w Inowrocławiu przy ul. Poznańsii’ej,
gdzie napadnięty oddał na przechowanie pie
niądze, z’!żymane Z wypłaty, śledził go jakiś
óśobńik i prawdopodobnie tenże dokonał owe

go napadu. Policja jest już na tropie bandyty
Opis roweru jest następujący: rama czarna,

felgi czarne z zieloną linją, kierownica przy
gięta ku dołowi, nr. 750853, z firmy Gericka

Ktoby mógł udzielić jakichkolwiek informacji
o Owym bandycie wzgl. o skradzionym rowerze,
niech natychmiast powiadomi tut. policję, pokój
nr. 5.

Proces o sprzeniewierzenie toczył się w ub
wtorek przed tut. izbą karną przy sądzie po
wiatowym któremu przewodniczył p, naczelnik

sądu pow, p. Chwojka w obecności wotanta

sędziego p. Głowackiego oraz ławników pp
Wiktora Jankowskiego, Kozłowskiego i dyr.
Rosińskiego. Oskarżono byłego sołtysa Wa-

wrzyna Jesiołowskiego z Kijewa, pow. inowro
oławskiego o przywłaszczenie kilkuset złotych
około 600 zł.), z kasy gminnej. Specjalna ko

misja śledcza ze starostwa wykryła owe sprze
niewierzenia w połowie listopada 1925. Jesio-
łoWski został zawieszony w czynnościach.
Prokurator p. Gawiełewskł z Bydgoszczy,
wniósł 0 karę więzienia na 6 miesięcy.. Po

doskonałej obronie p. adw. Mielcarka wydał sąd
wyrok, mocą którego skazano Jesiołowskiego
na 3 miesiące więzienia z policzeniem oresztu

prewencyjnego oraz na ponoszenie kosztów po
stępowania sądowego. Karę tę odroczono na

przeciąg dwóch lat- Oprócz tego nałożono na

niego grzywnę w wysokości 30 zł. za niewłaści
we odezwanie się w sądzie i obrazę jednego
ze świadków, mianowicie sołtysa p, Bielickiego
z Kijewa-

Poznań.
Ucieczka dwćch więźniów.

Około godz. 2 po połudwniu uciekło
z więzienia przy ul. Młyńskiej w Pozna
niu dwóch więźniów. Jeden ze zbie
głych przedostał się przez mur więzien
ny na dziedziniec sąsiedniego gmachu
Urzędu Celnego i ratował się ucieczką
ku Staremu Rynkowi, gdzie został uję

ty i odtransportowany do więzienia.
Drugi zbiegł w niewiadomym kierunku
i dotychczas nie zdołano go ująć,

Ukaranie fałszerza banknotów.

Sąd okręgowy w Poznaniu skazał ło
dzianina Józefa Kleina, oskarżonego o

puszczanie w obieg fałszowanych bank
notów 5-złotowych na 2 lata ciężkiego
więzienia.

Dar dla Muzeum Wielkopolskiego.
Do działu starożytności w Muzeum

Wielkopolskiem w Poznaniu ofiarował
adwokat dr. Konrad Kolszewski kilka

zabytków staró-egipskich, a mianowi
cie: dwie maski mumji egipskich z o-

bandażowaniem oraz trzy fragmenty
malowanej trumny. Pochodzą one ze

świątyni grobowej królowej Hahshe-

psut, żony Faraona Thutmose II, świą
tyni wybudowanej w r. 1550 przed Chr.

w Der el Bahari.

Osfróir.
Wystawa przeciwgruźlicza dopięła swego

celu. Przez sa!ę wystawową przesunęły się
Setki ciekawych poznania niebezpieczeństwa,
grożącego nam ze strony choroby gruźliczej.

Kradzież. Parobek Fr. Pełka, skradł dnia 22

listopada swepu chlebodawcy, rolnikowi An-

drzejowi Kempskiemu w Rąbczynie (p. Rasz
ków), parę żółtych szorów z nikloweni okuciem
oraz trzy koce i zbiegł w niewiadomym kie,
runku.

Z Konino.
Katastrofa samochodowa. Na szosie Kalisz-

Konin tuż pod majątkiem Zbiersk wydarzył się
wypadek. Samochód p. Kumowicza z Konina,
kursujący stałe na tym trakcie, wpadł do rowu,
a pasażerowie jakimś cudem ocaleli, doznając
tylko lekkich obrażeń.

Połączenie telefoniczne. W tych dniach mi
nisterstwo pocztowe rozpoczęło budowę no
wych linji telefonicznych: Słupca, Kleczew i

Wilczyń. Skulsk, które stanowić będą najkrót
sze połączenie pomiędzy wymienionymi miasta
mi. Budowa linji ma być ukończona jeszcze
przed Nowym Rokiem.

Zebranie akcjonariuszy. W ub. czwartek od
było się doroczne Zebranie akcjOnarjuszów Cu
krowni Gośławickiej, na którera upoważniono
zarząd do wszczęcia starań u władz o pozwo
lenie na budowę rafinerjł przy Cukrowni Go-

S}awickiej.

- Likwidacja umów dzierżawnych, do
tyczących gruntów parcelowanych. W spra
wie tej kwestji ukazało się w Dzienniku

Ustaw (nr. 106, poz. 908) rozporządzenie Pre
zydenta Rzplitej.

- Tekst rozporządzenia Prezydenta Rze
czypospolitej o ubezpieczenia pracowników
umysłowych ukazał się w Dzienniku Ustaw

(nr. 106, pos. 911).

Każda gospodyni używa do

pieczenia pierników miód

sztuczny ,,UNAMEL".

Of.S.Lfctó-Wił.

- Kradz’ież powózkl i konia. Dnia 2 bm.
o goślz. 5-tej po poł. skradziono w Toruniu

p. Krnusemu z Rozgartów, pow. Bydgoszcz,
powózkę i konia. P. Kr. zajćchał przed re
staurację Frankego przy ul. Mickiewicza 133
i pozostawiwszy póWózkę z koniem na uli
cy sam tidal się do restauracji. Gdy po
niedługim czasie wyszedł powózki już nie

było. Są pewne ślady, które wskazują, że

złodziej odjechał w stronę Bydgoszczy.

Z POMORZA.

KLONOWO, pow tucholski. (Wieczornica).
W sali p. Fryzego urządzili Powst. i Woj. swoją
wieczornicę przedadwentową. Amatorzy ode
grali sztukę pt. .,Posag w kominie" oraz ,,Ta-
jemnicę Starego Miasta". Po przedstawieniu od
była się zabawa taneczna.

BRZOZOWO. (Z zebrania Ch Z. Z .) . W
dniach ostatnich odbyło się tu w sali p. Grzem-

skiej zebranie Chrześcijańskiego Zjednoczenia
Zawodowego, któremu przewodniczył mąż za
ufania p. Junger. Jako referent przybył p. 7-gli-
niecki, instruktor okręgowy. Prelegent wygłosił
referat o kontraktach, taryfie oraz poinformo
wał zebranych o przebiegu pęrtraktacyj zarob
kowych z pracodawcami, które się odbywWy w

Toruniu, a które to pertraktacje zostały ZWwa-
nę z winy :pp. pracodawców,. Zebrani po wy
jaśnieniu przyczyn zerwania pęrtraktacyj soli
daryzowali się ze stanowiskiem swoich przed
stawicieli, gdyż stanowisko pp. pracodawców
byłoby- ich pokrzywdziło.

POLSKIE ŁĄKI, pow. świecki. (Pośw ę-
cen.’o nowych dzwonów). Właanemi silami

parafja łąkowska zakupiła dwa nowe dzwo
ny. Dużo starań podjął w tym wzg!ędzia
ks. prób. Repiński. Poświęcenie tych dzwo
nów odbyło się przedostatniej niedz:tli. W

dniu tym świątynia była szczelnie wypeł
niona wiernymi. Mszę św. celebrował ks.

prób. Repiński, kazanie okolicznościowe wy
głosił ks. dziekan Konitzer ze Świecia, któ
ry dokonał również poświęcenia dzwonów/
w asyście ks. Hoppego z Przyziereka i

prób. Replńskjego. W czasie ,,Te Deum" o-

dezwały sśę poraź pierwszy now’e dzwony.

SEROCK, pow. świecki. (’Wieczornica).
Ub. niedzieli urządziło Tow. śpiewu św. Ce
cylii z sąsiedniego Wudzyna w sali p. Do
mańskiego przedstawienie amatorskie. Z

powodzeniem odegrano sztukę Pb ,,Adam i
Ewa" oraz ,,Fa.talna szafa". Udział gości
był liczny.

Zo Stów. Młodzieży. W ostatnim czasie
założono tu Stów. Młodzieży męskiej. Ze
bran:e organizacyjne odbyło się w miejsc,
szkole powszechnej. Prezydjum zebrania
stanowili pp.: Wilczyński -- przewodniczą
cy, jako sekretarz organista Dembek. Oko
licznościowe przemówienie wygłosił ks.

Sarnowski. Na członków nowego towarzy
stwa zapisało się 38 młodzieńców. Patro
nem stowarzyszenia obwołano ks. prób.
Sarnowskiego, na wicepatrona powołano p.
Wilczyńskiego, prezesem został p. Szarków,
ski z N. Glinek, sekretarzem - p . Dembek,
skarbnikiem — p. Z. Nitka naczelnikiem -

p, J. Tarwa, bibliotekarzem - p. Wełnió-

Ski, gospodarzem - p . F . Kufel.

Nowopowstałemu towarzystwu życzymy
jaknajpdmyślnlejszego rozwoju.

Dla młodzieży pozaszkolnej odbywa się
kurs dokształcający i to z inicjatywy kie
rownika szkoły p. W’ilczyńskiego. Młodzież
ta powinna korzystać z tego i przybywać
na wykłady jąkną’!iczniej. 4

Obchód gwiazdkowy. Dla dzieci miejsc,
szkoły w dzień Nowego Roku odbędzie się
wieczór gwiazdkowy. Dz:eci odegrają ..Ja
sełka". Spodziewać się należy, że Obywa
telstwo imprezę tę popr2e należycie.

PELPLIN. (Nieszczęśliwy wypadek). Na

szosie, wiodącej z Pelplina do Starogardu,
wóz czterokonąy najechał na rowerzystę,
18-letniego Fr. Stańkowskiego ż Ropuch.
Korzystając z ciemności woźnica ulotni} się,
pozostawiając na łasce losu potłuczonego
rowerzystę.
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Wiadomości z Torunia.
Nocny dyżur ma do dnia 16 bm. włącznie

apteka ,,Radziecka, ul. Szeroka",

Z Teatru Pomorskiego. W sobotę, dnia 10
bm. o godzinie 8-ej wieczorem jeden gościnny
występ baletu ,,Labana", który przybywa
w składzie 10 osób pod wodzą mistrza Labana

kompozytora Rudolfa Wagnera wraz ze swą

primabaleriną Dussią Bereską. Zespół wystąpi
w własnych wspaniałych, efektownych kostiu
mach. Balet przybywa do Torunia w przejeździe
z Gdańska na wielkie tournee artystyczne do
Poznania i większych miast. Ceny miejsc od
1złdo5zł.

W niedzielę, dnia 11 bm. o godzinie 4-tej
popołudniu ,,Damy i Huzary", komedja w 3-ech
aktach Fredry. Najdroższy bilet 2,40 zł,

Wieczorem o godzinie 8-ej premjera 3-akto-

wej komedji A. Picarda p. t . ,,Kiki".

Przeniesienia. P, minister pracy i op. spot
zwolnił p, Zapalę z zajmowanego doty.chczas
stanowiska naczelnika wydziału pracy i opieki
społecznej przy województwie pomorskiem, na
tomiast p minister spraw wewnętrznych zamia
nował p, Zapalę naczelnikiem wydziału w

dziale Ministerstwa Spraw Wewnętrznych. Na

mocy powyższego reskryptu p, naczelnik Za
pala objął wydział administracyjny wojewódz
twa pomorskiego, do którego przydzielony zo
stał dotychczasowy wydział pracy i opieki spo
łecznej jako oddział.

Toruń czcić będzie gen, Bema W dniach
ostatnich zawiązał się w Toruniu komitet ucz
czenia ; generała Bema, na czele z pp.: woje
wodą Młodzianowskim, gen. Berbeckim, sta
rostą krajowym Wybickim i prezydentem mia
sta Boltem. Na czele komitetu wykonawczego
stanął gen. Prich, poza tem w skład komitetu

wchodzi cały szereg wybitnych osobistości z kół

obywatelskich i społecznych. Uroczystości ob
chodowe rozłożono na dwa diii t. j . na 10. i 11 .

grudnia br.
Wielka wystawa gwiazdkowa obrazów grupy

malarzy lubelskich jest w toku przygotowań —

a otwarcie jej nastąpi w niedzielę, dn. 11 gru
dnia o godz. 12,30 w południe w salach Tow.

Przyj. Sztuk Pięknych przy ul. Chełmińskiej 16.

Koncert Pom Tow, Muzycznego w Toruniu,
Trzeci koncert Pom. Tow. Muzycznego w To
runiu odbędzie się w niedzielę, dnia 11 bm.

Wykonawcami będą prof. konserwatorium pp.:
Maltzowa (fortepjan), Ostaszewska-Kozłowska

(śpiew), Wojciechowska (skrzypce).
Apel do społeczeństwa. Zarząd Pomorskiego

Związku Teatrów Ludowych w Toruniu wydał
odezwę wzywającą miej, społeczeństwo do skła
dania ofiar na budowę własnego domu, gdzie

pod własnym dachem głesiłoby Towarzystwo
żywe słowo.

Wiceminister spra.w wojskowych w Toruniu.
Dnia 6 bm. bawił w Toruniu pierwszy wice
minister spraw wojskowych gen. Fabrycy z

Warszawy, Wiceminister gen. Fabrycy był obe
cny na konkursie strzelniczym ciężkich karabi
nów maszynowych, który się odbył w central
nej szkoie strzelniczej. Wieczorem p. generał
odjechał do Warszawy.

Baczność, dróżnicy Ch, Z, Z. powiatu Cheł
mińskiego! Zebranie dróżników Ch. Z. Z, na

powiat chełmiński odbędzie się w niedzielę, dn.
11 bm. O godz. 9 rano w Strzelnicy w Chełmnie.
Jako referent przybędzie instruktor p. Zgliniec-
ki. Wszystkich członków, jak również gości i

sympatyków uprasza o przybycie zarząd.

’

GWIAZDKA
odbędzie się ro 9olsce pod znakiem usiabilizaroanej roa!uty
i dużych podatkóro, dlatego każdy poroinien myśleć o tem,

aby podarunki składane pod choinkę, były praktyczne.
Żadne nie będą praktyczniejsze, niż męski kapelusz, dobra

Kazimierz WitRowsRi

192T ROKI)
czapka, pijamy, solidna biel zna, ładny kraroat, gustorony szal,

skarpetki, chustki, getry, laski, parasole, roa!izki, spinki do man-

kietóro i inne drobiazgi do toalety męskiej, które kupuje
sie korzystnie ro firmie

Torufi, SZeroRa nr. 19.

wgśmienife piwo

Do nabycia w rozlewniach WPP.

dzBelslel, ulico SleaifcłBłmScEra O-
Mowa!s .e Wi!eńsla’ł S-
cBz!oBs Jł^zwBSeBso 25- (30032

Po oryginalnych cenach fabrycznych oferujemy

,,banz" Gossbulldog
jako zastępca firmy Rud. Sack 29407

orygin. Sackowskie maszyny przyczepne
do traktora dwa-, trzy-, oraz pśącioskibowe
automat, kuitywatory i brony talerzowe

Na życzenie służymy osobistą dokładną ofertą

Adolf Krause 1 Co
ToruA-Mokre Telefon 646

hlillijjii

z branży opałowej i bu
dowlanej, dobrze zapro
wadzony, celem odwie
dzania klienteli na stałą
pensję może się zaraz zgło
sić. Of. z życiorysem i po
daniem referencji dó Dz.

Bydg. fdja Toruń pod
n670”. 80 34

Natychmiast
przyjmę rutynowanego

handlowca na stanowisko
samodzielnego kierownika
filji w Bydgoszczy kaucja
zł iOOO. Oferty do filii Dz.
Bydg. Toruń pod .Ruty
nowany”. 29910

Kupią
dom z restauracją przy
wpłacie żO tys zŁ Zgł.

od ,Zaraz” do filji Dz.

ydg. Toruń. 30033

Wojaśerowl
z branży żelaznej powie
rzę sprzedaż pokazowego
artykułu. Of. do filji Dz.

JSydg. Toruń pod ,Wo;a-
żer’. 30036

Drzewo Opatowa
3_4Ó01 mp. wałków so
snowych od 7—15 cm. śre
dnicy, 1—2 m, długości
za natychmiastową zapła
tą franco las względnie
stacja sprzeda tanio Ro
gala Toruń, Łazienna fi.

30037

Na gwiazdką
powinien każdy znać swo
ją gwiazdę, swój los.
Dalej póki sposobność
spieszcie się do Andrzeja
Pawłowskiego, astrologa,
Toruń, uL Mostowa 14.

30035

Panna
pomorzanba w młodszym
wieku, posiada realność

pragnie zapoznać pana do
lat 26 w celu matrymonial
nym. Inwalidzi z zawodu
aupcy me wykluczeni. Of.
z dołączeniem fotografji
proszę skierować pod,,Przy
szłość 8911 do eksp. Dzień

Bydgoskiego. (30000

Poślubić
Pannę najchętniej z fol
warku pragnie komator

szatyn lat 27 przystojny,
inteligentny wysokiego
wzrostu urzędnik VIII
stopnia mając na celu głę
bokie przywiązanie i
szczęście obranej traktuję
rzecz nader poważnie za
pewniając dyskrecję. Pa
nie z podobnemi pog’ląda
mi rączą nadesłać łaska
wie oferty możliwie z fo-

tografją Toruń, poste-re-
stante Bernard Drązkow-
ski dla W. 30005

Wdowa
posiadaj, mieszkanie ume
blowane poszukuje pana
od 40-45 lat w celu ma-

trymonjalnym. Of. składać
z fotogr do Dzień. Bydg.
pod aW. M, 45". 3oo42

Najlepszym instrumentem muzycznym
są

PATEFONY
BO PRZYNOSZĄ;

Podnietę do życia towarzyskiego
Uprzyjemnienie pobytu w domu

Urozmaicenie życia rodzinnego
Możność zabawienia się i potańczenia

Najtańsze korzystanie z opery
Zamiłowanie do muzyki

Kształcenie słuchu muzykalnego
Rozkosz wysłuchania koncertów

Przegląd nowoczesnej muzyki
Zupełny brak nudów

i oddają głos czysty i zupełnie naturalny.

Największy wybór Patefonów i Gra

mofonów na Pomorzu znajduje sią m
w firmie

TORUŃSKI SKŁAD PflTEFSBUBI
fi. Leśniewska

ul. Szeroka 41 TORUŃ Telefon 152.

Wielki wybór płyt patefonowych I gramofonowych.
Za gotówką I na raty.

; Touniii

skz?I PoUarkl gwiazdkowa
we wielkim wyborze i niskich cenach

łan Nalaskowski, Tania, Pig:iarj
zakład zegurm.-złotnłezy.

Kawaler
Pomorzanin 27 lat posia
dający 70 tys. zł wżeni się
w większe gospodarstwo
Panie w wieku 18-25 lat

posiadająca tako we gospo
darstwo lub też gotówkę
aby spólne takowe kunie.

Oferty proszę przesłać do
Dz. Bydg. pod ,B. W, 27

29906

Toruń HraezmffibAć? Toruń

Restauracja pod ,,Lwem"
Łazienna 19

wydaje codziennie pierwszorzędne i smaczna

OlblOlląg za 1 złoty.
Najtańszy, wytworny i ele
gancki lokal na miejscu.

Wieczorem koncert artystyczny

Folo iw,gj odpowiednie pol(ojs ogrzang do zBbrai.

29270) Gospodarz W. Budzyński

Kawaler
lat 24 który wrócił od

wojska posiada 12 tys. go
tówki pragnie wżenić się
w gospodarstwo pszennej
ziemi od 70-100 mórg pra
gnie na tej drodze poznać
pannę od wieku 18-24 lat,
młoda wdowa bezdzietna
nie wykluczona w tem sa
mem wieku z dobrem lia-
rakterem i dobrej rodziny.
Oferty uprasza się z fo-

tografją do Dzień. Bydg.
pod !,1927,4 która się zwra
ca. 29S31
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Wiadomości z Grudziodza
Dyżury aptek. W czasie od 3 do 9 bm. dy

żuruje apteka pod ,.Lwem".
Obchód ku czci generała Józefa Bema. We

wtorek, dnia 6-go bm. na zaproszenie dowódcy
16 dyw. p . pułkownika Rachmiśtruka zebrało się
grono wojskowych i cywilnych pod przewodnic
twem pułkownika Rachmiśtruka. Ustalono pro
gram i wybrano następujący komitet: starosta

p. Czarliński, prezydent m. p. Włodek, ks,
prałat, dziekan Dembek, wiceprezydent Krobski,
przewodniczący rady miejskiej adw. Szychow
ski, prezes okr. urzędu ziemskiego p. Wacław

Dykier, dalej wszyscy dowódcy oddziałów i
służb garnizonu grudziądzkiego. Do komitetu

wykonawczego powołano pp. pułkownika Kiesz-

kowskiego, Druckiego-Lubeckiego. Koryckiego,
dr. Zwierzańskiego, nadradcę Rozborskiego.
kom. Związku P. i W . Gogę (kapitana rez.}, pre
zeskę Polskiego Czerwonego Krzyża p. Żybor-
ską, literata p. Jasińskiego.

Obchód odbędzie się w niedzielę, dn. 11 bm,
połączony z akademją w Teatrze Miejskim.

Ze względu na nadchodzące wybory i zesta
wienie list wyborców magistrat m. Grudziądza
urządza spis ludności.

Przeniesienie Państw. Urzędu Pośrednictwa

Pracy Obecnie Urząd Pośrednictwa Pracy zo
stanie przeniesiony na ul. M . Młyńską (przy
zbiegu u!. Młyńskiej i Małej Młyńskiej) do do
mu miejskiego, dotychczasowe locum urzędu
zużyte będzie na szkolę,

Miejsce nowe dla lego urzędu jest odpo
wiednie.

Ruch budowlany a inicjatywa prywatna. Ma
gistrat m. Grudziądza, mając na oku rozwój
ruchu budowlanego i chcąc rozbudzić inicjaty
wę prywatną oddaje grunta pod Budowę pra
wie, że za bezcen. Nie zapominać należy, że
W dodatku są poważne kredyty na ten cel, bo
eko’o 600.000 zł.

Dobrze by było, gdyby w Grudziądzu po-
wstała kooperatywa, która zajęłaby się budową
takich domów rodzinnych.

ka i innych. Wystawa jest dobrze zorganizowa
na, dział eksponatów jest bogaty.

Co zamierza sprawić magistrat m Grudzią
dza? W roku pszyszłym zamierza magistrat nasz

zakupić dla straży pożarnej maszynę o trakcji
samochodowej, nast. maszynę do skrapiania i

zamiatania ulic.

Mieszkania robotnicze w b. koszarach Ma
gistrat nasz wynajął od dyrekcji dwa budynki
(jak to już pisaliśmy) i poczynił ogromną reno
wację, tworząc mieszkania po 2 pokoje z ku
chnią oraz jednopokojowe mieszkania. Razem

będzie mieszkań 67. Mieszkania będą tanie i

cieple.
W pierwszym rzędzie mieszkania otrzymają

ci, którzy mieszkają w domach, skazanych na

rozb’órkę a następn:e eksmitowani,
Stwierdziliśmy na miejscu, iż magistrat stara

się, aby w domach tych były pewne wygody,
które są najkonieczniejsze. Remont wynosić bę
dzie więcej, jak 60.000 zł. °

Podziękowanie, Dyrekcji Zjednoczone Fa
bryki Maszyn ,,Unja" za przekazane nam 150 zł,
składamy serdeczne podziękowanie. Kwotę
przeznacza sie na zakup zniszczonych sprzętów
gimnastycznych oraz pokrycie zobowiązań pie
niężnych. Czołem!

Zarząd Tow. gimn. ,,Sokół", Grudziądz L

Dobrze zaprowadzona

(afera Bca

caKciieritaów
w Grudziądzu w. pełnym biegu, od zaraz

korzystnie na sprzedaż.
Poważni reflektanei zechcą stę

zgłosić (29941
w6i5łiiai!intLliECv.a39, m th. P.Pittekl

MtehjkSte tml. po znacznie znilonyth cenach. 3008 ren’fgR 50 gfg(,Wj
Płaszcze damskie

rypsowe ,- .l 0.-,
rypsowe z fut. 200. -,

Płaszcze mąskie:
u!st owe ...... 43.- , 38.00
ilauszowe ’

- - 110. - 65. -, 48.00
es! mo z futrz. kołnierzem 115.00

ECuritsi męskłes
na podszewce i na wacie

47.-, 37.-, 33.00
Sutale damskie:

pupe!inowe 45 -, 35. -.

rypsowe - 75. -, 70. -,

jedwabne -82. -, 72-,
Błyski damskie:

woalowe .... 19.-,
jedwab do prania t0. -

, 18.- ,

crepe de chine 48.-, 43 -,

ba ech ano we .

- -

. 8.50,
P!ysz Jedwabny m(r. 3s. -

,

BEPSMek .... mtr : 8. -,

80. -, 55.00
120-, 140.00

26. -,

65,-,
62.- ,

17. -

32.00
55.00
52.00

15.00
16.00
38.00

7.99
35.00
22.00

Ko!d?y na biał. wacie 40. -, 33.00

Pirsny -48.-, 16.- , H.50, 9.50

Bielizna damska:
1.69
2.50
4.50
1.80

4.30, 2.65, I.CO,
4.50, :- .90, 2.20,
8.50, 7.90. 6.75,
. .60. 4.20, 2.60,

Bielizna męska:
ko żule zefir. . . 13.-, 11.-,
kołnierze - 1.50, 1.15, 0.85,
krawaty - - 3.5’i, 2.7b. l.;0,
szelki ... 3.50, 2 90, 2.75,

Białe towary:
płótno - -

. m r. l/’5, 1,70,
prześcieradła - - sztk. 5. 5,
obrusy - - - - szfck. 1 ,90,11.90
ręczniki .

- sztk. 3 .75, 2.50, 1.20

Materiały:
popelina -

. mtr. 6.50. 5.50, 4.59

garnrurowe mtr 7.90, 5.50, 3.99
boston - - mtr 1150 9.50, 8.25
flausz- . . mtr i.2.- , 15.— .19^90

rvps.................. mtr : 8-, 20.00

pOferUSy koi. i białe 12. -

, 9 ’_’óJbZBs
| Potascftj?l reitawiKfcS w w ielk. wy b.

koszule

maj ki
halki -

stan czki

8.50
9.59
0.90
1.50

1.45
4.25

sl
d

Prosimy się przekonać. 29952

8 H. Szmechel i Synowie, S, 1.
|| Telefon nr. 160 GRUDZIĄDZ Wybickiego 2-4.

ra -w , l Unieważniam
3X0 CSOSSC. zgubionepanieryweieka-

fe,o. i- y,-e na nazwisko Dum ,hi
Grzegorz, Sżętobrucz,efe,
Grudziądz. 2G911

i

(\Xu, o-

Pedrólu igcy
z kaucją lCOO-tSOO zl_
sżukuje posady. Zgi s

do filji Dzień. Bydg, Giu-
dzjądz pod ,Kaucja’.

29918

Zdolny i wymowny referent
OrBgńąey zu-yć swą rutyńę w dziedzinie prac oswia-
owo-społecznych, może z?łoś:ć s!ą natychmiast,

przedkładają- . curriculum vitae i warunki uposażenia
pod nr. -105- do Dziennika Bydgoskiego, filja Grudziądz,
ul. Grob’owa ur. 5 .

Nituwzg’ftdoione wnioski zostaną bez odpowiedz!.
Keflektuje e ę ca s ły, które w tej pracy wykazując
energję, znajdą piękne pole do działania. (zi!Jłz

K’ac!y Was smutek omamie ckliwy
l żyuot zda się Wam frasobliwy
Czemprędzej stę zabiera/cie

Do Szmeltera pospieszajcie
Po przednie leki.

Skrzypki, klarnety, flety i basy
Bębny, piszczałki najpierwszej klasy
Udraionje i multanki

Wiolonczele i organki
Ku cnej radości.

Więc gdy chcesz9tviaicdfttisprffivif Pa -rrgieti
Choć i dla alaestye"r ona dz ś świeci

fjie trać czasu Zfenrtw arogi
W Szme!terowe zairzyj progi
Po one mtWXWfói! 80041

Jftiftorfem :tfłw.eMer
Telefon 30 92 (?M%St(aitb ul. (Jwarna 16

"Sgsła,sl ŁnstKumeni^zs mu^tnnytli.

ulica Toruńska nr. 4

(Plac 23 go Stycznia).

Konfe%c’a damfta i nmka - Blellsna
damska i maska - Art:cis!y w ni te -

Wket]f - Fartuchy - Peńacifcy.

Karm-s!ka?z
były współpracownik pier
wszorzędnych firm w’ar
szawskich i rosyjskich,
posiadający długoletnią
praktykę poszukuje odpo
wiedniej posady. Oferty
do filji Dziennika Bydg.
Grudziądz pod ,,Karmel-
karz". 29865

Fryz tar!ci
za Wysokiem wynagrodzę
niem poszukuię zaraz S5-
rbMcżewsąi, fryzjer. Gru
dziądz, Kościelna nr, 12.

80945

Repertuar Teatru Miejskiego.
Sobota dnia 10 bm godz. 7,30 wiecz. --

,,Świerszcz za kominem".

Niedziela, dnia 11 bm. godz. 12 w południe
,,Akademja ku czci generała Józefa Bema",

Niedziela, 11 bm. godz. 3,30 po poł. ,,War
szawianka" — ,,Sędziowie"

Niedziela, lt bm. godz. 7,30 wieczorem

,,Świerszcz za kominem".

Poniedziałek, 12 bm. godz. 3,30 po południu
,,Krakowiacy i Górale",

Poniedziałek, 12 bm. godz. 8 wiecz - Wie
czór Kazimiery Rychterówny, dochód dla ocie
mniałego żołnierza.

IsJraffi, roódfti, liftieri,,
feoolafsś, rumy, ataki ma

jak również

i tw:wary gśaloiBgssiłie
po niskich cenach poleca

Ji. Jiiata§? wąski te/S
ul ca Mickiewicza 28.

’Wieł?il sr,g2MfcrF (30046)

dawnief

azx
Telefon 904.

’Wielbi

Polecenia godne firmy w Grudziądzu.
Alojzy Poznański, uL J. Wybickiego nr. 44

poleca wyroby mięsne — smaczne i dobre kieł
basy - co wtorki kiszki z kaszy, wątrobianki
i salcesony, smaczne i dobre, ceny przystępne.

Firma Hipclit Kotlińśki, ul. Mickiewicza nr.

24, ul. Długa, narożnik Rynku poleca na gwiazd
kę praktyczne podarunki. Ceny tanie, wielki

wybór. Prosimy uprzejmie zwiedzić interes p,

Kotiińskiego.
Dom Towarowy Korrenlewski i Sp. Wielkie

wrażenie zrobiło w Grudziądzu ogłoszenie firmy
Dom Towarowy Korzeniewski i Sp. w Rynku.
Przypływ odbiorców z całego Pomorza był w

ostatnich dniach tak wielki, że trzeba było
powiększyć liczbę personelu. Zwracamy jesz
cze raz naszym szan. czytelnikom uwagą na lę
tak wygodną podaż, jak nie mniej na ogłoszenia
tej Prmy.

Firma C, M, Powałowski, u!. Toruńska 4

urządza specjalne targi gwiazdkowe, na które
to zwracamy uwagę. Firmę C. M . Powałowski

polecamy uwadze szan. czytelników.
,,Thi G-an’lp.men" wła-5?. Gze?łaW Nowacki,

ul. J, Wybickiego przy Rynku Rybim poleca
wielki wybór artyku’ów męskich, bielizny spod
niej i wierzchniej jak nie mniej czaoki. kapelu
sze. krawaty i t. d. kupuje się dobrze i tanio

stąd p. Czesława Nowackiego (The Gentlemen)
polecamy.

Firma Jan Sadowski, dawn. Kalcher i Gun
ter, uł. Pańska 10 poleca w wielkim wyborze
materjały włókniste, jedwabne, garderobę mę
ską i damską, sweatry itp. po cenach wypró
bowanych, niskich.

Matuszewski, dawn Mars przy ul Mickiewi
cza po!eca towary kolonialne, delikatesy, wina
i wódki. Śniadalnia i winiarnia p. Matuszew
skiego znana jest z tanich cen i smacznych po
traw i z najlepszych t-unków.

Fr. Bach przy ul. Mickiewicza poleca swą

restaurację — detalicznie, poleca na święta
wódki jak nie mn!ej wina krajowe i zagraniczne.
Ceny wyj-tkowo tan’e.

Firmą Szmechsl i Syn przy u!. J, Wybickie
go urządza wyprzedaż gwiazdkową a szczególnie
wyprzedaje ogromne zapasy resztek po cenach

nadzwyczaj korzystnych.
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NA GWIAZDKĘ
Ceny reklamowe! w firmie

JAN SADOWSKI
^y?-?"Erare Pańska 10 GRUDZIĄDZ Pańska 10

polecamy po cenach reklamowych; Kamgamy na ubrania i spodnie, eskimo i ratyne na

palta, pobeliny, rypsy, krepony, diagonale, szewioty na suknie damskie, jedwabie, aksamity,
plusze, baranki, krymery, barchany, płótna, inlety, powłoki, prześcieradła, swetry, jaczki,
żakiety, pończochy, rękawiczki skórkowe i trykotowe, ciepłe kalesony, ciepłe kaftaniki, jaczki,

szelki, krawaty, chusteczki.

SotOWśl garderoby: płaszcze — palta — futerka — spodnie — czapki, -- kapelusze,

uywany pguszowe, angielskie, perskie, toebries, boucle, chodniki, obrusy, kapy, koce i inne artykuły.

Przyjazd z prowincji z okazji na wybór 3 niskie ceny opłaca sią. 29943

w firmie

W. KorzeniewsSci iow. ai,c
Telefon 898. Oirndziaidz, Rgnelc 28-241. Telefon 898.
Pragnąc ułatwić i udostępnić Szanownej Klijenteli kupno praktycznych podarków świątecznych udzielać będziemy

od BBsmSedzHCilBcu,dnia 5 grudnia to.r .

Polecamy dla pań:
gustowne modele w futrach,
p!aszczach, kostjumach, dżem-

prach, sukienkach: wizytowych,
dziennych i balowych.

Dla dzieci:

płaszczyki, ubranka,
sukienki, czapeczki,

szewioty, popeliny,
i deseniowe)U1 rYPsy

Wk po cenach wyjątkowych 11 § Galanteria. S’

Olbrzymi wybór w dywanach krajowych, zagranicznych oraz ,,Smyrna”! Kapy i story ,,filet”!
Madrasy na dekoracje do okien! Kołdry watowane j puchowe! Pledy i koce! Stołowizna!

Całkowite wyprawy ślubne I
WYBÓR NIEZRÓWNANY! CENY NAJNIŻSZE!

Przyjazd z prowincji dla wyjątkowej naszej oferty się opłaca.

Polecamy dla panów:
futra sportowe i wizytowe,
kurtki futrzane, palta, ulstry,

ubrania, poulowery,

imiti zanranl(znhleflwabiacl
Bielizna damska

skromna 1 wykwintna.

Bielizna męska
krawaty i kapelusze.

Trykotaże - Pończochy
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Cukiernia Kaw arma
T

S, Jiudhmsfti
SBHu^a S"Z. Hetefon 211.

poleca codziennie

aylfoionii świeży matce-

pan, piernifti. fceibatniki.
Przyimu’e zamówiena na torty, sękacze i t. d.

(fi

ni

flbumie
^r. i tf-foa T.zo.p .

tfłydgoszcz. ul. %agiellońsfia 65-60.

Sfcliił-tf to Mflw niMW 1

1 llUiy na Gwiazdkę

i U. W!ti. ByfitD!iu Parta 1. KiJllJ
Do nabycia : (29666

w Wielkopolskim Cantralnym Składz’e ’Jut

Sło dobzycfi. pierników
potrzebne są dobre korzeń’e

Prosimy spróbować naszą (26750

mieszankę

S}zalenia pod JSaSsetlziem
Bydgoszcz, Gdańska 5, Telefon 829.

E== ====E ?E=

Sprzedał gwiazdkowa!
fialaottria i Bielim i KiMalj WUi

w wie kim wyborze (F16036
po cenach znacznie zniżonych

J. BRZOZOWSKI, Św. JaAska 10.

lufranunfa muzyczne X

28S4R)

w wielkim wyborze

polecam na Gwiazdka

po cenach zniżonych

Pierniki są najlepsze
IR3ł jpKzypmww

Telefon 4B9. O MFM Teleflon 462
SpewlD2 Biuro ElektfohcHnicziie: Em I Bili, Eydga:zcz, Pió!ra te l 29398

r
NAJLEPSZEGO GATUNKU

piamew

kilkakrotnie odznaczone s!olymł medalami,
kupicie tylko w największej i najspra,wniejszej

fabryce pianin
załóż. 1905.

:. Sommerfeld

FELIKS FRYC
Bydgoszcz. Dworcowa 20.

ZO proe rwu znfiffne

i
Wielki wybór

skrzypiec - mandolin - gitar - lotni

wiasneao i za(/ran, wyrobu,
harmonii ręcznych i ustnych
oraz wszelkich przyborów
do instrumentów po cenach
barazo przystępnych poleca

firma
^an^lait) JZiemczofo

Skład i pracownia ins,trumentów muzycznych.
BYDGOSZCZ, ulica GDAŃSKA nr. 147

Zaznaczam, ta posiadam awa oddziały: smyczkowy i dęty
ar których zatruaniam tyiko specjalistów oo daja gwarancjo
fachówoj obsługi, 26C28

eW

jadajcie wszędzie!

Hurtowire do nabycia: (28532
Fa. R!osiński, B;/dgoszcz, ul. Dworcowa 66

Fa Łączkowski, Bydgoszcz, Dworcowa 70-71

29129

Cantra!a: Bydgoszcz, Śniadeckich 53

CradzUds Gdańsk Lwów
Grob!owa 4 Hundegasse 112 Piłsudskiego 17 tftnzedaź

%miażdżona.

N Ff-uslownle?s-syi odpowiedniejszy
t--lepszy I
aj:,As-y

podarek gwiazdkowy

Radioaparat
który już __

teraz należy zamówić w firmie
’

Sp.sąd-,,Elektrotechnika"^
wla§ć,: inż. M. Biukarzewicz i K. Wrycz-Rekowski.
Bydgoszcz Toruńska 181. Telefon 14-50

Dogodne warunki spłaty. (26C26

wsllttso r?i]zajB

w różnych wielkośe’acb.

Przenośne
li!i! kallm

w bogatym i pięknym wyborze
o sile ourzew. od 50--50 cbm,

w znanem pierwszorzędnem
wykonaniu. 20352

Najnowsze modele 1927.

Oskar Sehónpar
Bydgoszcz, Zduny 5.

i

s

ifi
40
0
!fi

Lalki nietłuczące - - od 2,90 zł

Korpusy do lalek -

. 1.39 .,

Wózki GO lalek - -

. ,, 13.00 ..

Konie na biegunach -

,, 15,00 ,,

Zabawki wszelkiego rodzaju.

Kto teraz kuni, oszczędza
pieniądze, bo wyjątkowe ceny.

FABRYKA ZABAWEK

T. BYTOMSKI
Dworcowa 15a. ( .39,a) Gdańska 21.

KfiBiniBco laleH

3
WJI

3

a

sr

gBo^siallfB ,,IBeF
nagrodzone medalem rozpalała węg el b z drzewa

Wielkop. Wytworn!a Bydgoszcz, Jagiellońska 3.K
Telefon 15 19. Wygoda - Taniość. Telefon 15 19. y

Zgadnij!!!
-co ,smaczneg-o dostaniesz? - wiem wietn;
mamusiu albo legurn nkę ,,Luba" albo

galaret ę ,,Luba" za którą tak przepadam.

Najw ęk zy p^ smak dla grze
cznych dzieci to galaretka

,,Luba".

Żądajcie wszędzie!
LUBOtiSKA FABRYKA DROŻDŻY
272-18) Luboń, pow. poznański.

SBIIilllBlllBIBBBBIIIIlllBIIKIIIW

1 PIANINA |
is od artystów uznane, premjowane mb
| złotym medalem i

kupuje się najkorzystniej wm

| w CENTRALI PIANIN |
H iiiuiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiHiiiiiiiiiiinuiiiiisiiiiiTiiiiHiiiiiiiuaTHiii -w

Bydgoszcz, (-5372 ||

2 ul. Pomorska 10. Tel. 17-38 gg5 Filje: SófSŻ i S,WOW. |f
llllllBISB]BllflllBISIllllllllBBli

Mle starożytne
(kompletne pokoje i

antj!si, pii’lśty artysl’;tL

Przejmowanie urządzeń
wewnętrznych.

..AgtflfillRfeSf 66

Gdańtk (Danzig), 51 Langgaue 51

obok ratusza. 28922

za natychnfastOAą zapłatą

liłMi Prajst. St. i D . P .etmsty ii Italetó
(Ł9823
Pom..
tok 1.

FUTRA

GOTOWE
ME IMISSiE

ui i snuł
HEBZE1 EiOEE

POLECA

Bydgoszcz, DSuga 33
Teł. 1/00 (29387

hlaz!a da praiowania
Kuciisnki gazowe, PrimBsy

Masz: nki na otowllg
Piece źeiazn’ no galowaa!a
i egrzawan’a, Bury, Kolana

Saneczki, Łyżwy
Stojaki no thojznek

poleca 29956

K. SfarR,
handel żelaza ł

sprzętów kuch?n-iych
Gdańska 42.

Polecam wszystkie ga.
tunki 29771

feBitf.
Schul!z,

ul, Dworcewa 13d.
Tel. 232.

z gwintem Whitwortha
1 2’ mam większą ilość
no5złza.00szt.doodda
nia. K. Stark, Gła." ) ’ska
nr. 42 3, handel zehza
i narzędzi. kwiuG

na dogodnych warunkach.

NAJODPOWIEDNIEJSZY
PREZENT GWIAZDKOWY

TO

R1DJ0

APARAT FIRMY (28887

ROMAN GONCZERZEWICZ
BYDGOSZCZ, PŁAC WOLNOŚCI NR. 1

^ISoTOMMi w
!fl^łoslsfl zegarelctf

Tylko zł 3.93 ( am. 23)
Wysyłamy pocztą za zaliczeniem elegancki zegarek niklo
wy. Ch id dźwięczny, na kamieniach. Wyregulowany do
minuty z gwarancją za dobry eh )dna 8 lat. 2 szt U.00,

22. -8, 0 szt. 33 .00 . Lepszego gatunku 7.75,9. o, 1 I.R ’,
’K.-, IW,%i3 zł. Na rękęzpaskiem!;.óO,14,17,20, 3,2 ,30

i 35 zł. Z francuskiego nowego złota 1 .5Ql 2 szt. 30, 3 szt, 44 zł.
Budziki stołowe !l, 15, 17 i 20. Za koszta przesyłki płaci kupujący.
Adr. zega?ra. Józef Jakubowicz, Warszawa, Sienna 27. Oddz. 1

"n Firma egzystuje od roku 19oq. Nagrodzona wieloma złotymi
medalami S krzyżami. Mnóstwo listów dziękczynnych. Z powodu braku
miejsca zamiesz,jzamy niektóre: (Nr. 13 o) Zegarek otrzymałem za

ki’ry bardzo dziękuję, chodzi co do minuty j bardzo miły dla oka.
Ku mojemu miłemu zdziwieniu chodzi lepiej od ,,Omegi1, któren robi
różnicę naprjs d, albo w tył. Zegarek otrzymany od Pana nie robi
żadnej różnicy, tak dał się dokładnie wyregulować, proszę o łaskawe
przysłanie mi możliwie w k. ’ótkim czasie jeszcze dwa zegarki płaskie,
niklowe. Po otrzymaniu zrobię zamówienie na większą il -ść dla ca
łego biura. Z p )ważmle u Jan Ka’jżymki, Lublin. (Nr. 13-5) Sz. P,!
V, rzejmie proszę o wysłanie jeszcze jednego zegarka z fr. nowego
z’.ola. Przy lej sposobności mamy zaszczyt podzi kować za otrzymane
8 zegarki, z których jesteśmy zadowoleni. W najbliższych dniach
wyśię za nu w!enie na ki ka zegarków dla Koła Młodzieży w Gołębiewku.
Z poważaniem prezes Stanisław Borowicz. Okręg. Towarz. Rolni( twa
w Kutnie. (Nr. 13ob) Sz. P,! Otrzymałem zanu-wiony prze/emnie
w firmie pańskiej zegarek budzik z dzwonkiem, z którego jestem za
dowolony w zupełności i tą drogą składam W. ł’anu podziękowanie.
Z poważaniem Piłat Konstanty. Post. Pol. Państw,, poczta Jasło.
(Nr. 1357) W’. P,! Za przesłane mi 2 zegarki składam P. serdeczne
dziękowanie, gdyż jestem z nich zadowolony, a teraz proszę o przy^
dianie mi jednego zeg irka damskiego z skórz. pask. PuSL PoL Państw,

w Szczepanowie. Jaa Borkiewicz-

4 szt.
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Dnia 7 bm. o godz 13 zosnął w Bogu po krótkich

cierpieniach opatrzony Sakramentami św. nasz nieza
pomniany kolega

ś. p.

Bronisław
w 54 roku życia

Bydgoszcz, 9. XII. 1927 r.

Pracownicy Wydziału Kontroli
Dochodów Dyrekcji Gdańskiej.

t
’

Pogrzeb odbędzie się w sobotę o godzinie 13!/s
z kaplicy nowego cmentarza. 29925

Dnia 7 bm. o godz. 13 zasnął w Bogu
po krótkich cierpieniach, opatrzony Sakra
mentami św,, nasz najdroższy ojciec i teść

Bronisław OlaAskl
w 54 roku życia.

Córka i zięć.
Bydgoszcz, Toruń, dnia 9 grudnia 1927 r.

Pogrzeb odbęd-ie się w sobotę o godz. l’i1/?
z kaplicy nowego cmentarza. 29921

Puti!uny Ag.

W sprawie spornej zakupuję w

przetargu publicznym od nairaniei
żądającego w poniedziałek, 12
grudnia br. o godz. 15 w

moim biurze przy ul- Dwor
cowej 05 Son 9

30 tonn jęczmienia
w g. próby.

Wl. JfcmK
zaprzysiężony senzal-handlowy

przy izbie przemysłowo - handlo
wej w (Bydgoszczy.

Dnia 7. b. m . rano zmarł nagle na

serca, opatrzony Olejami św., mój najdroższy j
mąż i ojciec

ś. p. Teofil Kosmowski
w 44 roku życia, o czem donosi w ciężkim ,

smutku pogrążona
Żoita z dzieckiem I rodzina.!

Bydgoszcz, dnia 10 grudnia 1927 r. (30043 |
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, II. 12 ., i

o godz. !/a2 z domu żałoby Grudziądzka 2 na

stary cmentarz. - Msza św. żałobna w po- I
niedziałek o godz. 9 w kościele Sw. Trójcy.

la pide

2 S% tanie] n.i wszędzie

Eoafekcja damska, męska i dóieca,
Rapelns’e damskie. Bielizna dam;ka
imgsta, jaizld w](ajn’,pofitzotiij,

skarpetki, sok suki, rękawiczki
w wielkim wyborze, oraz

wszelkie towary krótkie

poleca jaknajtaniej
LEON DOROfrftSKl

Firma chrześcijańska
Bydgoszcz, Długa 49

róg Jezuickiej. (293b9

Qtto (ffeffakom

Artystyczna wystawa urządzeń mieszkaniowycl)
til. Dworcowa 94 BYDGOSZCZ ul. Dworcowa 94

zaloł. 1884 Fabryka ul. Podolska 3 3 letnia gwarancja

Telefon nr. 331 I 432 Adres te/egr: ,,Pfe}ferkorn"

Pierwszorzędna robota

Luksusowe urządzania
w modnym stylu I w stylach dawnych czasów.

Urzgdzenia^ w średnirn genra
w eleganckich I gustownych formach.

Specialny^ warsztat_ mebli hlffh.
wyścielenie w pierwszorzędnym Dachu, pokrycie w skórze wolowej i safia
nowe), nadzwyczajny wybór w formach i kolorach.

Około 200 pokot
Oddział materiałów meblowych i dywanów

Wielki wybór mechanicznych dywanów wszelkich wielkości i jakości.
Kratowe i zagraniczne fabrykaty.
Obszerny sk!ąd moketów, gobelinów, adamaszków, welurów, Wykonanie w bawełnie,
we!n.a i jedwabiu.
’ikyrób krajowy, wiedeński, francuski i niemiecki. (29381

i wyroby skórzane
w wielkim W’yborze

i przystępnych cenach poleca grw

j. szsrowski, u!. Dworcowa 10

MAŁY REMINGTON

HIcBawanfo.
ij

’

Postępowanie przetargowe nieruchomości położonej
w Szamocinie a wypisanej w ks ędze wieczystej Sza
mocin tom III. 1 . k. 102 na nazwi-ko golarza Juljusza
Seiiga w Szamocinie wstrzymuje s ę tyn,czasoa-o, albo
wiem wierzyciel na wstrzyman’e przetargu zezwól ł

Termin wyznaczony na 10 go grudnia 1927 godz. 10
uchyla Się. (29948

Margonin, dnia 6 grudnia 1927.

Sęd Powiatowy.

polecam moje wyśmienite
świeże wyroby. Specjał f
ność: 29707j
cukierki na drzewko

I marcepanśkl.
M. Przybylski
fabryka cukierków

i marcepanów
ul. Gdańska nr. 164

telefon 1398 obok kina
Kristal.

Karl Sł)ał !lśr E Gu!li i S-ka Betel
Bydgoszcz, D!uga 45. Teł. 19-34

Polecamy po cenach konkurencyjnych
mehtowe
nantof!arskls
kra”)ny I nodeszwowe
slndl rskte
introl"aterskln
sztuczne - dermatold

wszelkie przybory szewskie i siod!arskie, filce
różnych gatunków, wkładki i zelówki filcowe,
podeszwy gumowe Trelleborga oraz gumę do

naprawy ka!oszy i śniegowców. (23287

Żądajcie
ofert i

demonstracji.

Idealna maszyna dla biura, domu I w po
droży - irwata - lekka - tania (2856-

Dom Handlowy
Stefan Goniszewski
Bydg szsze tri. GdaAska 149. Yelałon 4-33 .

Poszukuje sle

podróżującego
dla fabryki tektury smołowcowej etc. Panowie
władający językiem polskim i niemieckim w sło
wie i piśmie, którzy w tej branży już podróżo
wali zechcą nadesłać oferty z odpisem świa
dectw, życiorysem i referencjami do firmy
J. B S-Bffcn

Bydgoszcz, Grudziądzka 7-11 . 28550

Handlowiec i
dotyczas na stanowisku kierownika większej fabryki,
władający językiem polskim, niemieckim, francuskim,
prowadzący samochód, z większą kaucją pasziiSui]e
odpowiedniego stanowiska kierowniczego lub przyj
mie zastępstwo poważnych firm. Zgłoszenia pod
,,Handlowiec" do ,,PAR ’, Bydgoszcz, Dworcowa 72

Łodzi
motorowej

lub kadłuba bez móto-
iu ca. 6-8 m. długiej
najchętniej konstrukcji że
laznej poszukuje 29909

Basiński, Gniezno,
Trzemeszeńsha 6.

tt

z kopa]ń G1ESCHEGO (27942
oraz koks hutniczy

po cenach konkurencyjnych (koncerno
wych) ofiaruje s terminową dostawą

Co To IM a Górnośląskie Tow. Wągtowe :

DE- I C-We j. o. p . w Katowicach. I

Oddział pomorski w Bydgoszczy,
ul. Dworcowa 59. Telefcn 658 i 1593.

Biura spncdażj wij!a hataran Gietche I. fl . Katowice.

(siOŁARZET
1B
iI

Czy już wszyscy wiecie iż

FKahari wPoznaniu
przy ul. Głogowskiej nr. 70, I ptr. p . g

!snslada chrześc jaflsko-ka:alicRa Wam? wszel
kich przyharóa do tiumien i sprzedaje Ba;laaiej?

idźcie zaraz przekonać się! Wielki obrót, mały ayełtl jn ługyło ałarał --M

Do naszego działu pro
jektów poszukujemy za
raz dzielnego (29907

na roboty nadziemne, pe
wnego w konstrukcji, sta
tystycznych obliczeniach
i projektach. Zgłoszenia
przyjmuje firma

,,tgerku!es",
Gniezno.

aoJjnaltij kawaler, lat

2, przystojny, brunet, po-
s ada przedsiębiorstwo,
pragnio poznać zdrową,
przystojną, ładną, miłą
pannę do lat 28, cel ożen
ku, pożądany posag oko
ło 10 tys. zł., którym za
leży na dobrem wspołży-
cr’ zechcą swe oferty z

fotografją nadesłać pod
,R. C. r do Dz. Bydg.
Dyskrecja rzecz honoro

wa,

Dziczyzn;
Zające

Drób
kupuje po najwyższych
cenach dziennych (240C2

11

Leon Jankowiak
Bydgoszcz. GdaAska 22

Telefon 194.

Papier-Jorebki
papiery pakowe w różnych
gatunkach. Torebki, tytki
kolonjalne, piekarskie itp.

poleca (26403
Jan Szymański

Bydaoszcz. Poznańska 10. Tel. 1630-

Dla panów hurtowników

odpowiedni rabat.

Skńryi skórk
wszelkiego rodzaju kupują i ptaei
najwyższe ceny dzienne ( d--

WilheSm Frlad
J)aazlg Haekergasse 3.

!alei. —

Każda oszczędna gospodyni,
której zależy na świetnie wy
pranej i dezynfekowanej bie-

liźnie, używa tylko pat. mydła

,,BlasKolin"
ponieważ w użyciu jest 337,, S
tańsze od najlepszego mydła. f

Patent i wyrób p olsKi

U}ieifiopoisfca. Wytwórnia. Chemiczna

,, BLASK "sp.arc.

ISlWOffB M!§i

linia 19 grudnia 1317 r. przed południem o qo-
,zlnia l" -ei sprzedawać się teęszie w hotelu
J Nów)ka w Koromua

firmo soinowp. iiiyEim i opita
ze wszystkich leśnictw oraz z leśnictwa Tylna Gór.

około 33 m3 ćrewna użytkowego dębowego
i 3u mj siczao 1 wałków dę .-owych.

Płacić należy bezwzględn’e w dniu licytacji.
Warunki sprzedaży ogłosi się przed licytacją.

30051 Państwowy Nadleśniczy.

wartościowych
przedmiotów

aeea 15 zl 45 fłr.
wysyłamy po otrzymaniu listownego zamówienia.
Najgłówniejsze z łych przedmiotów są:

1, Zegarek męsk! niklowy, szwajcarski z gwa
rantowanym chodem z pięcioletnią gwaraucją.

2. 1 łańcuszek de ceąarke.
5. 1 kawałek myc’ia toaletowego.
4- 1 brzytwo zagraniczna firmy ,,S llinger”.
fi. 1 pendzelek de golenia z dobrym wtoseaE.
6. 1 miseczka de golenia aluminiowi.
7. 1 paplereSnlca niklowa lub stalowa.
8 1 scyzoryk stalowy. jtSJIR
9. 1 lusterko kieszonkowe

10. 1 grzeb’ed kleszonkewy z futerałem,
11. 1 Komplet spinek do mankiet
12. 1 pierścionek srebrny, lub w slota amaryhaASklego
IS. 1 szczoteczka do zębów.
14. 1 krawat elegancki, Jedwabny,

ozeslate zafi 838 przedmiotów również są, niezbędne
dla wszystkich.

Cały len komplet wynosi tylko IB zł, 48 gr. Taki mm

w lepszym gatunku 18 zł, 68 gr. W nallepszym gatunku
21 zł. z premją. Wszystko ło wysyła się skiupulatnle. w ala

rannem opakowaniu za zaliczeniem poczlowem.
Bez ryzyka! Bez ryzyka!

W razie niespodobania się - zwrot

pieniędzy lub na Życzenie zn miana,
Uwegei Taki sam zegarek męski lub damski ręczny ko

sz!uje o .i zt. drożej. Za porto i opakowanie p!ad kupujęey.

,,OMEGA Warszawa, Now Św fal 12 D.I

litu Jńii Hitii"l
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K,

Szanownej Publiczności do łask, wiadomości, iż z dniem U. bm.

otwieram przy ul. Ś?(tańs/ilej nr. 5

specjalrasj sA?ad 6lmwtfa),
jzśtmialbi i galanterii

pod firmą J. Ujma.
Staraniem mojem będzie zadowolić Szan. Publiczność ood każ

dym względem i dostarczyć towar najlepszy po najniższej cenie.

Prosząc o łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa, kreślę
Z poważaniem Jj. Itjma.

30167)

P!aszcze damskie i męskie
Ubrania - Ubranka-Płaszczyki

MIC] l! S3 ŁC
29372 Jana Kazimierza nr. 2.

OglosxeraSe.
W czwartek, dn. 15 btn. odbędzie się w Brednie;

sad Drwęcą

farmark na kon!z i bydło.
Brodnica, dnia 1 grudnia 1927 r.

299 ;S) M!fljStlgfB!’OTtf

(—) Jerzyk;iewi cz, burmistrz

Sprzedaż przymusowa.
W Środę dnia 14 grudnia o godz. 11 przed poł

będę sprzedawał w W§weinie p, Mrocza pow. Wy
rzysk u p. Stanisława Krzyżaniaka najwięcej dają
cemu i za gotówkę: (30038

1 kanapę, 6 foteli, cSywan 5 tu. długi,
1 szafkę, c!is raz Matki Boskiej,
1 fortepjan (pianino).9świń, S krowyi
1 konia i 1 stół okrąg§y.

Rrenschotf, kom. sądowy w Nakle.

W niedziele, dnia 11-go grudnia br.
w sali ,,Strażnicy ’

przy ulicy t)oi!na nr. 23

3oOó6 wyświetlana będzie

,,Historia Mliiiia i przetraci!"
począwszy od urodzenia Pana naszego Jezusa Chry
stusa, Jego życie, śmierć i zmartwychwstanie aż do

naszych czasów. Początek o godz. 630 po południu.
Wstęp na salę 25 gr. stów Strażnica.

As fwia%tBfcę
u........ Tm.’8gfón.4l.Mi...t .n....... .

- damskie
męskie

(G? dziecięce
poleca w wielkim wyborze (29011

,SPORT" Bydgeszcs. Dworcowa 2.

a

Przetarg przymusowy.
W Seode dn’a 14. bm. od godz. 9 przed połud.

będę sprzedawał w W Ikrw’e, ul. Warszawska
w p.zetargu publicznym najw’ięcej dającemu za na
tychmiastową zapłatą po 1-sze ”

(30 91

większą ilość rozmaitych towarów
kolonialnych oprócz tego 2 ubrani a,
1 maszynę do szycia, 1 kożuch

poszyty.
Joachlmowsld, kom. sądowy.

Najtaniej najlepiej kupuje sie

Armatury do wody, gazu i pary

w firmie F-16083

W.StowisM

Bydgoszcz, Piotra Skargi 9.
K_-____________________J

J 44 ,,Koz!ak" |
znałtomile jasne piwa. |

Telefon 251. (29964 |

IR M! sssfis rs)S WggOBRPUBSE§S
1 AntonioWiatrak f

załóż, w r. 1896 w GuatemaSi 1
s .................. ........ iteittj j

I Gdańsk, Hundegasse 65. j

Poszukujemy zaraz do naszej nowo-

tworzącej się cukierni

1 bufetowa
5 panienek do obsługiwania

gości
1 osoba do obsługiwania

dźwigu osobowego

Bydgoski Dum Towarowy
ulica Gdańska róg Dworcowej.

Towarzystwo budowy dom ów
dia niezamożnych, St. z o. p.

w Bydgoszczy.
Biuro: ul. Dworcowa 22 23, II p. — Telefon 12-24

Zaproszenie
na ponowne Walne zebranie odbyć się mające w

dniu 20 arudnia 1927 r, o godz. 7.30 wiecz., na sali
w ,,Ognisku% przy ulicy Jagiellońskiej ,71.

Porządek dzienny:
1. Zagajenie
2. Sprawo".dan’e Rady Nadzorczej, Zarządu I udziele

nie ł,bso!ulorjum
3. Uzupełnienie członków Rady Nadzorczej
4. Przyjęcie statu u

5. Sprawa budowy domów i przystątren-e do Związ
ku Rewizyjnego Spółdzielni mieszkaniowych i bu
dowlanych Rzeczypospolitej Polskiej

C. Sprawa udziałów
7. Wolne wnmsk1
Zapadłe w dniu powyższym uchwały będą urswomocnc

bez względu na ilość ooecnych członków (§29 statutu).
Przybycie wszystkich członrów jest konieczne.

Ju!]an Sokołowski Fr. Węul!kowskł
wice-prezes dyrektor

Bwtowiy lab sera BDST L!TIE ByiBKztz
Telefon 1108 Św. Trójcy 12e

dostarcza wszelkie gatunki

sera i wędlin
pocztą lub koleją po najtańszych cenach dziennych.

Prospekty gratis. (F-16082

Do objęcia zaraz w Bydgoszczy

w większej restauracji. Reflektuje sig tylko na fachową siłę.
Oferty z podaniem odpisów świadectw oraz wysokości zabez

pieczenia nadsyłać do Dziennika Bydgoskiego pod ,,Zaraz o5lt.
30fiS7

Ce em założenia ambulatar um noszuku|e sią
w miejscomoś"iach Osiu, Warlubiu Hukówcu i Nowem

2 do 3 ubikacje.
Zgłoszenia należy nadesłać do Zarządu Powiatowa i
Kasy Chorych Świec!e n. W. (29111

Kit szklarski
dostarcza hurtownie (soiri

lim faffla uł. Gttte m. 71.

Dzielnego mistrza
do wyrabiania podeszew drewnianych do trzewików

oraz pantofli
który równoczesn’e jest obeznany z odpowiedniemi maszynami, zaraz

poszukujemy. Oferty oraz odpisy świadectw z podaniem warunków

pensji należy skierować do firmy

W.Wey nerowski i Syn, Bydgoszcz
Chocimska 5.

Garnitury
na biurka

marmuroroe 8

czarno-krysztatoroe
ro wielkim royborze

poleca
f

GcfcrffaĄci Z. J|
RSWW.WMrW- 1 -OTl.lbiS

Polecam;
najkorzystniej z magazy
nów naszych wBydgosztzy,
Kotomierzu i Pruszczu:

Makuchy siemieniu

,, sianecznikow2 M/53%

n rzepakowe
Kukurydze rHinuńską
również śrutowane

S!ake rybia 60/7ó%

łSgke miesi!ł

Sól bydlęta
Otręby tylnia i praw

btj zbożowe

JLHiR w imsiczr
Spfilk. Helu- Hanfll. z ndp- pjr.

Telefony: 336, 1336, 1337.

(30068)
Roi!śtki FłCZfiB

lewary krótkie

Błfiiizne

Wełnę do robót ręcznych i wiezieaie

poleca po cenach bezkon
kurencyjnych 28539

Korsett - imperial
162.Gdańska 162,

!i
Było i pozos!tanie

Brata

miimiiiiimtitimimiiiiiiiiiimiiimi!iiuiiiiitiiiiiimiiiiiiiiiiicHiiiiiiii

jawi 13i

Hurt! Hurt!

jGdronbny papier ktoialoroy, papier kreporoy,
pas!er s połyskiem, bisuły, końce łomy pa
pier biuroroy, artykuły biurome, atrament. sła-
I6xki. o!óroki. gumy, bloki z biletami rosię:u.
garderoby, ks qżeczlti z a:okaiui dia lelneróro.

I

Karty do gry.

,,SBSFObO" lu.z b.j. Byflnszn
w domu Hotelu Oelhorn, Dworcowa 39. Tel. 845.
SI 28)

Sprzedaż okazyjna.

Samochód
dostawy ea, 6/20 K, M,, nadwozie

skrzyniowe w najnowszym wy
konaniu, rozrusznik I światło e,
lektryczne itd, golów do jazdy
dobra ogumienia, natychmiast ko!

rsyslnie na sprzedaŁ 29774

S, Stadle . Automobile
Bydgoszcz,, ulica Gdańska 160.

Icikup i sprzedaż

złota,
srebro

craz wszelkich zrtyku-
łćw w ten zakres

34921 wchodzących.

tort KaszBbowsIii
zakład zegarm. - złotniczy
SFfeBtrten Bnsr. iSO.

OPRAWĘ KSIĄŻEK
oraz wszelkie prace wchodzące
w zakres introligator!t.va wyko
nuje starannie, szybko i tanio

Introligatarnia
DRUKARNI BYDGOSKIEJ Sp. Akt.

(Wyd. ,Dziennika Bydgoskiego")
ul. Poznańska 30.
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(S?T!Y MF ”

Napisowy wiersz tłusty 26 groszy, każde

słowo id groszy. 5 cyfr == 1 słowo -

i, w, z, a jłl każde stanowi słowo.
DROBNE OGtOSZENlA
Ogłoszenia w,ę,szę pod niniejsze rubryką ob tera się na mm o tai% dtożij.

Dla poszukujących posady 20 °/r, zniżki. -

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9

przed południem.

J

Rozkaz.
Zabawek żydowsk ch w tu

tejszycb skleoach pełno,
żądaj zaraz wyrobów firmy
, ,wiol", gdyż ta ideowo

daje biednym zajęcie
t chroni przed biedą.

(P 16i 59

I Wykonują
wszelkie prace zduńskie
oraz usuwam zadymienia

szamotuję piece żelazne
an Suchomski, mistrz

zduński, Pod blankami 18

podwórze. 80057

Poszukuje
maszyn rzcźnickich mywa
nych lecz w dobrym stanie
motor gaz, olejnv lub ben
zynowy Rutter i Wilk St.

Lasecki, Sępólno (Pomorze).
(29919

Biuro podatkowe
wszelkiego rodzaju zała
twia ściśle według prze
pisów obowiązujących u-

staw. Rzecznik Podatko
wy Franc. Chmarzyńskł,
b. naczelnik Urzędu Skar
bowego, Bydgoszcz, Za
cisze l, tel. 1,74. 29907

Polecam
swój bogato zaopatrzony
skład zabawek jak konie
na biegunach, wóziki !al
kowę i różne inne po przy-

nych cenach J. Wylę-
Grnnualdzka 144.

30074

Skład
kolonjalny z powodu W’y
jazdu na sprzedaż. Adres
w-skaże Dz. Bydg. 30163

stępni
gała,’

Kołnierz
karakułow-y szalo

sprzedam Plac "

kich 2.

Iowy tani
Koscielec-

3oo55

Wózki
lalkowe, rowerki, drezyn-
ki poleca jako artykuł
masowy Fabryka Wózków
, ,Sport" tel. 7, Bydgoszcz
3 Maja 19. 30040

Majątek
i ICO mórg pszenno-bura-
c,anej ziemi cena CO- .i 00
zł wpł. 300.PCO zł. 700 mórg
cena SSi’.OOo zl. 150 mórg
cena 45.00: ’ zł i dużo in
nych poleca,Stella’Dwor-
cowa 64. lCOlO

Maszyna
do szycia, w ózek sportowy
tanm na sprzedaż. Plac
Poznański 2, skład row

rów. (MooHl

Poszukują
do mego składu towarów

spożywczych i restauracji
w wieiki-j wsi koś-ielnej
dzielnego młodszego po
mocni a z tej bran/y dl-

samodzielnego k’ero-xni
twa. pon-’eważ właściciel

n5e ma możności tekowego
sam kierować. D!a dziel
nego kupca bardzo dobre

egzystencja. Kaucji po
trzeba 2 do 3 tys. zotych.
Zgłoszenia z dołączeniem
odpisów świadectw i folo
-ra Ji przesł;ć do Dzień
Kydg. pod ,.S. IV. 100".

(30004

Maszynistki
ze znajomością stenografii

o!skiej, jako silę pomoc
niczą poszukujemy. Oferty
nod ,,F. B . 64" do Dzień.

Pokój
umeblowany do wynajęcia
Chocimska’2, parter.

16

Na sprzedał
maszyna do szyć a. Ku

jawska 11, I ptr. 30088

Biegana
będzie prana i plasowana
czysto i tanio. Koszule
wierwhnie od prasowania
30- di gr.. kołnierzyki 1
do 0,5 gr. Zduny 11, ptr.

(F 16077

Malarz
specjalista na imitacje dę
biny w drzewie i marmu
rze, maluje stare i nowe

meble dobrze i tanio. Na

wezwanie pocztówką na
tychmiast orzybedę Sta
nisław Sobis, Stawowa 12

Soo26

Firma ,,Wawel"
wytwoiaia luster, obrazów

Olejnych i reprodukcyjnych
w wielkim wyborz-. Szli-
fiernia szkła i luster oraz

szklarnia. Sprzedaż za go-
tęwkę i na raty długoter-
winowe do bardzo n skich
cenach i na dogodnych
wat arkach. Obraz jest do

brym prezentem na uro
dźmy, imienmy, wesela i
na gwiazdkę. Ta;jże przyj
muje się obrazy do opra
wy i szkienia wykonuje
się starannie, spiesznie
tanio. W)aśc.: Feliks Bal
eet kie wieź Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 5, w podwórzu.

30694

Okazyjna majątki.
Osób ście zbadane 260 inóre
I kl. budynki, z emw pszen
na, 8 koni 22 bydła 3Jśw-ń,
martwy z parowym garni
turem nadi;omp etny. ko
munikacja dobra, 150001 zł;
23” mórg pszennej, budynki
1 k!. 6 koni. 19 bydła, 2i
świń i martwy z parowym
garniturem, komplet y
12(000 zł wpłata 80 !t 0 zł;
ISO mórg pszennej, bu
dynki i ki. koni 7. bydła 23,
świń 25, martwy nadkom-

pletnr 850C0 zł wpłata
45 0 0 zł res-ztę na k’iks

lat, 170 mórg buraczanej,
budynki ł k!, koni 5, bydła
16, świnie, drób, martwy,
nadkomplet ny 85 00 zł

wpłata 5000U z!; 100 mór

pszennej, budynki I kl.
koni 4, bydła 8. świń, 15,
martwy, nadkompletu)
65000 zł wplata do umowy
85 mórg pszennej, budynki
I kl. kom 2, bydła 6, mar
twy kompl. 25000 z! wpłata
połowę i wiele innych do

kupna I dzierżawy polec;
i przyjmuje największe
biuro pośredniczę, Pogoń Ł
Dwor.om a 80. te’efon 1815
Znaczek na odpowiedź.

Sypialnia
dębowa z tualetą dwu
stronnie fornierowana sty
lowa, ozdobnie wykonana
na sprzedaż. Stolarnia
Promenada 11. 3oi 25

Rower
na sprzedaż 75 zł. Plac
Pozuański 2 Skład Rowe
rów. 3oo66

KoA
na biegunach korzystnie
na sprzedaż u p. Stacho

wicz, uh Orla 38, parter.
(S’ 106

Fortepjan
,,Bęchstein", używany

s irzeda Majewski, ulica
Pomorska 65. (F-16075

Okazja !
Dom z piekarnią z wol
nem mieszkaniem za 10

tys. sprzedam zaraz. Zt

kabłukowski, Plac Po
znański 3. goo§o

Sypialnia
dępowa w dobiym stanie

okazyjnie m sprzedaż, ul.
Gamma 2, I p. lewo.

16o56

Bomy
poleca ,,Orient" Lipowa 3.

(F-16169)

Autedcroiką
limuzynę z zegarem na
tychmiast sprzedam. Wia
domość w fiiji Dz. Bydg.
Iw r;owa 2. F-16076

Panowie!
Najbardziej zniszczoną
garderobę czyści, reperuje
przerabia starannie najta
niej .Ekonomja’ Dra Em

Warmińskiego 15. 15989

Armatury
dla wody, gazu i pary po
lecą po cenach najniższych
W. Stawicki, Bydgos/.cz
Piotra Skargi 9. 15992

Bom
II piętrowy narożnikowy
w centrum; 2 interesa,
60.000 zł. Wija 6 poko
jowa z komfortem, cena

22.000 zł. oraz wiele in
nych objektów poleca

Polus, Pomorska nr. 40 .

F-tc, 66

Futro
i dwa ubrania, dobrze

utrzymane na sprzedaż.
Dworcowa 67 parter pra
wo. (F-16050

Szyje
ładnie a tanio suknie,
p!aszcze, kostjumy i wszel
ką garderobę damską i
dziecięcą jak również wy
szywam i kaftuję Jasna
16 III piętro lewo. 16019

289 mórg
pszennej ziemi, żywy :

martwy inwentarz, pe!n(
zbiory sprzedam lubgza-
mienię na dom w Byd
goszi-zy. Znaczek na od
powiedź. Dom Komisowy
mebli, Śniadeckich 11.

1-16Ł62

Kino
400 miejsc, 2 aparaty, cen
tralne, elektryczne sprze
da za 13.000 Dom Komiso
wy mebli, Śniadeckich 11

F-16061

Fretki
sprzedam. Chełmińska 22,
Marchlewicz. 3oo86

Cła rba rnia
w Pakości poleca skóry
folearowe, b’ank5, futrza
ne i odd:_a po cenach
najniższych’. F-159S8

Młyn
z ogrodem, z zabudowa
niem, 4 morgi ziemi, koło

Bydgoszczy sprzeda
,,Orient" Lipowa3. (F.16070

Wielki wybór
damskich śniegowców,
czarne i bronzowe. Fr. Pa
rzysz, Pomorska 31.

F-16014

Najtaniej
zakupisz wszei kie artyku
ły sportowe, śniegowe i
kalosze. - Zabawki dzie-

cienue, harmoniki ustne,
rozciągane, skrzypce,man
doliny, przybory do tych
że. - Skórki, kreda bilar
dowa i bile. Dla odsprze
dających udzielam wysoki
rabat. Długa 50 tel. 848 .

80027

Zabawki
fizmy ,Wiol’ Zadając
wszędzie zabezpieczasz
biednych przed bezrobo
ciem. 16C65

Uwaga!
Przyjn u5ę wszelkie robot)
kuśr ersk e, d .niskie i me

skie pod gwaran-ją wyko
nuję p,erw szorz.ędną pracę
w najbl’ższym czasie, l)y
mand Dworcowa 12, 1 ptr
__________ ( .0103

Składy
’i mieszkaniami odda na

korzystnych warunkach.
,,Orient" Lipowa3.(F-16068

Bom
nowoczesry w centrum

miasta cen.i 70? 00zł wpla
ta podług ugody, dom I

piętr. cena 900o zl poleca
,Stella’ Dworcowa 64.

16009

Bom
1 ptr., z ogrodem, blisko

Gdańskiej 22 000 zł, wpła
ty 16 O()O z powodu wyjaz
du gprzeda ,,Norma", ul
Gdańska 24. F-16’73

Kmew, a
Bom

kupię mały lub większy do

100000, podać cenę, czynsz

ten-źoiejszy i przed" ojenny,
prowizję mepłacę. Z ił. pod
,,T P. IGO" do Dziennika
Bydgoskiego. (299sl

Kupują
meble, garden bę męską
i damską, obuwie - przyj
muję w komis — sprze
dam ka ę nationalną, sy-
pialkę dębową. Dom Ko
misowy mebli, Śniadec
kich U. F-16062

Mejątek
3000 mórg dobrej średniej
częściow-o żytnie) ziemi.

Młyn wodny tartakżywvm
inwentarzem kompletnym
Prywatne 140.0 0 wpłaty
45 000 reszta na kilkana
ście lat. Dom z interesem
w dobrym punkcie 15000.

Dom masywny z oficyna
ogrodem l’(). Of) w-ieiki w y-
bór posiada Merkur Szko-

dlarski, Dworcowa 53.

30085_________

2 damy
piętrowy i parterowy du
ży og-ród, bez długu,

sprzedam. Wiad. Śniade
ckich 20 u właścicielki.

20072

R uittit )i

Z Lcndynu
powróc,iłam i contynue u-

dzielanie angielskiego.
Chrobrego 18, I p. (3oo77

Koza
Najlepszy interes

przy gotówce 40 zł. za
robku dziennie t-() zł.
Adr. wskaże Dz. Bydg.

30053

Dzielnych
agentów na wysoką pro
wizję do sprzedaży wy-
rówek poszukuje zaraz.

Zgł. pod ,Wirówka’ do
Dz. filii Bydg, Dworcowa

nr. 3. F-16005

Służąca
do wszelk ch prac domo
wych może sę zgłosić
Krasińskiego 5 i p, lewo.

(30,04

Słułąca
kucharka z dobremi świa
dectwami tnoze się zgło
sić. Jackowskiego 3i, I ptr.
prawo. S0061

?a wypożyczenie
4-60 0 zł. pod zapewnio
ną gwaran-ą udzielę po
sadę. Zgł. do Dz. Bvdg.
pod ,,Przemysł". F-16064

Sekretarki
znającej biurowość i piszą-
cej biegła na maszyn,ę
fAflłeri poszukuje poważna
instytucja od 1 stycznia.
Of. z podaniem watunków.

referencji i życiorys należy
skierować do filii Dzień.

Bydg. pod .K , M, 28’

(F 15987

Peóróżujący
domokrążny, z kaucją, do

sprzedaży fartuchów, po
szukiwany. Adres wśkaże

filja D-z . Bydg. (16040

Doszukują
solidnego sterszt-ao stoło
wego ,z kaucją 10i0 złotych
od 15 grudnia 1927 oraz

dzielną doświadczoną ku
charkę lub kucharza zaraz.

Reflektuje się ty!ko na sił\

pierwsz.orzędne. Do zgło
szenia należy dołączyć od
pisy świadectw i fotografię.
Hotel Słupski, Ud} nia.

(Ś( 001

Petnabna
s!użoca z dobrem goto
waniem i dobremi świa
dectwami. Zgł. od godz.
2—5. Ossolińskich 3.

F-15978

Ste!arsa
na fornierowartą pracę

przyjmę. Dolina 23. (3ou75

Stersza
zaufana osoba potrzebna
do pyac domowycg Gó
rzyński, Wileńska 6, II p.
lewo. F-16081

Stolarzy
na prace budów!, przyj-
mia zaraz Przedsiębior
stwo stolarskie Orłowski
i Syn, ul. Gdańska 60.

Soo2o

Obciągaczkl
mogą się natychmiast zgło
sić. wytwórn a cz,ekolady
,,Neptun" Piotra Skargi 3

16060

Starszego
czeladnika p ekarskiego,
jako kierownika piekarni
poszukuję od zaraz Zgł. do
Dz. Bydg pod ,,Piekarz”.

30060

Potrzebną
dziewczę pozaszkolne do

całodziennych posług,
Gackowski,Krasińskiego 9

30065

Służąca
ewtl. z gotowaniem po
trzebna zaraz, Kawiar
nia ,,Royal" S0t,69

Pracownia
pończoch i swetrów wy
rabia wszelkie fasony u-

brań i bielizny -posiada
zapas pończoch, Nakiel-
ska 118 3C070

Pomocnika
d/.ie’nego, męskiego fryzje
ra poszrkuję. Syi. Rono
wi -z, G lc ńska 52. )3oo78

Bydg. 3oo22

^^POSAO V "V||

Mtedszy
nomocnik piekarski poszu
ku e posady zaraź lub oo

15 grudnia. Zgł. do Dzit-n.

)ydg. pod ,.Młodszy 100".

(29398

Młynarz
kaw’aler, dobrze obeznany
w swym zawodzie, obecnir
na stanowisku kierownika,
t, kże dobrze obez.n : ny z

motorem Diesla, pos-ukuje
stałej poscdy w m’yme
)andlowym od 1. !. 1928 t.
’

zgi. później Alfo s Rom-
!ew ski, Mikstat, pow.Ostrze-
izów. (30001

Mamka
zdrowa, silna, poszukuje
miejsca zaraz Łask, zgłosz
do ,,Gniewkowskie Biuro

Ludowe4, w Gniewkowie.
3oo89

Miody emeryt
z 6-letnią praktyką biu
rową,wykształceniem gim-
nazjalnem szuka posady
biurowej za skromnem

wynagrodzeniem. Łask,
zgłoszenia do Dz. Bydg.
pod ,,Młody emeryt"

16057

Uczciwa
panienka z lepszej rodzi
ny z szyciem i dobremi
świadectwami szuka od 1

stycznia miejsca pokojo
wej. Miejscowość obojętna.
Również uczciwa samo
dzielna kucharka sżuką
od 1 stycznia odgowied-
nlej posady Zgłoszenia:
Stanisława Pawlikowska,
Mały Męóromierz, powiat
Tuchola, Pomorze. 30071

Miesshania
Małe po!eca ,,MOfn a", n!
Gdań-ka 24. F-160H

Mieszkania
4_5_6 pokojowe z kom
fortem poleca i zamienia

szybko ,,Orient" Lipowa 3.

(F-16037)

K po!wme 3

Zgłaszać
pokoje bezpłatnie do b’u
ra ,,Norm”", Gdańska 24.

F-i6u72

Pofcó!
słoneczny, umebl. z utrzy
maniem dla inteligentnego
pana !ub uczni. Adres w

fiiji Dz. Bydg. 16041

Dwa pokoje
umebl. z całem utrzyma
niem, te!efon, fortepjan,
do wynajęcia. Cieszkow
skiego 17, I pt. 1. 16039

Umeblowany
pokój frontowy, osobne
weiście do wynajęcia. Ul.
Toruńska 8 1 prawo.

30052

Przyjmą -y
ucznia na stancję, Toruń
ska 180. 30073

Poszykują
pokoju umeblowanego w

śródmieściu lub pobliżu
ul. Długiej. Zgłosz. upra
szam do Dz. Bydg. pod
,,Długa". 30075

Do wynajęcia
pokój umeblowany z for-

tepjanem lub bez. Pomor
ska 42 II piętro front.

(F-16053,

Pokój
umeblow-any do wynaję
cia. Gdańska 138, parter.

(F-16052)

Skromny
pokój umeblowany do wy
najęcia, Długosza 14, p.p.

S’ 059

Pokój
z pościelą do wynajęcia.
Nakieiska 8 IIT. p. prawo.

30 95

Obelue
rzuconą na p. Władysława
Jędryczkę, pracownika fir
my Singer Sawing’ Mach.
Co. w Bydgoszczy niniej-
szem odwołuję. Zofia

Mikołajczyk. (29972

Pokoje
umeblowane pr lecą ,.Nor
ma \ Gdańska 2t. F-16 i-74

Pokól
umebl. do wynajęcia, ul
Hetmańska 13, II piętro
prawo. F-I6O78

Dziecko
3-fygodniowe dz ewczynkę
zdrową t ładną oddam za

swoją. Zgł do ,Gniewkow-
ssie Biuro Ludowe" w

Gniewkowie. (3oo9o

ROZMAITE

Przedtem
zanim udawamy sie do(labi
netu Kosmetycznego. Ciesz
kowskiego 20. należy uwa-

n5e przejrz.eć się w lustrze
Stern to samo zrób ć po

ukończonych zab egach, a

Osiągnięte skutki każdy
stwierdzi najlepiej sam

F16021

Dwóch
mężczyzn lat 27 i 29, nie
sympatyczni, malointeli-

gentni, niepiękni, niema-

jętni i nierokujący żadnej
przyszłości poszukują na

tej niezwykłej drodze zna
jomości pań z podobnemi
zaletami. Fotografje zby
teczne. Łask, zgłosz. do
Dz. Bydg. pod ,,J. W. 27".

;9994

Kawaler
lat 34, na stałej posadzie,
w śrelnira mieście w Po
z.nańskim z braku zna
jomości pragnie nawiązać
tą drogą korespondencję
z inteligentną panną. Cel

matrymonjalny. Łaskawe

zgłoszenia ewent. z foto
grafją upraszam do Dzień.
B.ydg.

’

pod ,Solidny 88’

dyskrecja zapewniona.
29988

Wspólnika
do samochodu taksówki)
z looo—15oo zl j)oszukuje
się zaraz. Oferty do Dz.

Bydg. pod ,,Auto". 3 094

39000 z!
poszukuje na I hipotekę
z dobrem oprocentowa
niem na dobr/.e prosperu
jący młyn albo 20 tys. na

drugą hipotekę. Zgł. do

fiłji Dz. Bydg. Dworco
wa 2 pod ’Hipoteka’.

F-15:
pote
-933

Dzielnych
stok rzy na foi nierowane
meble poszukam Mathes, Pokój
fabryka mebli Garbary 2o.jNakielska 8 I p, lewo.

3oo79 3oo54

20.000 złotych
na 3-5 mieś ęcy noszn-

kuję. Gwarancja 20 krot
nie zapewniona. Zgłosz.
do filii Dzień. Bydgosiie’o
Dworcowa 2. pod ,,N 3."

F- ’

16)51

Udziałowca
z kapitałem 5 tys. zł po-
su.uję do rozszerzenia
dobrze prosperującego han
dlu, gwarantowany udz’ał
w zysk ch zł 2oo miesięcz- .

nie. Ojerty do fiiji Dzień.

Bydg- Dworcowa 2, pod
.,Kupjectwo". il.o55

Złotyci 3.000
jako hipotekę za 12 /,, ro
cznie wypożyczę w zamian
oddania mieszkania 2-3

pokojowego. Oferty pod
,A, B. 3000” do Dziennika

Bydg. 30107

20-20 tysiScy
potrzebne do uru-homie-
nia hurtowni wyr. tyto
niowych lub w-spólnika.
Of. pod ,J. L.’ do filjł
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

_________

F-l 5934_________

Zginął pies
polow zyk, szczenię, suka,
biało bronzowy wabi się
Irma. Takowy został przy
puszczalnie skradzi- ny.
Nieprawego właściciela
oddam do prokuratorjL
Odprow-adzić biuro kurjer
ul. Parkowa (obok Dzwo
neczka. Nagroda! 16054

Pies wilk
ciemno bronz. zbiegł 4-go
wabi się Rolf. Zgł. proszę
za wynagrodzeniem u pnr-
tjera w fabryce, ul. Na-
kielska 26. 301)64

,,a. a."
na jakiej stacji? Proszę o

dokładny list, lub poda-
Dzien.nie w

,,M. N."

lub pod
Bydg. pd

2!991

Pan
,.Jurbaszjane" raczy ode
brać list w adm. Dz Bydr.
Poznańska 29. (29951

Mamy do oddania z jeziora miejskiego

ewentualnie

Oferty
dnia 1927

upraszamy
r.

pniu.
do dnia 20 gru-

(299CS

Maglsfraf m!as!a Siisizieży.

1os1itIii
iI
i
1

_

Szanownym Czytelnikom ,,Dziennika
Bydgoskiego" WB WySOCG podąjemy
do łaskawej wiadomości, iż otworzyliśmy
we Wysoce

1
a
1

Agenturę |

,OziBnnika Bydgoskiego
którą prowadzi

p. Władysław Błoch
obwodowy mistrz kominiarski

Wysoka pow. Wyrzysk.

Przyjmowanie zamówień

na ,,Dziennik Bydgoski".

1
I

REMIAM1
w ,,DZIENNIKU BYDGOSKIM"
odnosi najlepszy shufieh!
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łfipolBki
reguluje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

St. Banaszak,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie
go 2. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (20390

Choinki
wielki wybór, w różnych
wielkościach i ładne po
leca Roman Kruk, Nowy
Rynek. F-15981

Karbowanie

plisowanie
I dekatyzowanie

wykonuje w jednym dniu

po cenach najniższych,
P!isownia sukien damsk.
Żakowicz, Bydgoszcz, ul.
Gdańska 114, F-a Wakare-

cy, ul. Dworcowa 95a, Ja
giellońska 4, skład kape
luszy, ul. Gdańska 58,
i Plac Kościeleckieh nr. 2,
Nakło, ul. Ks. Skargi 391.
Materjał może być pocztą
przesłany. 30001

Lalki
główki, wózki, rowerki,
konie, kuchnie, strzelby,
skrzypce, gry towarzyskie
najtaniej poleca Pędracki
Śniadeckich 21. 16029

Obuwie!
Chcesz mieć stale coś do
brego, kupuj u Gabriele-
wicza przy Placu Piastow
skim 3. Proszę na firmę
zważać. ’ 15985

Półszorkl
robocze, szory wyjazdo
we we wielkim wyborze
od 3C0 zł. począwszy po
leca W. Filarski, Golub,
Rynek. (29861

Sziifiernla.
Brzytwy, nożyczki, noże in
troligatorskie, maszynki
do włosów, narzędzia, ły
żwy ostrzy, reperuje J.
Switalski, Poznańska 6.

29970

Abażury
wykonuję tanio i dobrze
oraz szyję 1 haftuję. Plac
Wolności 2, I ptr. lewo.

F-16013

Zabawki
olbrzymi wybór najtaniej
poleca Pędracki, Śniadec
kich 21. (16028

!k sprzedaże )J
Prywatne

17 mórg ziemi pszennej
bez długu inwentarz |nad-
kompletny cena 10,000 zł.
75 mórg ziemi pszenno-
buraczanej zabudowania I

klasy inwentarz nadkom-

pletny cena 3C.0C0 zł spie
szne zgłoszenia Kieliszek,
Plac Piastowski 12. 15971

Kamienica
2 piętr., 2 składy, ogród
centrum miasta, 7ó.0(X) zł

sprzeda biuro Centralne,
Dworcowa 69, telefon 850
Nowakowski. 16026

Młyn
parowy, 200 ctr. przemiału
150.000, wpłaty 70.000 zł

sprzeda biuro Centralne,
Dworcowa 69, telefon 85
Nowakowski. 16024

170 mórg
pszennej zi-mi, budynki
murowane, 50.000 zł, wpł.
25.000 zł si rzeda biuro
Centralne, Dworcowa 69,
telefon 850, Nowakowski.

16025

Okazja!
Dom z wolnym składem
mieszkaniem i ogrodem
wprost od gospodarza wy
dzierżawię. Sokołowski,
Plac Wolności 2. 16011

228 składów
kolonialnych od najtań
szych do najdroższych po
lecą , Ostoja" Król. Ja lwi-
gi nr. 4. (30083

Okazyjne sprzedała.
2 kamienice w centrum z

interesami, miesięczny do
chód 1400 zł, 135.000 . 3 ptr.
kamienica roczny dochód
9000, 75.000. 2 piętrowa
kamienica z interesem do
chód miesięczny 3n5 zł,
30.000. Również polecam
wile, domy z ogrodami,
młyny, tartaki, majątki
ziemskie. Biuro pośredni
ctwa Sochacki, Dworco
wa 66. 16046

Dom
w centrum z kilku skła
dami, dochód 1.200 zł., ce
na 120.000 zł. — 11 piętr
dom przy Rynku cena

18.000 zł. — Dom, wolne
4 pokoje cena 13J Of) zł i

kilka innych objektów
sorzeda Sokołowski, Plap
Wolności 2. (F-15979

Skład kolonjalny
dobrze zapro’wadzony z

mieszkaniem ulica Gdań
ska za zgodą gospodarza
na sprzedaż. Gdzie wska-
że Dz. Bydg. 30006

Dom
2-6 mórg roli przy Byd
goszczy celem kupna po
szukuje Szymkowiak, Po
znańska 29. 29995

Z.kład
fryzjerski na sprzedaż.
Of. ood ,Fryzjer” do filji
Dz. Bydg. F-15977

Skład
w centrum z mieszkaniem
3000 zł sprzeda Czara, Po
morska 3, tel. 441 . (16044

Waga
decymalna na sprzedaż.
Ugory 46. 29979

Dywan
pluszowy 3X4, serwantka
mahoń., komoda antyczna
mahoń., kredens, tremo,
stoły salonowe i do kart,
serw’is porcelanowy staro
żytny na 12 osób, radjo-
aparaty sprzedaje tanio
Lamus, Gdańska nr. 151.

16032

Uwaga!
Z powodu braku gotówki
sprzedam korzysi nie przed
siębiorstwo dające docho
du do 1000 zł miesięcznie
za 4000 zł. Of. do filji Dz.
Bydg. pod Nr. ,1560” 16001

aożclnlec
kolonja!ka, sala, 15 mórg
pszennej ziemi sprzedam.
Nowakowski, Dworcowa
nr. 69, tel. 850 . 16027

Handel obuwia
w Bydgoszczy na sprze
daż. Konieczny, Sienkie
wicza 16. Tel. 412 . (29926

Delikatesowy
skład przy Gdańskiej, dn
ży skład przy Długiej
oraz moc kolonialek ko
rzystnie sprzeda Czara,
Pomorska 3, telefon 441.

16043

Tanio
szafy, duże lustro z szaf
ką, bieliźniarka, kanapa z

2, fotelami, łóżka z mate
racami, stół kuchenny,
garnki, szkła do zaprawia
nia etc. na sprzedaż
Dworcowa 62, II piętro.

29933

Sypialnie
sosnowe, olszowe i dębo
we oraz jadalnie i kom
pletne kuchnie tanio i na

dogodnych warunkach
sprzedaje Andrzej Nowak,
Podgórna 20, róg Weł
niany Rynek. 29984

Rzadka okazja
d!a gospodarza. Motor ben-

zynoay 10/26 Km sprze
dam łub zamienię na zbo
że. Kryger, Nowogrodzka
11 tel. 1131. 29937

Leżanki
w dobrem wykonaniu, ma
terace poduszkowe sprze
daje magazyn mebli An
drzej Nowak, Podgórna 28
róg Wełniany Rynek.

(29982)

Ubranie
frakowe i żakietowe sprze
dam. Cieszkowskiego 17,
I ptr. lewo. 16i 38

Piec piekarski

5090 zł
dom z ogrodem w dobrym
stanie sprzeda ,,Ostoja"
Król, Jadwigi 4. (30082

Na sprzedał
garnitur na silną osobę,
c emny płaszcz zimowy,
trzewiki nr. 42 . Baldin.
Kordeckiego 32. (29938

Tanio
maszyna szewska Singera
za 200 zł na sprzedaż.
Borzyński, ul. Jasna 18.
Okolę. 29940

Konie
na biegunach tanio na

sprzedaż. Szubińska 6.
29921

Metale
miedź, mosiądz, ołów,
cynk, aluminium, żelazo,
szmaty kupuję. Płacę
najwyższe ceny. J. Narew-
ski, Bydgoszcz, Kujaw
ska 7, teł. 342. 29993

. , KUP’O
magiel. Of. do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2 pod
,E. S.’ F-15980

EPOSAD
V Vib

Zbożowiec
rutynowany z kilkoletnfą
praktyką znający dobrze
stosunki handlowe w każ
dej dzielnicyPolski poszu
kuje posady w większej
firmie. Oferty do Dzień.

Bydg. pod ,S. T. 14". 29936

I Pokój
!razem z kuchnią do wy-

i najęcia zaraz. Ścieżka 9,
parter. (29968

Mieszkania
każdego rodzaju poleca
stałe ,,Ostoja", Kró,lowej
Jadwigi 4. - (3oo84

Motocykl
2 P. S. gotów do jazdy
tanio na sprzedaż. Nakiel-
ska 119. (29935

Motor
benzyn. 10/26 Km zaraz

na sprzedaż. Kryger,
Nowogrodzka nr. 11,

Tel. 1131. 29939

Bryczka
wolant, nadająca się dla

gospodarza na sprzedaż.
Dworcowa 90. F-15973

Futro
męskie dobre okazyjnie
sprzedam. Garbary 10.
I ptr. (29979

Pianino
mało używane korzystnie
na sprzedaż. Koerdt, Król.
Jadwigi 4b. F-15974

Damska
toaletka na sprzedaż od

godz. 4-6 po poł. Wia
trakowa 4, parter prawo.

29980
___

Okazja!
Maszyna krawiecka Sin
gera, nadająca się także
do robót szewskich, śrub-
sztak kowalski, -piec że
lazny i kasa żelazna (Au
tomat) na sprzedaż. Ul.
Chrobrego 17, podw’órze
oficyna prawo. 29992

Tanio
futro męskie używane
sprzedam.’Cieszkowskiego
nr. 15, ptr. lewo. F-16015

Radjo
5 lampowe, odbiera ante
ną ramow’ą bardzo czysto
na głośnik sprzedam na

obcy rachunek. Zgł. ul.
Król. Jadwigi 10 H. 15990

Do pisania
maszyna Morcedes nie
miecko-polska. jak nowa

na sprżedaż. M. Mańczak,
Dworcowa 94. 16007

Czujny
pies pokojowy tanio na

sprzedaż. Jasna 16 III ptr.
16012

Doberman,
suczkę rasową, sprzeda p.
Lubbers, Wojewódzka 7.

16004

Fretki
w cenie 25-30 zł. oraz

siatki poleca Janas, Żnin,
Pocztowa 8. 29908

Pies
duży rasowy (niem. doga)
korzystnie do oddania.

Zduny 3. Kardach. 29944

Poszukuje
celem kupna kompletne
urządzenie do octowni.
ZgŁ do Dz. Bydg. pod
,Octowni a’. 29367

^Poszukuje
kupna mniejszego domu
w Bydgoszczy z wolnęm
mieszkaniem. Wpłacę do
120 000 zł. Zgł. do Dzień.

Bydg. pod ,I. K. 12000”.
29863

Kupie
okazyjnie meble dobrze

utrzymane. Of. do Dzień.

Bydg. pod ,G. 10”. (29965

Kupie
motor na prąd zmienny
2-3 P. S; 220 VolŁ W.
Tornow, Bydgoszcz, ulica
Dworcowa 18d. 29927

Kuchnie
westfalską używaną kupię
zaraz. Zgłosz. przesłać do
fiłji Dz. Bydg . Dwoioo-
wa 2 pod ,Kuchnia”.

16048

Kuple
zakład fryzjerski dobrze

prosperujący, wzgl. inte
res kolonjalny i delikate
sów wśródmieściu z mie
szkaniem. Of. do Dzień,
”ydg. pod .Dolary’. Po-
S :dn cy ie i ykluczeni. |

E 51
Lekcji

francuskiego konwersacja
cena przystępna. Oferty
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,,105”. (15983

Lekcji
języka francuskiego, łaciń
skiego, greckiego, polskie
go, niemieckiego i mate
matyki udziela się. Zgł.
do Dz. Bydg. pod ,,Ć.M. Ę.’

30057

(V POSfiD^f

Zecer - drukarz
lub zecer akcydensowy
(młodszy) i introligator
młodszy, który samodziel
nie pracuie, potrzebni od
1 stycznia lub wczesn=ej
Witold Kabat, drukarnia,
Bydgoszcz, Herm. Fran-

kego 2. 16034

Czeladnika
krawieckiego przyjmie za
raz M. Zielnik mistrz kra
wiecki, pamasławek w

Rynku.
’ 29928

Poszukuje
posługaczkę na przedpo
łudniowe zajęcie. Garba
ry 22, III ntr. prawo.

F-15975

Uczeń
stolarski może się zgło
sić. W. Kosmowski, Plac
Piastowski 6a. F-15976

Potrzebna
uczennica do szycia i kro
ju. Czerwińska Zduny 2.

F-16020

Dziewczyna
przychodnia do dziecka i

wszelkiej pracy domowej
potrzebna zaraz. Wodyń-
ska, Gdańska 54, II ptr.

F-15999

Dziewczyna
potrzebna w godzinach
popołudniowych, ul. Ja
giellońska 52, podw. lewo
II ptr. 29987

Panienki
do szycia mogą się zgło
sić. Cieszkowskiego nr. 15
parter lewo. 16ol6

Dzielny
starszy pomocnik fryzjer
ski potrzebny zaraz. Ja
giellońska 50. 16031

Pomocnik
fryzjerski potrzebny, §w.
Trójcy 14. 3oo44

Bufetowego
z koncesją i kaucją 1500
do dobrej restauracji po
szukuję zaraz. Zgłoszenia
przesłać do filji Dzień.

Bydg. Dworcowa 2 pod
,Bufetowy”. 16047

Poszukują
początkującej panny do
pracy biurowej. Biuro po
średnictwa Dworcowa 66.

16045

Służącą
potrzebna zaraz. Kurow
ska, Jagiellońska 32, skład

16035

Potrzebna
inteligentna niewiasta do

obsługi skromnego domo
stwa jednego pana na wsi.
Gdzie, wskażefilja Dzień.

Bydg. 16037

W Introligatorstwie
poszukuje się miejsca ucz-

by dla sieroty najmilej z

wolnęm utrzymaniem. Of.
pod ,Sierota" do Dz.Bydg.

29^68

Miodv introligator
poszuku e stałą posadę od
1. 1 . 28. lub później. Of.
pod .Introligator” do Dz.

Bydg. 29975

Osoba
inteligentna poszukuje po
sady do baru lub do bu
fetu od 1. 1. 28. Of. pod
,L. B. 15” do Dz. Bydg.

29985

Pp. kupców
prosi o przyjęcie w na
ukę syn uczciwych rodzi
ców z 3 kl. gimn. Łask,
zgł. pod ,A. F. 16" do Dz.

Bydg. 29930

Panienka
z porządnej rodziny z za
miłowaniem do dzieci z

bardzo dobremi świade
ctw’ami, znajomość języka
niemieckiego prosi o po
sadę najchętniej na ma
jątek. Oferty proszę do

filji Dz. Bydg. Dworco
wa 2 pod ,,Wzorowa’.

16017

Buchalteria
przyjmie pracę poza go
dzinami. Łask, oferty pod
,C. D. 20” do Dz. Bydg.

29934

Młodsza
gospodyni z prowincji po
szukuje posady u samot
nego pana od 15. XII . lub
1.1 .28. wymagania skrom

ne. Oferty pod ,,M. G. 28"
do Dz. Bydg. 29986

K dzierżawy)^

Dzierżawa
40 mórg z inwentarzem
do objęcia potrzeba 5.000
zł, stacja w miejscu. 150
mórg ziemi pszennej na

10 lat inwentarz nadkom-

pletny ze zbiorami do ob
jęcia 25100 zł. Zgłoszenia
Kieliszek Łomżyński Plac
Piastowski 12. 15970

Poszukuje
dobrze zaprowadzonej pie
karni celem dzierżawy
miejscowość obojętna zgłó
szenia przyjmuje z poda
niem warunków Józef Li-
zakowski, Ostrzeszów nł.
Okrężna 84. 16008

Skład
poszukuje w Bydgoszczy
lub Toruniu z jednem ewtł.
dwoma pokojami. Oferty
do Dzień. Bydg. pod ,M.
B.’ 15991

Wydzierżawię
dom z wolnym składem.
Adres wskaże filja Dzień.

Bydg. ul. Dworcowa 2.
16ol2

E""’"""’li
Mieszkanie

3 pokojowe parter z wy
godami przy jednej z naj!e
pszych ulic Chełmna (Po
morze) zamienię na 3-5
pokojowe parter lub I p.
w Bydgoszczy, Toruniu
czy też Grudziądzu. OŁ
pod ,A. F.” do filji Dz.

Bydg. 15993

Kupiec
poszukuje 3 lub 2 pokoje
wprost od gospodarza
wśródmieściu na I piętrze,
wygody, czynsz roczny.
OŁ pod ,Mieszkanie 28"
do Dz. Bydg. 16(02

Mieszkanie
3 pokojowe z kuchnią od
1 stycznia do wynajęcia.
Zgł. między godz. 2 a 3
Niesiołowska, Płocka 4
Bielawki. 16000

Zamienię"

ESDI
Hotel Rio

Bydgoszcz, Długa 53, po
koje "zysto utrzymane i
dob e ogrzaneod3złza
dobę. 29989

Pokól
umebl. zaraz lub później
dla pani do wynajęcia.
Chodkiewicza 43. F-16006

1-2 pokoje
z komfortem umeblowane
lub bez mebli, z używa
niem łazienki i kuchni po
szukuje solidna i inteli

gentna pani w dobrym
domu. Oferty pod ,C. F.
25" Dz. Bydg . 29932

Pokój
umebl. z utrzymaniem do

wynajęcia, Garbary 17,
II ptr. prawo. F-1C018

Akuszerka
poszukuje pokoju umeblo
wanego w śródmieściu z

wejściem ze schodów
ewentnalniez przedpokoju
Zgłoszenia do Dziennika

Bydg. pod ,,Akuszerka".
(29990)

Pokój
z pościelą do wynajęcia.
Dolina 23. 29711

Poszukuję
1 lnb 2 pokoi umebl. z te
lefonem, eiektr. światłem
na parterze lub pierw Biem
piętrze. Śniadeckich 43a
Jaśzczuk. 29978

Pokój
dla pana. Sienkiewicza la

ptr. lewo. 16023

Poszukuję
natychmiast próżny pokój
możliwie osobne wejście,
Zgłosz. do filji Dz. Bydg,
Dworcowa 2 pod ,,80".

16042

Pokój
umebl. zaraz do wynaję
cia, ul. Sw. Trójcy nr. 30,
II ptr. Hoffmann. (29931

2 pokoje
słoneczne, jasne, pod w.

okna w centrum na I ptr.
umebl. do wynajęcia dla

lepszego pana, ewent. od
daje się bez mebli lub czę
ściowo umebl. na urzą
dzenie biura - także sto
sowne dla lekarza. Of. do

filji Dz. Bydg . Dworcowa
nr. 2 pod ,Centrum’,

F-15998

Pokój
do wynajęcia z utrzyma
niem, cena przystępna,
Krasińskiego 14 parter.

15984

Pani
wykształcona fachowo po
szukuje wspólniczki mie
szkania. Oferty do Dz.

Bydg. Dworcowa 2 pod
,Utrzymanie”. 15995

Pokój
z utrzymaniem od zaraz

do wynajęcia Cieszkow
skiego 15 1. 15^88

Otwarcie
ślizgawki na starym ka
nale pomiędzy 4 i 5 śluzą
w niedzielę, dnia 11. gru
dnia br. 3ool8

Od dziś
nowa Warszawska kuch
nia wydaje tanie i smaczne

obiady z trzech dań. Uprzej
mie zaprasza się Szan.
Publiczność. Hotel Fran
cuski. 29920

na sprzedaż. Władysław
Jaroch, mistrz rzeźnicki,
Nowe, ul. Gdańska 24 pow.
Świacie (Pomorze). 39997

Sekretero
antyk jesionową lub ser-

wantkę kupię ul. 20 Sty
cznia nr. 51 piętro. 16003

Słułąca
ze wsi, pracowita, umieją
ca prać i cokolwiek goto
wać może się zgłosić. Byd
goszcz, Długa 29. Skład
cukierków. (80021

2 pokojowe mieszkanie z

kuchnią na takie same lecz
większe lub 3 pokojowe.
Zgł. uL Kordeckiego 34 a,

Nowaczyk, 8oo89

Gospodyni
110 przepisów na pierniki
torty, baby, strucle i wszel
kie inne ciasta w broszur
ce za 50 gr w znaczkach

jako druk wysyła Infor
mator Bydgoszcz, Długa 21

F-15986

Poszukuję
spólnika do samochodu.
Dobra egzystencja. Oferty
do filji Dzień. Bydg. pod
,,Sp. Sam/3 (16033

Biuro eta) prywatne!
Karola SchrSdela,

Nowy Rynek 6, II. ptr
załatwia wszelkie sprawy
sądowe, hipoteczne, kąrne,
kontrakty spółkowe, admi
nistracyjne, reguluje hipo
teki, załatwia wszelką ko
respondencję i przeprowa
dza ciche akordy. (60119

Bezinteresowna
towarzyska, miła i nieza
leżna do wspólnych prze

chadzek i konwersacji
polsko - niemieckiej przez
samotną panią z dobrego
towarzystwa poszukiwana
Łask, zgłosz. pod ,,P. Ł -’

do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. 15982

Życzenie gwiazdkowe.
2 kawalerów lat 32 i 28
rzemieś!n. przystojni i nie
biedni życzą z powodu
braku znajomoś,ci zapo
znać panny lub wdowy
w, celu matrym. Dla obo
pólnego dobra majątek
pożądany.

’

Oferty proszę
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,,Z. G.’

16030

,Wdowa
bezdzietna w średnim wie
ku, z kapitałem, wyjdzie
za kawalera do lat 50, z

lepszej sfery, Wielkopola
nina lub Pomorzanina, ma
jątek pożądany. OŁ wraz

z fotografią którą sie zwra
ca do filji Dzień. Bydg .

Dworcowa 2, pod ,Samo
tna 75". (F-15997

Ostrzeżenie!
Ostrzegam, wszystkich któ

rzyby jakiekolwiek trans
akcje zawierali z p. Ja-
kóbem Kamińskim lub

jego żoną o kupno mie
szkania z piekarnią przy
ul. Grunwaldzkiej nr. 132.
Kupujący naraziłby się na

nieprzyjemności, ponie
waż ja na sprzedaż tako
wego nie godzę się. Właś
cicielka. " ’ 16049

Weksel
170 zł płatny 31. I . 19?S

i żyro na 350 zł które po
brał p. inż. A. Ficek. Pa
derewskiego 10 unieważ
niam, spraw.ę skierowałem
do urzędu śledczego. Sza
fran, Długa 8. 3oo23

2000 zł
na hipotekę za dobrem

oprocentowaniem poszu
kuję zaraz na 2 lata. Zgł.
do Dz. Bydg . pod ,T. 200”,

29919

Za długi
żony mojej Józefy Borow

skiej nie odpowiadam
Karol Borowski, Bocia
nowo 48. 29983

1.200 złotych
poszukuje gospodarz do
mu za gwarancją Gzyż-
kowko, Bronikowskiego 5.
6-ta Szluza. 15994

20.000 złotych
albo więcej poszukuję .do

doraźnego przedsięwzię Ja
które może przejść w sta
łe. zyski ponad 20 /0 mie
sięcznie. Współpraca po
żądana. Zgłoszenia pód
,Inżynier 20” do Dz.Bydg.
Dworcowa 2. 15947

Zgubione
wykazy osobiste na nazwi
sko Władysław i ’ Helena

Wyrembscy unieważnia
się. (29977

Zgublonę
książeczkę wojskową wy
stawioną na nazwisko

Władysław Wyrembski
unieważniam. 29976

Wzywam
p. Fr. Buławę po odbiór

zegarka w przeciągu 3 dni,
w przeciwnym razie traci
pan pretensje. Fuchs, Ka
nałowa 2. 29971

Dziecko
roczne dziewczynka na

w’łasne do oddania. Oferty
pod ,Urocze’ do Dz. Bydg .

29923

Ostrzegam
przed dzierżawą lub kup
nem lokalów restsurEcyj-
rych i rzy 5-tej śluzie daw.
Einst Baemuss cd p. St.
Jamzela i żcny jego -po
nie’waż nie są et mi wła
ścicielami i kontrakty bez

podpisu długiego właści-
ciala nie są ważne E. Per
lik współwłaściciel, 15S96
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folefrę Oooows^ą
o zawartości około 15,5 % azotu

zastępującą całkowicie JWeźrę Cfislij§ftą

oddaje na dogodnych warunkach

Pasisiwowo ffffifer;^’SCB ZwicizSców Azotowych

w CSs?ł!raiswie
- Po cenie 46.- zł za 106 kilogramowy worek łącznie z opakowaniem.

Wobec ograniczonej ilości produktu pierwszeństwo zastrzega się dla wcześniej zamawiających.

29821

Obrońca

prywatny
załatwia spraw’y proceso
we, akcyzowe, skarbowe

umowy najmu, podatki
ściąganie należności, spo
rzrr!za wszelkie wniosk
i udziela porady prawne

J. Wojciechowski
BiKzn. tera 33,1 ?li

(24944

Kaszehebryphe
pręd)ko leczą cukierki

pierąiowe wyrób apteka
rza W. Paźdżierskiego
^Pektus" miodosłodó-śla-

-,aęwe; blaszanka 1,60, pttcz-
-ata 55 gr.’ -TteWóna Eu-
eałypto - mentolowe pacz
ka 45 gr. Spizedaż w

aptekach, drogerjach.
. ........ 27249

-

" BaszReStS ’

Daje każdemu dobrą radę
Niech idzie na Gdańską
nr. 20 po czekoladę —

W firmie J, Matuszakowej
Jest zawsze towar wybo
rowy - Znajdziesz tam

to, co potrzeba — jak
pierniki marcepany -”-

Orsz wybór wielki- Na
tanie bombonierki. (29220

Akciszerlta
Gryfkowska, prywatna
klinika dla położnic, Dłu
ga 5, telefon 1673. (29380

1903

jest teraz mój nr. telefon
nu, przyjmuje wszelki-
prace blacharsko instala
cyjne, Grodzka 21, pry
watne mieszkanie Jackow
skiego 29, S, Herszkowicz

F-15362

WsraS Sozar
Stary Rynek 14. obok ap
teki poleca swój skład pa
pieru, wielki wybór pocz
tówek, przybory szkolne,
duży wybór książek do

nabożeństwa, pamiątek,
krzyży, medalików, ró-

żańcy, łańcuszków, obrą
zów, figur. (27041

t%ani
Stary Rynek li, obok apr
teki poleca duży wybó-
gaianterji skórzanej to
rebki, tekij walizki oddział

perfumerji, mydła toale
towe, grzebienie, szczotki

Susterza, biżuterja sztucz
na, zabawki. (27040

MEBLE

Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb,: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedynczych,
tanże wyściełane solidne-
go wykonania na dogo
dnych warunkach poleca

Ignacy Grsjnert,
Bydgoszcz, (9574

Sworcowa 8. tel, 1921,

Ferteęjany
pianina stroję, naprawiam
i odnawiam po niskich
cenach. Stawiam także or
kiestry na śiuby, zabawy
domowe i towarzyskie.
Paweł Wicherek, Grodzka
nr. 16, róg Mostowej, te
lefon 273. 23582

Darmo
katalog gramofonów i płyt
wysyła po nadesłaniu
znaczka pocztowego
,Polska Płyta’ Warszawa
Marszałkowska nr. 104-9

26592

WeSole?
Przy dogodnych

warunkach polecam:
kompl. jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też poje
dyncze mgbłe, szafy, sto
ły, łóżka, krzesła, kana
py. fotele, biurka, lustra,
prkoje męskie i inne

przed mioty, Piechowiak,
Długa nr. 8. tel. 1651.

(1857^

MKttfcB

w każdej cenie wprost
x własnego warsztatu
w eolidnem wykonaniu na

dogodnych werunkach jak:
sypialni, kuchni, jadalni,
pokoi męskich, modeli po
jedynczych i wyściełanychjedyńczych i wyściełanych
po!eca (4198

H. Schmidtke
ni. Szpilslaa nr. 5. Załoi 1871

Zamówienia według po
dania i rysunków wyko
nuje się jak najprędzej,

Gramofony
pałefony nowe modele.
Wielki wybóp płyt krajo
wych i zagranicznych,
Katalogi wysyłamy dar
mo po nadesłaniu znacz
ka pocztowego. ,Polska
Płyta’ Warszawa, Mar
szałkowska 104. 27240

BroA
myśliwską i sportową oraz

doborowe naboje kupuje
sie najkorzystniej w firmie
,,H ubertus", Bydgoszcz
ul. Grodzka ta (róg Mosto
wej) Telef. 652. Warsztaty
naprawy broni. 26 88

Farbowanie włosów
nieszkodliwe speej. Henne

Porady bezpłatnie. Długo
letni fachowiec. Budzyń
ski, Jagiellońska nr. 65.

(9568

Sam siebie szkodzi
kto do mnie nie chodzi.

Mój zakład gwarantuje
higjeniczną i pierwszorzę-
dną obsługę, golenie 0,30,
strzyżenie O,SO, ondulacja
1,50, masaż I,CO, manicu
re 1,50. Salon de Coiffure
Plae Teatralny 3, naprze
ciw Klarysek. (13782

Fortepiany
strojenia 8 zł wykonuję
wszelkie reperacje. Pierw
szorzędne referencje, pocz
tówka wystarczy. Zastęp
ca firmy Sauera, St. Frei-

tag, Pozfiańska kS. (29669

Biuro
porad w sprawach woj
skow’ych udziela porady
w sprawach: octroczeń
służby wojskow’ej, ocho
tniczego wstąpienia do

wojska, inwalidzkich, e-

merytalnych i innych w

związku ze stosunkiem
do służby wojskowej.

Bydgoszcz, Zduny nr. 21,
1 ptr. w godz. od 9-14.

15698

Obrączki
ślubne poleca po cenach

konkurencyjnych. St. Kny-
ciński, zegarmistrz, Stary
Rynek 21. (26121

Zabawki
drewniane hurtownie i de-
talieznie 660 wzorów po
leca Wytwórnia ,Wiol’
Sienkiewicza 44. Zadań
_cennik.., _

.15835

6 fotografii
2 zł, 6 pocztówek 3 ,z},
portret 2 zł poleca ,,Wiol"
Sienkiewicza 44. F-15834

- MowbSdt
Amerykańskie fotografio
12 szt. ?a 1 zł wykonuje
.Foto-Janina", Dworcowa
nr. 95. F-15726

BroA I amunicję
noleca po niskich cenach
E. Jahr, Dworcowa 18b.

27186

Kapelusze
wielki wybór, nainowsze
fasony -- ceny konkuren
cyjne - poleca Wytwórnia
kapeluszy Kazimierz Seifert.
Bydgoszcz Długa 65 (F22603

Kapelusze
męskie, damskie przyjmuje
się do prze!asonowania na

najnowsze fasony Długa 65.
(F22604

Heble
wszelkiego rodzaju po
jaknajtańszych cenach i
na raty poleca Jan No
wak, ul. Jezuicka 7-8 .

29164

WoliaEitfi

Torebki damskie
najnowsze modele

wiedeAskCe. Nessesery,
manicury, teki do akt,
teki szkolne, portfele,
portmonetki, sakwojarze,
sutki skórzanę, kufry ba
gażowe, kufry samocho
dowe, plecaki, łaski, pa
rasole damskie i męskie
zawsze w wielkim wybo
rze po niskich cenach
poleca (dla odsprzedają
cych wysoki rabat) spe
cjalny magazyn wyrobów
skórzano -galanteryjnych
i przyborów podróżnych

Zygmunt Mus!ał(
Bydgoszcz.

d!uga S?. Tel. 1137.
Hurt (11627 Detal

Gramofony
płyty, rowery, maszyny
do szycia, wóziki lalko
w’e, W’szelk!a części naj
taniej poleca A.’ Wasie-

lewski, BydgóSżćz, Dwor
cowa- 18, (88894

Kamień"ca
rogowa 3 interęśa ha’łep,
szy punkt centrum miasta
bez długu mieszkanie z

komfortem wo!ne 4 poko
jowe 12C609 wpłaty 80300.
Kamienica łl z interesami
na Gdańskiej 8000 ). Ka
mienica III now’a ż inte
resami 60000. Kamienica
II beż długu mieszkanie
wolne 4i 000 zł. Kamienica
II z interesami, orród

owocow’.y 85 00 zł. Dwie
kamieni’ce z interesem

5 minut od rynku 2S’ 00 zł.
Kamieniczka Ii, 2 minuty
od rynku 80 00, Kamie
niizka I blisko Dworeówej
12000. Kamieniczka I z

ogrodem śródmieście 9000
zł i moc innych poleca
biuro Pogoń, DworcowaBc
Te! 1815. ’-

O morgowe
gospodarstwo prywatne
budynki dobre pr/y sżpsie.
obsiane," Z zapasami zboża
t inwentarzem żywym i
martwym za 16.(X 0 żł od
dam również dzierżawy
150 mórg za 1ÓC00 żł. 140

mórg za 8.000 zł i wiele
innych majątków poleca
i świeże przyjmuje biuro
. .Pogoń", Dwprcowa 80.

tli mórg
pszennej i buraczanej Zie
mi, kompletny inwentarz
źvwy i martwy. Cena po
dług ugody. Bliższe infór-
macje udziela Malisińska
Toruń Piekary 21. Pośre
dnicy nie wykluczeni.

29679

S!t!ad
towarów krótkich z dobrą
klientelą 3 pokoje i ku
chnia Oddam; Oferty pod
,Zaraz 4 ’ do Dz. Bydg.

29741

Sklep ,,Cccaslen".
Gdańska 31/32 telefon 540

sprzeda okazyjnie forte
pian ładnego tonu. 59597

SkSe^ ,,Occas!on",
Gdańska 31 32 telefon 540
sprzędaje okazyjnie an-

tycztae meble: st-rwantke,
szafę, toaletkę itp. 29598

Sklep ,,Occasion",
Gdańska 31/32 telefon 540

poleca na gwiazdkę w du
żym wyborze perskie i

strzyżone dywany wscho
dnie szale w piękńych de
seniach, obrazy starej i

nowej szkoły, sztychypor
celanę, bronzy, kryształy,
różne kósztowńośoi itp.
drogocenhe drobiazgi.

29799

Pianino
czarne, krzyżowe sprzeda
korzystnie. Majewski, ul.
Pomorska 65. (F-15922

Pianino

używane sprzedam ko
rzystnie. Koerdt, Kroi. Ja
dwigi 4b. (F-15121

Msszyna-dElurkarka
Singera, dobrze szyjąca
na sprzedaż. Stary Rynek
nr, 20, III prawo, (W,7§

Elektremotor
(dynamomaszyna), fabr.
Lloyd Dynamowerke ftre-
men. i,5 K. M,, 220 Volt,
prąd stały, wolnocnodzaey
1000 óbr. na min. z roz
rusznikiem i szynami, Oraz

tokarnie
Óo żelaza) 1 mtr. toczenia
z przystaw’ką, szpindiero,
planszajbą i futerkiem,
nadająca się dp gwinto
wania, obie maszyny jak
nowe, sprzedam razem,
osobno lub zamienię za

dopłatą na samochód (mo
żliwie karetkę) fabr. Ford
lub Fiat. Zgłosz. pod adr
St Lewandowski, agentura
Dziennika Bydg. Chełmża
(Pomorze) ul. Kolejowa 8
tel, 112. 29809

Maszyny
do szycia Singera i inne

damskie, krawieckie , ł

sSewskieMnaszyna do pi-
i-żnia ’za 30 zł,, zegary
ścienne, kieszonkowe, gra
mofony z tubą i bćż,
lustra, obrazy, szafy, bie-
!iźniarkl, leżanki stoł,y,
kuchnie, łóżka drewniane
i żelazne można nabyć po
bardzo korzystnych ce
nach n Górnoślązaków.
Śniadeckich 6 a. (ł.9778

Platforma
jednokonna (nowa) na

Sprzedaż. Gdańska 181/32
9toODU

Samochód
Benz 6 osobowy w dobrym
stauie od żaraz korzystnie
na Sprzedaż Edwart Holi
mann piekarnia Rejsowy
poczta Pelolin p, Tczew.

59830

Garbarnia
piąci najwyższe ceny za

wszelkie Skóry i włosie
końskie, (,arbuje i farbuje
skóry wszelkiego rodzaju,

Przeróbki kórzuęhów.
Składnica skór; Wilczak,
Maiborska 13. 275 o

Złoto
i srebro kupują Br. Ko
chańscy i Kunzl, Gdań
ska 139. (1982

Kupimy
kożuch szoferski w dob
rym stanie. Zgłosić się
u portjera Gen. Bema 10."

29761

61 pułk piechoty
zamierza kupić około 3Ó
kompletów naczyń żejaz-
nych cynowanych (k 3
sztuki komplet) do nosze
nia potraw w kompanjach.
Reflektujący ńa zrobienie

dostawę wymieniońycch
naczyń zgłosi się u kwa
termistrza w 61 p. p. po
otrzymanie bliższych wy
jaśnień.

Kup!ą
samochód (możliwie ka
retkę) fabr. Ford lub Fiat
na dogodnych warunkach
ź?głosz. pod adr. St. Le
wandowski, agentura Dz,
Bydg. Chełmża (Pomorze)
nl. Kolejowa 8, tek 112.1

29810 i

Magiel
kapię do bielizny. Zgłosz.
ul. Poznańska 23, skład

kolonjalny 297 9

Cheesz

otrzymać posadę? Musisz
ukończyć kursa’ fachowe

korespondencyjne prof
Sęku łowicza, Warsżfwa,
Żórawia 42. Kursa wyu
czają listown?e: buchal
terii, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
handlowej, stenografii,

nauki handlu, prawa, ka
ligrafji, pisa!iia na ma
szynach, towaroznawstwa,
niemieckiego,francuskiego
angielskiego. Po ukoń
czeniu świadectwo. Żą
dajcie prospektów. (26122

B!ura!istk
samodzielna," pisząca bie
głe na maszynie oraz zna
jąca dobrze księgowość,
zestawianie bilansów i

stenografję, potrzebna.
Zgłosz. ,tylko srł pierwszo
rzędnych z odpisem: świa
dectw i podaniem Wyma
gane! pensji pod ,,Z. P.’
do filji Dz. Bydg. (15948

Stolarzyprzyjmuje O. Habermann,
Unji lubelskiej 9-11. 29395

2 czeladników
stolarskich,pierwszorędne
siły, także uczeń stolarski,
mogą się zgłosić. Bole
sław Borowieź, Nakło.

15841

Potrzebna
rutynowana tii’ralistka.

Wymagany język niemie
cki, samodzielne prowa
dzenie buchalterji i pisa
nie na maszynie. Oferty
piśm. z odpisami świa
dectw skierować do PAR

Bydgoszcz, Dworcowa 72

pod .20”. 29884

Potrzebna
ekspedjentka do interesu
rzeźni ckiego. Zgł . Gdań
ska 88. 29759

10 t!ukaczy
do wyrobu brukowca (gło
waczy) w większych ilo
ściach natychmiasi poszu
kuje powiat Szubiński.

Zgłosz, przyjmuje drogo-
mistrz Safian, Szkocja
poćzta Rynarzewo powiat
Szubin. 15966

M?ody
karmel karz, w większem
przedsiębiorstwie wyuczo
ny poszukuje z dniem 15
grudnia br. lub 1 stycznia
1928 r. stałej posady w

większem lub średniem

przedsiębiorstwie. Ofeity
proszę składać pod ,Nr.
1909” do Dziennika Bydg

29813

Posady
poszukuje zaraz dzielny
pomocn. piekarski z kilko-
letEią praktyką, obeznany
z WSZelkiem pieczywem.
Zgłóśż. dó Dz,

" ’

O,’ --’

Svn
włościański lat 29 żonaty
bezdzietny z ukończoną
szkoła szóferską pragnie
objąć ’posadę szofera stan
greta lub każdą inną pra-
-ę. Łaskawe zgł. nod ,S. I.
Poste restante” Miasteczko

pow, Wyrzysk. 29829

Piękno 2 pokole
kuchnia frontowe słone
czne natychmiast do wy-
najęcia Dambecki, Bie
licka 3. 15960

POSZ34hUj^
możliwie zaraz mieszka
nie 5-pokojowe nowocze
śnie urządzone w ładnej
Okolicy w Bydgoszczy. Ła
skawe zgł. pod .177" do
Dzień. Bydg . 15951

R różne a
Cukiernia

Pomorska 24 przyjmuje
wszelkie zamówienia na

torty, babki, ciasta itp. po
za dom, codziennie świeże
pączki E. Radwan-Rako
ko wski mistrz cukierniczy.

29725

Kawaler
lat 28, Wielkopolanin, ad
ministrator dóbr, intelig^,
przystojny, miłego uspo
sobienia,pra ;nie z powodu
braku znajomości pań,
nawiązać korespondencję
z panną lub młodą wdów-
ką, posiadającą własny
mająteczek lub większą
gotówkę, celem Ożenku.
Pośiednletwo ro’ziców
lub krewnych mi e widzia
ne. Łask, zgłosz. wraz

z fotografją upraszam z

całem zaufaniem nadesłać
do Dzień. Bydg. pod ,O.
K. 28”. 29834

M!ody
przystojny, inteligentny
kawaler, obecnie biedny,
pragnie poznać pannę,
wdowę lub rozwód ę nie
zależną materjalnie która

przy czułym znającym cha-

laktery mężczyźnie, znaj
dzie zadowolenie oraz i

szczęście trwałe, wiek, u-

róda etc. obojętne. Of. do
adm. Dziennika Bydg. pod
,Skrupulatny. 29947

Skradxlan2|
książkę wojskową na naz
wisko Leopold Kronen-

berg unieważniam. (29727

6-10 tys. zł
pożyczki dla średniego
przedsiębiorstwa branży
drzewnej na I hipotekę
poszukuję natychm iast, ,za
dobrem oprocentowaniem.
Całkowity majątek przed
stawia wartość 15n tys. zł
bez długu. Oferty upra
szam nadsyłać. J . Ogro-
dowski, biuro ludowe,
Gniewkowo. 29837

Ostrzegam
każdego, ażeby mojemu
synowi Janowi Gacy nic
me pożyczać, bo za długi
jegó ńie odpowiacam. Bo-
lóśław Gńca, Cieszków,
skiego S, F-15826
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dyplomowanej kosmetyczki (26636

Ryg!gGSza, u!. Krasińskiego nr. 14

zastósowuje najświeższe zdobycze współ
czesnej kosmetyki. Odświeża cerę, wygładza
zmarszczki i zapadłe policzki. Powoduje na
turalne rumieńce i nadaje piękny karnację.
Modeluje kształty. Trwale przyciemnia
brwi. Częściowym siwym włosom przy
wraca naturalny kolor Usuwa defekty
Skóry: kurzajki, znamiona, wągry, roz
szerzone pory, pieg!, czerwoność it.d .

^Farbuje włosy na wszystkie kolory naturalne^

Oiirz di !l srawfl?iwa ntfecls w Świa;t l!
to kup

WINCENTY RAMISCH
Bydgoszcz, ul. Gdańska 5. Telefon 1017.

Pryszczyce i wągry
^HYDRONALA Cena 6 zł za poprzedniem nadefŁ?uiem go-
inaczej koszta. pcrtoija. - Or= Caspt

wuwa

4ówki inaczej koszta, portorja.
I Tc-ew 2, oddz. 401

aspery 8 Ska, Gdańsk
(2940

Slagsza:zeĘce orag

Cena (5.5 .i zt za poprzedniem nadesłaniem golowki, inaczej koszh
portorja- Dr. Caspary I Ska, Gdański Tczów 2, oddz. 413

bbb
falitrta tsMs i tiMl

Bydgoszcz
Dworcowa 65

Te!efon 17S2

poleca

swoje pierwszorzędne wyroby
cukrowe czekoladowe i mar
cepanowe. Wielki wybór w

artykułach świątecznych jak:

Pierniki

Owicazdorg
OzcaBoBsąg cBBOisrals.

Bombonierki
29335 M.carcc5BBaanY9

po cenach bezkonkurencyjnych

PracB stolarskie

li!l!lll!l!!lll!!UIIII!l!!ll!!lll!ll!ll!!Illilllllliil!lll!!iniillllilllll!llllll!l!llll

drzwi i okna
dla nowych budowli wykonuje

w mechanicznych warsztatach

99
gska-

Budowlane Towarzystwo Akcyjne

BYDGOSZCZ

Marcinkowskiego 9. Telefon nr. 172.

2975ł)

Waisie dla piekarzy
i cukierników!

mielony w lnianych
workach po 25 kg poleca

Lukullus Bydgoszcz, Dl. Porasta Z8. Telefon 1678

la ogniotrwałe
X (!!ł! Jllll!in X

w różnych gatunkach (27942

szomośewe

kamienie fasonowe
dla generatorów i pieców kupuiowych jakoteż

wszelkie Batolaly budowlane

Górnośląski w?sis! KamiEnny
łtefes hutniczy, szczapy !drzewo rąbane

ze składnicy i wagonowo oferuje

AUGUST APFBIsT
BV.GÓSŻtó, tiarutzewi.za S

Telefon 109 - Założone 1875

Słodkie podarki gwiazdkowe
Mikołajki z czekolady, serduszka, kartofelki i herbat
niki z marcepana i persypanu ja? również co;ziannie

świeże konfitury poleca (29336

,,LUKULLUS" IjSWG

Poznańska 28, tel. 1670 - Dworcowa 93, tel. 1390 - Grunwaldzka 23.

iSSKSStS3fiiiwSłfcm
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Ml ,,JCffinfea.99
^eS.lOII ^ild^OS2tZjnosłomaS

Interes wysyłkowy kawy, herbaty, kakao,
Czekolady, cukierków, pierników i t, d,

poleca

wnjittte ariyliuly na Dwiasdk; i choinkowe
w ogromnym wyborze, zawsze świeże i najprzedp’ejszej jakości

i? po cenach konkurencyjnych! ’W g==

Sw.SXw.wspaniŁle napełniane honbon!ery
Najlepiej zestiwione i troskliwie pielęg. a codz. świeżo palone

iCBW!f W2 WłśWll IBGSZSIłHBClł zl 5^20!s.ao
pod t waranc]e wyraźnego a wykwintnego smaku bez konkurencjiI
HERBATY luźno i w paczkach - świal owych firm.

Bomby szczęścia
z ładnemi niespodziankami iw dwóch

wie!k.) przy zakupie za każde 5 i 10 zt.

Na kawy, herbaty, kakao, makarony, kaszk’, ryże itd. jesteśmy do
stawcami rozmaitych mslvtucyj publicznych, kawiarń, winiarń, rę-

stauraćyj, kooperatyw itp. tak w Bydgoszczy jak i na prowincji.
Zamówienia miejscowe i z prowincji wykonujemy odwrotnie za zaliczką
!ub poprzedniem nadesłaniem pieniędzy. - Zestawiamy cale Kolekcje
gwiazdkowe za uwiad( m’en’em nas o wysokośc.i przeznaczonej na ten

cel kwoty. - Przy zamówieniach Od 25 zt, począwszy udzielamy od
powiedni rabat, -,w,Towarzystwom. Kooperatywom, Instytucjom pu-

bli-znym lub większym zespołom obliczamy ceny hurtowe.

Prosimy posługiwać sią telefonem nr. 1011 Bydgoszcz,
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2ABAW1I

Szan. Publiczności polecam mój bogato
zaopatrzony SKIAb ZABAWEK zapew
niając najtańsze ceny i solidną obsługę.
Pieiuszy specjalny skład zabawek

Kmimierz fiBum
ul. Gdańska 149. 29298
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,,Ao^eSiis"
Fabryka Perfum i Kosmetyków

STAROGARD

poleca ma ^wwioaKeBBc^

W?eaeSsg kwiatowe

WouStzg Bcolca^nslciee

BDąSB’fiunCfe 29292

I

f 1"""”"%

Halo! Halo!
KMB1O

NowoSf-3 ławkowy odbiornik ,Nestre-Bahy"
obsługa prosta odbior aa, głośnik.

,,Neutro Dupiez” 5-cio lantpkowy odbiornik

odbiera głośno i czysto przy bardzo

prostej obsłudze.

Głośniki lak i wszelkie przybory
w wielkim wyborze.

Instytucja bankowa prawa publicznego o pupłlarnej pewności
-——— Jagiellońska 69----- -- ---- -

przyjmuje

oszczędności sił 1- zł.
za Wysokiem oprocentowaniem.

Deponenci zwolnieni sa w mySl ustawy od podatku od kapHałdw I rent.

Otwiera rachunki bieżące
Udziela pożyczki wekslowe

Dyskontuje weksle kupieckie /

Załatwia inkaso weksli i dokumentów oraz inne

operacje finansowe wchodź, w zakres bankowości.

Za wszelkie zobowiązania Kasy odpo
wiada miasto całym swym majątkiem.

Ogrzewacze dla samochodów
krytych i otwartych, do regulowanie, nie

przysparzające kosztów utrzymania po cenie

złotych 115,—

poleca
E. STADLE-AUTOMOBILE

Bydgoszcz, ni, Gdańska J60, (28108

polecam 2971

czekoladę, cukierki,6
toruńskie pierniki

specjalność: codziennie

świeży marcepan w bom
bonierkach wielki wybór.

Marja Jaskólska,
Bydgoszcz,

ul. Dworcowa nr. 7.

Dogodne warunki. Dogodne warunki.

Radio i ElzktrotBshnlka

Alojzy Bt/Sa i S-Ra
Bydgoszcz, Gdańska 158.-Telef. 738.

28J52

Miimle HiD iSfltt! Sfflh!lł! i mW

oraz we wtorek i czwartek od godz. 4-ej popoł.

świeże kaszonl’l z fatsrczsnei kaszy, sz’nsualki i wafraftiaakl
JOZEF BOROWSKI, mistrz rzeźn’cki

Bydgoszcz, ul. D!uga 4 3. Telefon 1917. 28511

ulica D!uga nr. 53. Telefon nr. 167.
”27943) poleca

dobrze i fachowo pielęgnowane
napoje kuchnia pierwszorzędna
- Obiady z trzech dań 1.08 z!

Procent za obsług§ nie dolicza si§

Kto raz sie Drzekcnat pozoslaie slalyra gośta
Specjalność: Nogi wieprzowe.

50 złotych nagrody!
W nocy z dnia 27-go na 28-go listopada br. skra

dziono z naszego tartaku 20 pił ga!rowych marki

,,Blumwe" i to 10 sztuk 1439 mm. długości i 10 sztuk

1156 mm. długości,, Powyższą nagrodę otrzyma osoba,
która dopomoże do wyśledzenia ztodzieji i odzyskania
skradzionych pił. Przed kupnem ostrzega sie. (29839
Tartak parowy Laski, pow. świecki

poczta Śliwice Wielkie.

fe la og.oszeft : 20 gr. za wiersz i-m/in., szei.38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 ur., w tekście na orugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 j,r. za wiem
1-m/rn., szer.C7 m/m. Drobne ogiosjer,ia słowo tjlulcwe 20gr., każde dalsze 10gr.; dla poszuku ącycb pracy oraz na nekrologi 20°/,, znizki. Pi zy powtóizer iu ogłoszeń udziela sie rabatu

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie znizki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 u/,, dopłaty. - Ogłoszenia skompluowane oraz z zastrzeżeniem m’e;sca o 20 u/i drożej
Za terminowe umieszczenie i przepisane mieisce administracja nie odpowiada,- Miejsce płatności: Bydgosżcz. - Kon a bankowe: Eank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthageń. - Konto czekowe: P. K . O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy, - Redaktor odpowiedzialny: Henryk Ryszewski w Bydgoszczy.

Hajlspna omastę
n? chieb dostarcza

fabryka ,,BOGUHA"
C. F. Mtilier i Syn

Bo^uszewo-Pomorze.


